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Баъди ба даст овардани истиќлолия-
ти давлатї, мо дар баробари эњёи арзи-
шњои писандидаи Наврўзи Аљам, муло-
ќоти Роњбари давлатро бо ањли зиё - оли-
мону донишмандон, адибону эљодкорон,
намояндагони маориф ва санъату њунар
ба њукми анъана даровардем, то бо кору
фаъолияти онњо ошно гардида, масъа-
лаву мушкилоти њалталабро мавриди тањ-
лилу баррасї ќарор дињем.

Ќобили зикр аст, ки зиёиёни кишвари
мо дар муддати ќариб се дањсолаи охир
дар тањкими давлатдории навини тољи-
кон, муаррифии таъриху фарњанги
миллї, адабиёти оламшумул ва санъату
њунар сањми муносиб гузоштаанд.

Дар омўзишу тањќиќи љашнњои миллї
ва эњёи онњо, аз љумла Наврўз наќши зи-
ёиён назаррас буда, онњо дар заминаи
сарчашмањои бостониву таърихї рисо-
лаву тањќиќоти арзишманд ба чоп расо-
нидаанд.

Имрўзњо мардуми шарифи Тољикистон
ба хотири истиќболи сазовори љашни

18.03.2020 11:47, шањри Душанбе
Донишмандон ва зиёиёни гиромї!
Њамватанони азиз!
Мулоќоти мо бо ањли илми кишвар

дар остонаи љашни байналмилалии
Наврўз - соли нави аљдодии мардуми
ориёї баргузор мегардад.

Фарорасии фасли зебои бањор ва
љашни бузурги миллиро ба шумо, ањли
илму маориф, зиёиёни эљодкор ва та-
моми мардуми шарифи Тољикистон,
њамватанони бурунмарзї ва мардумо-
ни њавзаи тамаддуни Наврўз самимона
табрик мегўям.

Дар сарчашмањои таърихї ва осори
донишмандону муњаќќиќони маъруф
зикр шудааст, ки замоне тољикони ори-
ёитабор дар саргањи инќилобњои аќлии
тамаддуни башарї ќарор доштаанд.

Онњо дар бунёди давлатњои муташак-
килу нерўманд, офаридани нахустин ар-
зишњои фарњангї, низоми одилонаи
њуќуќї, осори ахлоќї ва таълифоти илмї
сањми беназир гузоштаанд.

ИНЪИКОСИ МАСЪАЛАЊОИ
РУШДИ МАОРИФ ДАР ПАЁМ

муќаддаси миллиамон - сисолагии ис-
тиќлолияти давлатї бунёди њазорњо
иншооти истењсоливу иљтимоиро ба
наќша гирифта, тамоми ќаламрави киш-
вари азизамонро ба корзори бузурги
зањмати созанда табдил додаанд, ки як
ќисми онњо дар арафа ва рўзњои таљли-
ли Наврўзи бостонї ба истифода дода
мешаванд.

Донишмандони муњтарам!
Асри ХХ1 замони пешрафти бесо-

биќаи илм ва техникаву технологияњои
навин мебошад.

Дар чунин шароит рушди минбаъ-
даи њар кишвар аз дастгирї ва дар ис-
тењсолот љорї кардани дастовардњои
илмї вобастагии амиќ дорад.

Вобаста ба ин, мо дар Стратегияи
миллии рушди Љумњурии Тољикистон
барои давраи то соли 2030 ба сармояи
инсонї диќќати аввалиндараља додаем.

Зеро дар шароити кунунї таваљљуњ
ба нерўи зењнї ва сармояи инсонї ањам-
мияти беш аз пеш пайдо карда, ба ни-
шондињандањои рушди иљтимоиву иќти-
содии кишвар таъсири амиќ мерасонад.

Имрўз бе илму инноватсия, техноло-
гияњои иттилоотиву коммуникатсионї ва
ташаккули љањонбинии техникї ќадаме
ба пеш гузошта намешавад.

Мо дар доираи рушди илмњои муо-
сир саноатикунонии босуръати киш-
варро њадафи чоруми стратегии мам-
лакат эълон намудем.

Дар ин раванд, маќсад дорем, ки ис-
тифодаи технологияњои муосирро дар
тамоми соњањои иќтисоди миллї густа-
риш дода, тафаккури техникии ањолї,
дар навбати аввал, љавононро таќвият
бахшем, барои пешрафти илмњои бу-
нёдї ва техникиву технологї фазои
мусоид фароњам оварем.

Мањз бо њамин маќсад мо солњои
2020-2040-ро бистсолаи омўзиш ва
рушди фанњои табиї, даќиќ ва риёзї
эълон кардем ва бовар дорем, ки ин
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СУХАНРОНИИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН,
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На аз њашмату љоњу молу манол.  Саъдї

иќдом ба рушди тафаккури техникї ва
тавсеаи љањонбинии илмии љомеа тако-
ни љиддї мебахшад.

Вобаста ба ин, ба Вазорати маориф
ва илм дастур дода шуд, ки аз рўйи фа-
нњои зикршуда њар сол озмунњои байнал-
милалї, љумњуриявї, вилоятї ва шањри-
ву ноњиявиро бо зиёд кардани шумораи
љойњои ифтихорї ва аз лињози молиявї
њавасманд гардонидани ѓолибон ба роњ
монад.

Илова бар ин, роњбарияти вазоратро
зарур аст, ки дар асоси талаботи нав ва
бо маќсади мутобиќ сохтан ба меъёрњои
байналмилалї, инчунин, баланд бар-
доштани сифати таълим стандартњои
давлатї ва наќшаву барномањои таъли-
миро дар њамаи зинањои тањсилот таљ-
диди назар намояд.

Халќи тољик аз ќадим ба илм ва таъ-
лиму тарбия эњтироми хос дошт ва дар
тўли таърих нобиѓањое ба дунё овард, ки
дар рушди илми љањонї њиссаи бузург
гузоштаанд.

Махсусан, дар замони давлатдории
Сомониён баробари адабиёту њунар
илмњои табиатшиносї низ инкишоф
ёфтанд ва осори олимони барљастаи то-
љик дар асрњои баъдї низ шуњрати
љањонї доштанд.

Кашфиёту дастовардњои илмии Му-
њаммади Хоразмї, Ањмади Фарѓонї, За-
кариёи Розї, Абўнасри Форобї, Абўмањ-
муди Хуљандї, Абўрайњони Берунї, Аб-
ўалї ибни Сино, Носири Хусрави Ќубо-
диёнї ва дигарон дар фосилаи чандин
аср аз тарафи олимони Аврупо ва дигар
кишварњои олам васеъ истифода шуда-
анд.

Ин раванди донишпарварї дар сад-
солањои баъдина низ идома ёфта, тањќ-
иќоти пурарзиш ва осори донишмандо-
ни тољик имрўз њам ањаммияти таърихи-
ву илмии худро гум накардааст.

Дар даврони соњибистиќлолї мао-
рифпарварї яке аз самтњои мењварии
давлатдории мо буда, рушди илму мао-
риф, омўзиши техника ва технологияњои
нав, таќвияти нерўњои зењнї ва ташакку-
ли забони илм дар маќоми авлавият
ќарор дорад.

Дар ин раванд, мо љойгоњу манзалат
ва дар айни замон, масъулияти олимону
донишмандон, ањли маориф ва зиёиёни
эљодкорро дар љомеа давра ба давра
баланд бардоштем.

Њамчунин, як силсила барнома ва
лоињањои илмиро бо дарназардошти
манфиатњои давлатдории миллї тањия
ва мавриди амал ќарор дода, барои пеш-
рафти илму маориф заминаи мусоид
фароњам овардем.

Њозирини муњтарам!
Вазъи илму маориф ва масъалањои

вобаста ба рушди имкониятњои зењнии
мардуми кишвар дар шароити соњибис-
тиќлолї дар бисёр мулоќоту суханро-
нињои мо њамаљониба тањлил гардида-
анд.

Дар вохўрии имрўза тасмим гириф-
тем, ки андешањои худро доир ба дурна-
мои рушди илм, маориф, бењтар наму-
дани омўзиши илмњои табиї ва риёзиву
даќиќ, ташаккул додани тафаккури тех-
никї, вусъат бахшидан ба навовариву
ихтироъкорї, бурду бохти раёсат ва ин-
ститутњои Академияи илмњо, акаде-
мияњои соњавї, муассисањои тањсилоти
олии касбї, сохторњои онњо ва сатњу си-
фати тарбияи кадрњои илмї баён намо-
ем.

Инчунин, дастоварду муваффаќият ва
камбудиву норасоињоро баррасї карда,
вазифањоро барои пешрафти минбаъ-
даи илм ва тањкими робитаи он бо истењ-
солот мушаххас созем.

Вобаста ба хусусиятњои замони њози-
ра дар соњаи илм ва фаъолияти илмї
масъалањое ба вуљуд омадаанд, ки мо
бояд мавриди таваљљуњи махсус ќарор
дода, барои њаллу фасли онњо тадби-
рњои сариваќтї андешем.

Дар робита ба ин, таъкид менамоям,
ки мо бояд ба пешрафти илмњои бунёди-
ву техникї ва технологиву инноватсионї
таваљљуњи љиддї зоњир намоем, мавз-
ўъњои фармоиширо ба рушди иќтисоди-

ёти кишвар мутобиќ гардонем, ба тарбияи
кадрњои илм ва таќвияти нерўи зењнї
эътибори аввалиндараља дињем ва маб-
лаѓгузории соњањои илмро, ки ба иљрои
њадафњои стратегии давлат равона шу-
даанд, таљдиди назар кунем.

Дар солњои аввали соњибистиќлолї, бо
вуљуди душворињои зиёде, ки ба сари дав-
лат ва халќи Тољикистон омаданд, мо на
танњо Академияи илмњоро нигоњ доштем,
балки академияњои соњавиро таъсис

дода, соњањои илму маорифро дастгирї
кардем ва муассисањои илмиву таълими-
ро дар доираи имкониятњои мављудаи
буљет маблаѓгузорї намудем.

Имрўз дар Академияи илмњо беш аз
2000 нафар кормандон фаъолият мена-
моянд, ки 32 нафари онњо аъзои пайвас-
та, 52 нафар аъзои вобаста, 190 нафар
доктори илм ва 360 нафар номзадњои илм
мебошанд.

Яке аз вазифањои муњимме, ки дар на-
зди Академияи илмњо ќарор дорад, омо-
да кардани кадрњои илмї мебошад.

Њоло бо ин маќсад дар магистратура
ва докторантураи ин муассисаи илмї
1500 нафар љавонон, аз љумла 650 на-
фар ё 43 фоиз ба илмњои табиї, даќиќ ва
риёзї ба тањсил фаро гирифта шудаанд.

Илова бар ин, солњои охир беш аз 100
нафар муњаќќиќони љавон дар муасси-
сањои бонуфузи илмии хориљи кишвар
тањсил карда, њоло дар сохторњои Акаде-
мияи илмњо кору фаъолият мекунанд.

Вале бо вуљуди ин, дар баъзе самтњои
илм шумораи кадрњои дараља ва унво-
нњои илмидошта нокифоя буда, аксари
муассисањо ба ходимони илмии болаё-
ќат ниёз доранд.

Мушоњида ва тањлили вазъи имрўзаи
муассисањои илмї ва ташкилоту корхо-
нањо метавонад шоњиди арзёбии вазъи
таъминоти кадрии муассисањои илмї ва
мактабњои олии кишвар бошад.

Масалан, иќтидори кадрии Академияи
илмњо имрўз назар ба солњои пеш хеле
коњиш ёфтааст.

Тибќи маълумоти оморї соли 1985 дар
сохтори Академияи илмњои Љумњурии То-
љикистон шумораи номзадњои илм 656
нафарро ташкил медод, вале имрўз ном-
задњои илм дар ин муассиса њамагї 360
нафарро ташкил медињанд, ки дар муќо-
иса ба соли 1985 ќариб 300 нафар кам-
тар мебошад.

Бинобар ин, Академияи илмњоро зарур
аст, ки бо љалби иќтидори илмии дониш-
гоњњои мамлакат ва дигар муассисањои
тањќиќотї барномаи дарозмуддату фаро-
гири тарбияи кадрњоро бо дарназардош-
ти њадаф ва манфиатњои миллї тањия
намояд ва дар самти тайёр кардани му-
тахассисони сатњи баланди илмї тадби-
рњои иловагї андешад.

Академияи илмњо, инчунин, њамоњанг-
созии корњои илмиву тањќиќотиро дар
соњањои табиатшиносї, техникї, тиббї,
кишоварзї, гуманитарї ва љамъиятши-
носї ба уњда дорад.

Бо ин маќсад дар назди раёсати Ака-
демияи илмњо Шўрои њамоњангсози ко-
рњои илмиву тањќиќотї фаъолият дорад,
ки лоињањои илмиву тањќиќотии фармои-

широ баррасї менамояд.
Тањлилњо нишон медињанд, ки њоло

низ дар интихоби мавзўъњо сањлангорї
мушоњида шуда, маблаѓљудокунї ба ил-
мњои барои кишвар зарурї кам мебошад.

Аз ин рў, Њукумати мамлакат бояд якљо
бо Шўрои њамоњангсоз самаранокии
маблаѓгузории буљетии лоињањои фармо-
ишии илмиву тањќиќотиро аз нуќтаи на-
зари супоришњои имрўза баррасї намо-
яд ва механизмњои муосири маблаѓгузо-

рии онњоро тасдиќ ва амалї гардонад.
Њамчунин, бо маќсади аз байн бурда-

ни омилњои коррупсионї ва таъмин на-
мудани раќобати озоди истеъдодњо ба
манфиати илм ва давлат тартиби вобас-
та кардани лоињањои илмї ва мавзўъњои
фармоиширо дар байни муассисањои
илмї ва олимон бознигарї намояд.

Дар даврони соњибистиќлолї дониш-
мандони Академияи илмњо як силсила
кашфиётро дар соњањои риёзї, физика,
химия, биология, геология, физиология
ва генетикаи растанињо мавриди амал
ќарор додаанд.

Аммо дар замони пешрафти босуръ-
ати љомеа љустуљўњои илмї талаботи
давлатро ќонеъ карда наметавонанд.

Масалан, мо имконият дорем, ки бо
ёрии олимону муњаќќиќони ихтироъкори
соњањои физика, химия, технология, био-
логия ва физиологияи растанињо истењ-
соли баъзе таљњизоти техникиро дар
мамлакат ба роњ монем ё навъњои гуно-
гуни тухмии зироатњоро худамон истењ-
сол кунем.

Вале бо вуљуди он, ки мо захирањои
зиёд дорем, то ба њол тухмии бисёр
навъњои зироатро аз хориљи кишвар во-
рид мекунем ва тамоми таљњизоту техно-
логия, њатто молњои талаботи њаррўзаи
мардумро низ аз берун харидорї мена-
моем.

Тањлилњо нишон медињанд, ки фаъо-
лияти институтњои Академия ба бењбудии
љиддї ниёз дорад ва бо вуљуди дастги-
рињои давлатї корњои илмии кормандо-
ни онњо ба талаботи давлат кам љавобгў
мебошанд.

Дар бештари корњои илмии олимони
мо мавзўъњо ва самтњои тањќиќ такрор
шуда, ќисми ками натиљањои онњо дар
истењсолоти ватанї татбиќ мегарданд.

Маълум мешавад, ки робита миёни
институтњои Академияи илмњо бо вазо-
рату кумитањои соњавї, корхонањои са-
ноатї ва ширкатњои истењсолии хусусї
ба таври љиддї ба роњ монда нашуда-
аст.

Вобаста ба ин, Академияи илмњо, ака-
демияњои соњавї ва бахшњои илмии му-
ассисањои тањсилоти олии касбї вазифа-
дор карда мешаванд, ки сохтори идории
худро таљдиди назар карда, самарано-
кии фаъолият ва назорати корњои илми-
ву тањќиќотиро дар тамоми муассисањои
академї ва пажўњишгоњњои соњавї таъ-
мин намояд.

Инчунин, меъёри арзёбии корњои ил-
миву тањќиќотиро мутобиќи талаботи
байналмилалї тањия ва љорї карда, мин-
баъд љобаљогузории кадрњо ва интихоби
аъзои вобаставу пайвастаи Академияи

илмњоро тибќи ин меъёр ба роњ монад.
Дар замонњое, ки илм аз дастгирии

давлат бархурдор набуд ва њамчун навъи
шуури љамъиятї дар раќобати озод бо
эътиќоду ахлоќ ќарор дошт, тавонист са-
дњо нафар абармардони илми љањонї ва
нобиѓањоро ба майдон оварад.

Сабаб дар чї буд, ки олимони пешин
чунин дастовардњоро ноил шудаанд?

Ба назари мо, дар он даврањои тираву
тор олим ва илм ба хотири исботи
њаќќонияти худ мубориза мебурд ва ба-
рои мављудияти илм замина муњайё ме-
кард.

Аз ин рў, моро зарур аст, ки дар шаро-
ити кунунї, яъне дар замоне, ки барои
рушди илм тамоми имкониятњо муњайё
мебошанд, роњу воситањои оќилонаи ра-
ќобати озоди илмро бо дарназардошти
манфиатњои милливу давлатї таъмин
намоем.

Мусаллам аст, ки бе мављудияти озмо-
ишгоњњои муљањњазу замонавї, пояи ус-
тувори моддиву техникї ва кадрї пеш-
рафти илмњои техникиву табиї ва хусу-
сан, илмњои таљрибавї (эксперименталї)
ѓайриимкон аст.

Бояд ёдовар шуд, ки њоло мањз бо
њамин сабаб таќрибан тамоми муасси-
сањои тањсилоти миёнаи умумиву олї,
илмиву тањќиќотї ва озмоишгоњњои соњаи
тандурустии кишвар наметавонанд тањќ-
иќоти самаранок ва ташхиси даќиќу са-
риваќтиро ба анљом расонанд.

Мушкилоти зикршуда тарбияи мута-
хассисони љавобгўйи талаботи муосирро
дар самти фанњои таљрибавї ва тањќиќо-
ти бунёдї ѓайриимкон месозад.

Илова бар ин, озмоишгоњњои санљиши
сифати мањсулот дар назди марказњои
савдо, Корхонаи воњиди давлатии "Роњи
оњан", Хадамоти гумрук, Агентии "Тољик-
стандарт", Кумитаи бехатарии озуќаворї
ва монанди инњо низ фаъолияти худро
бе таљњизоти зарурї ва маводи кимиёї
наметавонанд дар сатњи зарурї ба роњ
монанд.

Њол он ки доир ба ин масъала њанўз
соли 2017 барномаи махсуси давлатї
ќабул гардида буд.

Бинобар ин, Маркази љумњуриявии таъ-
миноти соњањои илм бо таљњизоти техникї,
асбобњо, маводи кимиёї ва васоити экс-
педитсионї вазифадор карда мешавад,
ки сарфи назар аз мансубияти сохторї,
тибќи талаботи муассисањои илмї ва таъ-
лимї љињати харидорї кардани таљњизот,
ашё ва бахусус, мањлулњои кимиёиву био-
логї чораљўї намояд.

Њамзамон бо ин, Дастгоњи иљроияи
Президент бо вазоратњои адлия, молия,
маориф ва илм, Академияи илмњо ва ака-
демияњои соњавї тартиби фаъолияти ин
муассисаро баррасї карда, доир ба во-
рид намудани таѓйиру иловањои зарурї
ба низомномаи он пешнињод манзур на-
моянд.

Њозирини арљманд!
Дар самти тањќиќи таърих, забон ва

адабиёт, фалсафа, сиёсатшиносї ва
фарњанги пурѓановати миллати тољик до-
нишмандони Академияи илмњо корњои
арзишмандеро анљом дода, осори бе-
бањои нобиѓањои илму адабро ба чоп ра-
сонидаанд.

Аз љумла монографияи шашљилдаи
"Таърихи халќи тољик" ба забони русї ба
нашр расида, китоби "Этногенез ва таъ-
рихи этникии тољикон " ба чоп омода гар-
дид, ки ањаммияти зиёди илмї ва амалї
дорад.

То ба имрўз ба муносибати 5500-со-
лагии Саразм як ќатор рисолањо тањия ва
ба нашр омода шудаанд.

Њоло дар чандин мавзеъњои таърихии
кишвар корњои бостоншиносї идома до-
ранд.

Аммо бояд иќрор шуд, ки кор дар ин
самт дар сатњи ќаноатбахш ба роњ монда
нашудааст.

Мо Институти таърих, бостоншиносї
ва мардумшиносиро бо таљњизот, техни-
ка ва воситањои наќлиёт таъмин карда,
донишљўёни ихтисосњои бостоншиносии
муассисањои тањсилоти олии касбиро ба-
рои њамкорї бо онњо сафарбар кардем,
вале натиљањои фаъолияти бостоншино-

СУХАНРОНИИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН, ПЕШВОИ МИЛЛАТ
МУЊТАРАМ ЭМОМАЛЇ РАЊМОН ДАР ВОХЎРЇ БО ОЛИМОНИ КИШВАР
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сон ќонеъкунанда нест.
Тибќи мушоњида корњои бостоншиносї

дар ёдгорињои таърихии Тахти сангин,
Њулбук, ќалъањои Кўлоб, Ямчун, Шайдо-
ни Сари Хосор, ёдгорињои Кангуртут, Золи
Зард, Носири Хусрав ва Саразм ба тала-
бот љавобгў набуда, маводи муаррифику-
нанда доир ба ёдгорињои таърихии зикр-
шуда тањия нашудаанд ва дар масири
хатсайри онњо то њол корњои таъмиру аз-
навсозї амалї нагардидаанд.

Аз ин рў, ба Академияи илмњо, Инсти-
тути таърих, бостоншиносї ва мардумши-
носї ва муассисањои тањсилоти олии кас-
бие, ки бо ихтисоси таърих ва бостонши-
нос мутахассис омода мекунанд, супориш
дода мешавад, ки корњои илмиву бостон-
шиносиро дар мавзеъњои таърихї васеъ
ба роњ монанд ва якљо бо маќомоти
иљроияи мањаллии њокимияти давлатї
љињати таљдиду барќарорсозии онњо тад-
бирњои мушаххас андешанд.

Ѓайр аз ин, осори хаттии забонњои гу-
ногун, пеш аз њама, забонњои ќадимаи
ориёї, њиндї, юнонї, арманї, арабї,
хитої ва русї вобаста ба таърих, адаби-
ёт ва фарњанги тољикон бояд љамъоварї
гардида, ба забони тољикї тарљума ва
дастраси хонандагон карда шавад.

Дар баробари ин, мо бояд баргардон
ва ба забони тољикї тарљума кардани аса-
рњои таърихиву илмии донишмандонеро,
ки дар таърихи илм хизматњои барљаста
кардаанд, аз хотир набарорем.

Зеро ин кор ба рушди забони илм низ
мусоидат мекунад.

Мо дар сохтори Иттифоќи нависанда-
гон маркази тарљума ва дар аксари до-
нишгоњњо марказњои илмї таъсис дода-
ем.

Вазифаи онњо мањз тарљума, баргар-
дон ва бознашри осори арзишманди гу-
заштагону муосирони љањонї ва ватанї
ба шумор меравад.

Гарчанде осори манзуму мансури ади-
бони классикї ва муосир ќисман тањќиќу
тањия ва нашр шудааст, вале масъалањои
тањќиќталаб доир ба таърихи адабиёти
тољик њанўз хеле зиёд мебошад.

Солњои охир дар пойтахт як амали неку
дурандешона ба њукми анъана дарома-
дааст, ки фарзандон ва наздикони оли-
мону адибони фавтида китобхонаи воли-
дайнашонро ба Китобхонаи миллї барои
истифода месупоранд.

Ин китобњо дар китобхона бо номи со-
њибонашон нигоњ дошта мешаванд ва хо-
нандагон аз онњо истифода мекунанд. Бо
ин роњ китобњо аз њама гуна хатарњо њифз
мешаванд ва аз тарафи дигар, номи ин
олимон абадї боќї мемонад.

Масалан, китобхонањои академик Му-
њаммадљон Шакурї, профессорон Соњиб
Табаров, Рањим Мусулмониён бо номњои
худашон дар Китобхонаи миллї њифз
шуда, дўстдорони илму адабиёт ва уму-
ман љавонон аз онњо истифода менамо-
янд.

Вобаста ба ин, ба олимони калонсол,
фарзандони донишмандон ва њамаи зи-
ёиён мурољиат карда, хоњиш менамоям,
ки китобхонаи худро ба Китобхонаи
миллї супоранд, то дигарон низ аз онњо
истифода карда, манфиат бинанд ва
ѓизои маънавї гиранд.

Мо як нуктаро њамеша бояд дар ёд
дошта бошем, ки китобхонї роњи асосии
баланд бардоштани сатњи маърифат аст
ва олим бе китобхонї олим намешавад.

Зеро бузургон гуфтаанд, ки њар гоњ аз
китобхонї бозмондї, аз фикр кардан њам
мемонї.

Ман андешањои худро доир ба вазъи
забони давлатї ва илми забоншиносї
дар суханронї ба муносибати Рўзи за-
бон муфассал баён карда, дар назди сох-
тору маќомоти дахлдори давлатї ва оли-
мони соња вазифањои мушаххас гузошта
будам.

Љињати њалли масъалањои зикршуда
ва дастуру супоришњои додашуда роњба-
рону масъулон ва мутахассисони нињо-
дњои дахлдор вазифадоранд, ки камбу-
дињои љойдоштаро бартараф карда, ба
омўзиши масъалањои мубрами давлатдо-
рии миллї, таърихи пурифтихору тўлонии
халќи тољик, таърихи адабиёт ва забони

тољикї љиддї машѓул шаванд.
Бо истифода аз фурсат, бори дигар

таъкид месозам, ки таърих, забон, фарњ-
анг, расму ойин ва маданияти либоспў-
шии миллї арзишњои њувиятсоз буда,
оламиён мову шуморо, ќабл аз њама, аз
рўи њамин сифатњо мешиносанд ва эъти-
роф мекунанд.

Имрўз рисолати олимони љамъиятши-
нос аз он иборат аст, ки парчамбардоро-
ни омўзишу тањќиќ ва ташвиќу таблиѓи
ѓояњои фарњангу адабиёти љањоншумули
тољикон бошанд, аз арзишњои миллї, ки
аслу асоси давлатдории миллии дунявии
мо мањсуб мешаванд, бо нангу номуси
ватандорї дифоъ кунанд ва дар амри гу-
стариши худшиносии милливу таърихии
насли љавон бо кору пайкори худ наму-
наи ибрат нишон дињанд.

Илова бар ин, дар шароити љањони-
шавї, вусъати раќобатњои геополитикї,
ављгирии зуњуроти хатарноки ифротгаро-
иву терроризм ва дигар мушкилоти гло-
балї тањќиќи њамаљонибаи афкори фал-
сафию њуќуќї, иљтимоиву сиёсї ва ахло-
ќиву маънавї талаби замон буда, омўзи-
ши фарњанги моддиву ѓайримоддии мил-
лат бояд самти афзалиятноки тањќиќоти
илмї бошад.

Бояд гуфт, ки хурофот, ифротгарої ва
радикализми динї яке аз хатарњои ба
ояндаи босуботи мардуми мо тањдидку-
нанда мебошад.

Аксари мардуми мо ба зиндагї ва во-
ќеият аз нуќтаи назари мантиќ, илм ва
љањонбинии илмї бањо намедињанд.

Ба назари мо, як сабаби пеш нарафта-
ни тафаккури мардум њамин омил мебо-
шад.

Љавонон, ки ояндаи мамлакат мебо-
шанд, бояд аз аќидањои хурофотї дур
бошанд, донишњои муосирро љиддї омў-
хта, њар як рўйдоди љомеаро аз нуќтаи
назари илму мантиќ тањлил кунанд ва дар
зиндагї роњи дурустро интихоб намоянд.

Аз ин рў, олимони сиёсатшинос, фай-
ласуфњо ва умуман, љомеашиносонро
зарур аст, ки сабабу омилњои зуњури
аќидањои хурофотї, шиддат гирифтани
ифратгароии динї ва оќибатњои онњоро
тањќиќ карда, роњњои аз байн бурдани ху-
рофот ва сабабу омилњои дохиливу хо-
риљии сар задани љанги тањмилии шањр-
вандиро дар кишвар њамаљониба маври-
ди арзёбї ќарор дињанд.

Дар давраи љанги тањмилии шањр-
вандї, ки бо гуноњи хоинони миллати то-
љик, аз љумла њизби террористиву экстре-
мистии нањзат сар зад, олимону мутахас-
сисони бењтарини мо ба тарки Ватан маљ-
бур шуданд ва илова ба хисороти зиёде,
ки ба њамаи соњањои њаёти давлат ва ха-
лќи мо расонида шуд, илму маориф низ
зиёни бузург дид.

Имрўз мардуми мо бояд сабабњои он
љанги хонумонсўзро донанд. Дар ин бо-
бат набояд хомўш бошем.

Олимони мо бояд сабабу омилњои онро
тањќиќ кунанд, то ки чунин хатоињо дар
оянда такрор нашаванд.

Омўзиш ва тањлили равияњои афзали-
ятноки илм дар Тољикистон ва муќоисаи
онњо бо кишварњои дигар собит месозад,
ки ин самт ба бознигарї ниёз дорад ва
камбудињои љойдошта бояд њарчи зудтар
бартараф карда шаванд.

Самту равияњои афзалиятнок дар ин
марњала бояд, пеш аз њама, ба навсозї
ва ислоњоти иќтисоди миллї ва њадафњои
стратегии Њукумати мамлакат - таъмини
истиќлолияти энергетикї, њифзи амнияти
озуќаворї ва саноатикунонии босуръат
равона карда шаванд.

Бинобар ин, вазоратњои рушди иќти-
сод ва савдо, маориф ва илм, саноат ва
технологияњои нав, тандурустї ва њифзи
иљтимої, Академияи илмњо ва Академияи
илмњои кишоварзї вазифадор карда ме-
шаванд, ки захирањои зењнии мамлакат-
ро ба самти таъмини иљрои њадафњои
стратегии кишвар сафарбар карда, номг-
ўйи равияњои афзалиятноки тањќиќоти
илмиро дар муддати се моњ аз нав тањия
ва барои тасдиќ ба Њукумати мамлакат
пешнињод намоянд.

Дар баробари Академияи илмњо дар
рушди илми ватанї сањми академияњои

соњавї ва муассисањои тањсилоти олии
касбї низ назаррас аст.

Академияи тањсилот ва Пажўњишгоњи
рушди маориф дар сохтори Вазорати
маориф ва илм фаъолият карда, масъа-
лањои вобаста ба низоми таълиму тарби-
яро тањќиќ менамоянд.

Олимони муассисањои илмии зикршу-
да илова ба тањияи стандартњои таъли-
миву фаннї, таълифи китобњои дарсї ва
омўзиши масъалањои педагогикаи муосир
нишондињандањои барномаву консеп-
сияњои давлатиро тањлил карда, монито-
ринги сифати таълим ва иљрои наќшаву
барномањои таълимиро дар зинаи тањси-
лоти миёнаи умумї анљом медињанд.

Лекин тавре ки тањлилњо нишон меди-
њанд, фаъолияти ин муассисањои илмї
чандон самарабахш нест.

Академияи тањсилот ба масъалаи дур-
намои рушди маориф бояд диќќати авва-
линдараља дода, доир ба маќоми макта-
би муосир, сатњу сифати китобњои дарсї,
ворид кардани ѓояњои давлатдории миллї
ва арзишњои њувиятсози халќамон дар
китобњои дарсии фанњои љамъиятиву гу-
манитарї, раванди таълим, таносуби со-
атњои фаннї, усулњои фаъоли таълим,
роњњои самараноки омўзиши фанњои
табиї, риёзиву даќиќ ва ташаккули зењ-
нияти хонандагону донишљўён пешнињо-
дњои мушаххас манзур намояд.

Њоло дар кишвар ислоњоти соњаи мао-
риф идома дорад.

Аммо консепсияи мукаммал доир ба
шакли идораи сохторњои соњаи маориф
ва азнавсозии тањсилот дар њамаи зинањо
то њанўз тањия нагардидааст.

Пажўњишгоњ, инчунин, ба баланд бар-
доштани сифати таълиму тарбия, мазму-
ну мундариљаи воситањои таълим, пеш-
нињоди китобњои дарсии љавобгўи тала-
боти замони истиќлолият аз фанњои љамъ-
иятиву гуманитарї ва таќсими соатњо кам
ањаммият дода, доир ба усулњои таѓйир
додану тавсеа бахшидани љањонбинии
техникии наврасон тавсияњои нав надо-
рад.

Аслан назарсанљии асосњои ислоњоти
соњаи маориф бояд аввал тавассути сох-
торњои илмии зикршуда анљом ёфта, баъ-
дан дар муассисањои таълимї љорї кар-
да шавад.

Вале, мутаассифона, пешравињо дар
ин самт хеле кам ба мушоњида мерасанд.

Аз ин рў, Академияи тањсилот ва Пажў-
њишгоњи рушди маорифро зарур аст, ки
вазъи амалишавии ислоњоти соњаи мао-
рифро њамаљониба омўхта, љињати љорї
кардани таљрибаи наву пешќадам, сатњу
сифати китобњои дарсї дар њамаи зи-
нањои тањсилот чораљўї намоянд.

Њамчунин, бо маќсади татбиќи Фармо-
ни Президенти мамлакат доир ба "Бист-
солаи омўзиш ва рушди фанњои табиат-
шиносї, даќиќ ва риёзї дар соњаи илму
маориф", ки ба таъмин намудани пеш-
рафти корњои илмиву тањќиќотї ва ташак-
кули салоњиятнокии касбї равона шуда-
аст, чорањои зарурї андешад.

Дигар нуктаи муњим ин аст, ки мо бояд
бо такя ба таљрибаи љањони муосир инти-
хобу тарбияи кўдакони болаёќату боис-
теъдодро аз муассисањои тањсилоти то-
мактабї оѓоз кунем ва таълими онњоро
маќсадноку дурбинона ба роњ монем.

Мо барои расидан ба ин њадаф дар
сохтори Академияи илмњо бунёди макта-
би зењниро оѓоз кардем, ки солњои наздик
ба истифода дода мешавад.

Дар мактаби мазкур барои таълими
фанњои табиатшиносї, даќиќ ва риёзї
шароити хуб фароњам оварда шуда, кўда-
кону наврасони боистеъдод тавассути
озмун ќабул ва таълим дода мешаванд.

Ѓайр аз ин, дар кишвар шабакаи лит-
сею гимназияњо ва мактабњои Президентї
ташкил кардаем, ки то имрўз соњиби дас-
товардњои назарраси фаннї гардидаанд.

Ба фаъолияти ин муассисањо низ бояд
эътибори љиддї дода, сифати таълимро
боз њам бењтар ба роњ мондан зарур аст.

Минбаъд дар литсейњои Президентї
аз њисоби хонандагони синфњои болої
љињати омўзиши фанњои даќиќ, риёзї ва
табиї гурўњњои маќсаднок таъсис дода,
ба сатњу сифати донишандўзии онњо

эътибори љиддї дода шавад.
Фаъолияти кафедрањои тахассусии

муассисањои тањсилоти миёнаву олии
касбї ва сифати омода кардани омўзго-
рони фанњои табиї ва риёзиву даќиќ низ
бењбудї мехоњад.

Таъкид месозам, ки кафедрањои та-
хассусии илмњои табиї, риёзї ва даќиќ
ба навсозї ва ислоњот ниёз доранд.

Дар ин самт соатњои таълимї наме-
расанд ва дар барномаву наќшањои
таълимї таносуби нобаробари соатњо
вуљуд дорад.

Дар назди кафедрањои тахассусї дар
доираи лоињањо озмоишгоњњои нав таъ-
сис ёфта, ташкили технопаркњо ва усто-
хонањои муосир имкони дар истењсолот
амалї кардани баъзе ихтироотро му-
њайё намудаанд.

Вале дар ин самт низ корњои илмии
амалї ба назар намерасанд, натиљаи
корњои озмоишї ва сатњу сифати тањияи
рисолањои илмї талаботи давлатро
ќонеъ карда наметавонад.

Ташкили корхонањои хурди илмиву
истењсолї бо маќсади дар истењсолот
љорї намудани натиљаи корњои илмиву
тањќиќотї, тањким бахшидан ба фаъо-
лияти технопаркњо, робитаи мустаќими
мактабњо ва марказњои илмии муасси-
сањои илмї ва тањсилоти олии касбї бо
корхонањои истењсолии ватаниву хориљї
роњи дигари пайвастани илм бо истењ-
солот мебошад.

Талаботи рўз чунин аст, ки рушди ил-
мњои даќиќ бояд таъмин карда, натиљаи
корњои илмї дар истењсолоти ватанї
љорї ва таљрибањои инноватсионї тат-
биќ гарданд ва дар муассисањои тањси-
лоти олии касбии кишвар ихтисосњои во-
баста ба манбаъњои таљдидшавандаи
нерў, яъне "энергияи сабз", "иќтисоди
сабз" ва "иќтисоди раќамї" таъсис дода
шаванд.

Дар баробари ин, бояд масъалаи ар-
зёбии рейтинги донишкадаву дониш-
гоњњо низ такмил дода шавад.

Дар оянда мо бояд маќоми муасси-
сањои тањсилоти олии касбиро на аз
рўйи шумораи хатмкардагон, балки во-
баста ба шумораи хатмкардањои бо кор
таъминшуда ва дастовардњои илмии дар
истењсолот татбиќгардида муайян намо-
ем.

Вобаста ба ин, пешнињод менамоям,
ки аз 1 январи соли 2021 шумораи ги-
рандагони стипендияи Президенти Љум-
њурии Тољикистон дар муассисањои тањ-
силоти миёнаи умумї, ки дар омўхтани
фанњои табиї ва риёзиву даќиќ на-
тиљањои баланд нишон медињанд, аз 400
нафар то 3000 нафар зиёд ва андозаи
маблаѓи он 500 сомонї муќаррар карда
шавад.

Инчунин, шумораи гирандагони чу-
нин стипендияњо дар муассисањои тањ-
силоти олии касбї аз 100 нафар то 500
нафар ва барои аспирантони мактабњои
олї ва муассисањои илмї аз 15 нафар
то 50 нафар зиёд карда шавад.

Аз шумораи умумии стипендияњои
Президентї 70 фоиз барои фанњои
табиї, даќиќ ва риёзї равона карда ша-
вад.

Ба вазоратњои молия, маориф ва илм
супориш дода мешавад, ки барои аз 1
сентябри соли 2021 зиёд намудани муз-
ди мењнати омўзгорони фанњои табиї,
даќиќ ва риёзии муассисањои тањсилоти
умумї ва дигар имтиёзњо барои омўзго-
рони чунин муассисањо, бахусус, омўз-
горони љавон ба Њукумати мамлакат пеш-
нињод манзур намоянд.

Дар баробари ин, устодоне, ки шо-
гирдони онњо дар озмунњои минтаќавї
ва байналмилалї аз ин фанњо љойњои
намоёнро ишѓол менамоянд, аз љониби
маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти
давлатї аз лињози моддї ва маънавї
ќадрдонї карда шаванд.

Инчунин, олимоне, ки ихтирооташон
дар истењсолоти ватанї љорї мешаванд,
ба мукофотњои давлатї пешнињод кар-
да шаванд.

Њозирини гиромї!
Бо ташаббуси мо соли 2009 дар сох-

тори Вазорати тандурустї ва њифзи иљти-

СУХАНРОНИИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН, ПЕШВОИ МИЛЛАТ
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Зи бедонишї кор гардад дароз.     Биної

моии ањолї Академияи илмњои тиб таъ-
сис дода шуд.

Њарчанд ки дар муддати фаъолияти
беш аз дањсолаи худ ин муассиса як ќатор
усулњои нави табобатро љорї кардааст,
вале натавонист фаъолияти худро њам-
чун маркази илмї дуруст ба роњ монад ва
ба дастовардњои назаррас дар соњаи
илми тиб ноил гардад.

Боиси нигаронист, ки дар зарфи беш
аз ду дањсола аз љониби олимони соњаи
тандурустии кишвар истењсоли ягон
навъи доруи ватанї ба роњ монда нашу-
дааст.

Њол он ки табиати Тољикистони мо аз
навъњои гуногуни растанињои шифобахш
бой буда, онњо то имрўз танњо дар асоси
таљрибаи тибби халќї коркард мешаванд.

Олимони кишварро зарур аст, ки дар
шароити рушди босуръати техноло-
гияњои замони муосир истењсоли доруво-
риро бо истифода аз гиёњњои шифобах-
ши ватанї оѓоз намоянд ва дар њифзи
саломатии ањолии мамлакат њисса гузо-
ранд.

Ѓайр аз ин, дар кишвари мо дар асоси
ашёи хоми ватанї имкони коркард ва ис-
тењсоли таљњизоти гуногуни тиббї вуљуд
дорад.

Аммо ин имконият барои табобат ва
сохтани техникаву таљњизоти соња кам
истифода мешавад ва олимони кишвар
бояд дар ин љода низ чорањои мушаххас
андешанд.

Аз ин рў, ба Њукумати мамлакат супо-
риш дода мешавад, ки якљо бо Академияи
илмњо, вазоратњои маориф ва илм, тан-
дурустї ва њифзи иљтимої дар муддати
се моњ лоињаи ќарори Њукуматро љињати
барњам додан ва ба сохтори Академияи
илмњо ворид кардани Академияи илмњои
тиб пешнињод намояд.

Њамчунин, Вазорати тандурустї ва
њифзи иљтимоии ањолиро зарур аст, ки бо
истифода аз таљрибаи олимони муасси-
сањои таълимие, ки дар сохтораш фаъо-
лият менамоянд ва аз њисоби мавзўъњои
фармоишии соњаи тиб љињати њалли кам-
будињо чораљўї карда, ба рушди илми тиб
ва ихтирооти нав дар ин самт диќќати ав-
валиндараља дињад.

Вобаста ба мавзўъ, як масъалаи му-
њимро таъкид менамоям, ки узвият дар
академияњо на барои шуњрату номи ба-
ланд ёфтан, балки ба хотири кашфиёту
навоварї, хизмати содиќона ба илм ва
халќи Тољикистон, тарбияи кадрњо, риояи
одоби илмї, яъне этикаи илмї ва интизо-
ми корї бояд бошад.

Донишмандони арљманд!
Бо маќсади мусоидат ба рушди соњаи

кишоварзї, таъмини ањолї бо ѓизои хуш-
сифат ва љорї намудани навгонињо дар
ин самт мо Академияи илмњои кишовар-
зиро таъсис додем.

Њоло дар сохтори ин муассисаи илмї
7 институт, 4 марказ, 2 пойгоњи асосї ва
26 филиал, хољагињои таљрибавї ва пой-
гоњњои хурди илмї фаъолият менамоянд,
ки дар онњо 1120 нафар кор мекунанд.

Вазифаи асосии Академияи мазкур
тавассути фаъолияти илмї дар њамаи
бахшњои кишоварзї ноил гардидан ба
дастовардњои навтарин дар ин самт ва
мусоидат ба татбиќи яке аз њадафњои
стратегии кишвар - њифзи амнияти озуќа-
ворї мебошад.

Инчунин, Академия ба омода кардани
кадрњои баландихтисос ва бењтар наму-
дани њамоњангсозии илми кишоварзї
машѓул мебошад.

Бо ин маќсад институтњои Академия 60
мавзўи фармоишї, 6 лоиња дар доираи
барномаи рушди инноватсионї, 5 барно-
маи байналмилалї ва 6 лоињаро аз њисо-
би маблаѓњои Фонди Президентии тањќи-
ќоти бунёдї амалї карда истодаанд.

Дар доираи ин мавзўъњо 78 ќитъаи таљ-
рибавї ташкил шуда, дар онњо омўзиши
усулњои муосири селексия, технологияи
парвариши зироат ва чорво, бунёди
боѓњои интенсивї, усулњои мубориза бо
касаливу зараррасонњои зироату чорво
гузаронида мешавад.

Њарчанд ки олимони соња дар бахшњои
мухталифи илми кишоварзї ба як ќатор
пешравињо ноил шудаанд, аммо дар ша-

роити рушди босуръати илм навовариву
ихтироот ва тањќиќоту бозёфтњои онњо
њоло њам ќаноатбахш нестанд.

Масалан, мо дањњо навъи растанињо,
дарахтони ороишиву мевадињанда ва гу-
лњои њамешасабзу мавсимиро то ба њол
аз кишварњои хориљї ворид мекунем.

Инчунин, то њанўз вазъи парвариши
навъњои меваю ангури ба содирот нига-
ронидашуда ба талабот љавобгў нест.

Ба сифати тухми ѓалладонагї, аз
љумла гандум, намудњои серњосили пах-
та, тухмии картошка ва дигар мањсулоти
кишоварзї, ки ба табиати кишвари мо му-
тобиќанд, беањаммиятї зоњир мекунем.

Дар соњаи чорводорї њам корњои на-
зарраси илмї каманд.

То њол натиљањои фаъолият оид ба
дурагакунии чорвои хушзот, навъњои то-
љикии чорвои хурд ва калони шохдор
хеле кам мебошанд.

Соњибкорони мо зотњои нави чорворо
аз кишварњои дигар ворид карда исто-
даанд, аммо чорвои мањаллї, ки ба ша-
роити мо мутобиќ мебошад, аз омўзиш
дур мондааст.

Олимони мо њатто таљрибаи чорводо-
рони пешќадамро дуруст намеомўзанд ва
ба зиёд кардани чорвои хушзоти мањаллї
кам диќќат медињанд.

Мо аз олимони давлатњои њамсоя дар
масъалаи тањќиќи ваксинањои чорво низ
ќафо мондаем ва аксари доруњои њайво-
ноту паранда аз хориљи кишвар ворид
карда мешаванд.

То ба њол доир ба бунёди корхонањои
фарматсевтии истењсоли доруњои чорво
ягон иќдом амалї нагардидааст.

Ба соњањои парандапарварї, аз љумла
парвариши мурѓи марљон, инчунин, моњи-
дорї, ки талабот ба мањсулоти онњо дар
мамлакат зиёд мебошад, кам диќќат ме-
дињем.

Њол он ки мо барои рушди ин соњањо
имтиёз муќаррар кардаем ва лоињањои
фармоишиеро, ки дар ин самт тањия ме-
шаванд, аз љониби давлат маблаѓгузорї
менамоем.

Вале њар сол ба кишвар ба маблаѓи
40-45 миллион доллар гўшти паранда
ворид мекунем.

Вобаста ба ин, Академияи илмњои ки-
шоварзї ва институтњои онро зарур аст,
ки фаъолияти худро ба шароит ва тала-
боти рўз мувофиќ гардонида, маблаѓњои
фармоишї ва лоињавиро ба масъалањои
мубрами соњаи кишоварзї равона намо-
янд, низом ва сифати кору фаъолиятро
куллан таѓйир дода, ба корњои илмї љиддї
машѓул шаванд ва ба рушди бахшњои
мухталифи соњаи кишоварзї мусоидат
намоянд.

Олимони соњаи кишоварзї, њамчунин,
вазифадоранд, ки њамкориро бо вазора-
тњои кишоварзї, саноат ва технологияњои
нав, маориф ва илм, институтњои Акаде-
мияи илмњо, муассисањои тањсилоти олии
касбї, роњбарони хољагињои дењќонї ва
бахши хусусї дуруст ба роњ монда, љињати
њалли камбудињо чораљўї намоянд.

Њозирини арљманд!
Татбиќи дастовардњои илмї дар истењ-

солот ва љорї кардани таљрибањои инно-
ватсионї дар корхонаву ширкатњои сано-
ативу истењсолї муњаррики асосии руш-
ди илм мебошад.

Аз ин рў, ба маќсад мувофиќ аст, ки
баъзе тањќиќоти илмии олимони ихтироъ-
кор, магистру аспирантњо ва докторантњо
дар њамкорї бо субъектњои хољагидор
иљро ва дар истењсолот амалї карда ша-
ванд.

Ба роњ мондани чунин њамкорї ба тањ-
кими робитаи илму истењсолот мусоидат
карда, натиљањои хуб ба бор меоварад.

Дар кишвар олимоне, ки соњиби патент
мебошанд, хеле зиёданд.

Аммо онњо танњо раќамгузорї шуда,
истењсолкунандагон ва ширкатњои сано-
атї аз онњо огоњї надоранд ва љињати тат-
биќашон тадбире андешида намешавад.

Бинобар ин, Њукумати мамлакат вази-
фадор карда мешавад, ки бо маќсади
њамоњангсозии илму истењсолот дар муд-
дати се моњ ба Роњбари давлат љињати
таъсиси сохтори нав дар Дастгоњи
иљроияи Президент пешнињод манзур

намояд.
Њамзамон бо ин, корхонањои истењсо-

лиро зарур аст, ки бо маќсади боло бур-
дани самаранокии истењсолот ва замо-
навї сохтани раванди он технологияњои
илмталабро бештар татбиќ карда, ба ин
васила имконияти њамкорињоро бо муас-
сисањои илмии кишвар васеъ намоянд.

Геология ва минералогия аз љумлаи
илмњоеанд, ки рушди онњоро худи табиа-
ти Тољикистон таќозо мекунад ва дар ин
самт барои тањќиќот ва кашфиёту наво-
варї заминаи муосид вуљуд дорад.

Кишвари мо, ки 93 фоизи онро кўњњо
ташкил медињанд, яке аз пурасрортарин
мавзеъњои љуѓрофии олам дониста меша-
вад.

Аммо илми ин соњањои мазкур дар мам-
лакати мо пеш нарафтааст ва дар онњо
камбудињои зиёд ба назар мерасанд.

Дар ин самт барои њимоя ду шўрои
илмї вуљуд дорад, аммо оид ба ин соњањо
рисолањои илмї дифоъ нашудаанд.

Соњибкорони ватанї њар сол барои ба
кишвар овардани сангњои табиии ороишї
беш аз 20 миллион доллар сарф меку-
нанд.

Вале геологњои мо ягон пешнињод ё
лоињаи асосноки илмиро љињати истифо-
да аз сангњои табиии худамон ба Њукумат
ё соњибкорон пешнињод накардаанд.

Аз ин рў, ба Саридораи геология ва
Академияи илмњо супориш дода меша-
вад, ки дар њамкорї бо соњибкорон ва
ширкатњои бонуфуз љињати ба роњ мон-
дани корњои иктишофї, муайян кардани
мавзеъи конњои металу сангњои ќимат-
бањо, ороишї ё масолењи сохтмон, инчу-
нин, коркарди онњо чораљўї карда, доир
ба ин масъала њар шаш моњ ба Њукумат
гузориш пешнињод намоянд.

Инчунин, зарур аст, ки бо дарназар-
дошти таѓйирёбии иќлим ва обшавии пи-
ряхњо ба омўзиши масъалањои обу эко-
логия ва тањияи пешгўињои асосноки илмї
дар ин бахшњо эътибори нињоят љиддї
зоњир карда шавад.

Бо маќсади ислоњи камбудињои љой-
дошта ва бењтар кардани сифати тањќи-
ќоти илмї дар њамаи институту марказњои
илмии академї зарур аст, ки ба масъа-
лањои зерин диќќати махсус дода шавад:

Якум. Вазорати маориф ва илм, Ака-
демияи илмњои Љумњурии Тољикистон,
академияњои соњавї ва ќисми илмии му-
ассисањои тањсилоти олии касбиро зарур
аст, ки бо дарназардошти дурнамои руш-
ди илми ватанї ва муносибатњои нави
љамъиятї мавзўъњои фармоиширо бори
дигар таљдиди назар карда, сохторњои
худро ба шароити муосир мутобиќ гардо-
нанд.

Дуюм. Академияи илмњо, академияњои
соњавї ва бахшњои илмии муассисањои
тањсилоти олии касбї тартиби муосири
"маблаѓгузории барномавї", "маблаѓгузо-
рии дархости давлатї" ва "маблаѓгузорї
бо роњи љалби сармояи хориљї" - ро љорї
намоянд.

Сеюм. Муассисањои тањќиќотии њамаи
сохторњои илмї љињати дар истењсолот
љорї шудани ихтирооти худ бо нињодњои
давлатї, шахсони воќеї ва њуќуќї, соњиб-
корон ва саноатчиён њамкориро ба роњ

монда, ба ин корхонаву ширкатњо барои
маблаѓгузорї кардан љињати амалї гар-
дидани дархостњои илмиашон пешни-
њод манзур намоянд.

Чорум. Њукумати мамлакат љињати таљ-
диди сохтори Академияи илмњои кишо-
варзї чораљўї карда, дар муддати як моњ
пешнињодоти худро ба Роњбари давлат
манзур намояд.

Панљум. Вазоратњои саноат ва техно-
логияњои нав, кишоварзї, тандурустї ва
њифзи иљтимоии ањолї, энергетика ва
захирањои об, корхонањои саноатї, сар-
фи назар аз шакли ташкиливу њуќуќї ва
моликияташон, соњибкорони истењсолї,
маќомоти мањаллии њокимияти давлатии
вилоятњо ва шањру ноњияњо вазифадор
карда мешаванд, ки љињати дар амал
татбиќ намудани дастовардњои олимо-
ни тољик чораљўї карда, аз натиљаааш
њар шаш моњ ба Шўрои илм, маориф ва
инноватисияи назди Президенти Љумњ-
урии Тољикистон њисобот пешнињод на-
моянд.

Вазорати рушди иќтисод ва савдо
њангоми арзёбии вазъи бахши воќеии
иќтисоди миллї нишондињандаи аз та-
рафи истењсолкунандагони ватанї ис-
тифода гардидани дастовардњои илмии
олимони тољикро њамчун индекси дас-
товардњои инноватсионии дар амалия
истифодашуда тањия ва љорї карда, аз
натиљаи он њамасола ба Њукумати мам-
лакат маълумот пешнињод намояд.

Шашум. Вазоратњои молия, рушди
иќтисод ва савдо маблаѓгузории Фонди
президентии тањќиќоти бунёдиро аз
њисоби буљети давлатї ба андозаи 3
фоиз аз њаљми умумии маблаѓгузорї ба
соњаи илм таъмин намоянд.

Академияи илмњоро зарур аст, ки ни-
зоми маблаѓгузории мавзўъњои илмиро
таљдиди назар карда, маблаѓњоро ба
њалли масъалањое равона намояд, ки
барои иќтисодиёту иљтимоиёти мамла-
кат воќеан ањаммияти аввалиндараља
доранд.

Њафтум. Ба Академияи илмњои Љумњ-
урии Тољикистон маќоми миллї дода
шуда, минбаъд он Академияи миллии
илмњои Тољикистон номгузорї карда
шавад.

Дар робита ба ин, Академияи миллии
илмњои Тољикистон вазифадор карда
мешавад, ки дар муњлати се моњ сохто-
ри худро пурра таљдид карда, санадњои
меъёрии њуќуќии дахлдорро вобаста ба
маќоми миллї гирифтани Академияи
илмњо тањия ва бо тартиби муќарраргар-
дида ба Њукумати мамлакат пешнињод
намояд.

Њаштум. Ба Њукумати мамлакат ва Ва-
зорати молия супориш дода мешавад,
ки бо маќсади дастгирии олимон ва руш-
ди илм баъди таљдиди пурраи сохтори
Академияи илмњо дар хусуси то охири
соли љорї бознигарї кардани андозаи
маоши вазифавии кормандони Акаде-
мияи миллии илмњо чораљўї кунанд.

Нуњум. Бо маќсади баррасии доимии
вазъи воќеии илму маориф, љараёни
иљро ва мониторинги барномањои соњавї
ва татбиќи навоварињои илми ватанї дар
амалия пешнињод мегардад, ки дар на-
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Вале гар донише нагзорї аз даст.   Бедил

зди Президенти Љумњурии Тољикистон
Шўрои илм, маориф ва инноватсия таъ-
сис дода шавад.

Шўро бояд дар як сол на кам аз ду ма-
ротиба даъват гардида, дар он масъа-
лањои мубрами соњаи илму маориф мав-
риди баррасї ќарор дода шаванд.

Дањум. Дастгоњи иљроияи Президенти
Љумњурии Тољикистон бо љалби мутахас-
сисону коршиносон комиссияи босалоњи-
ят таъсис дода, фаъолияти панљ соли охи-
ри тамоми пажўњишгоњњо ва марказњои
илмиро санљида, аз натиљааш ба Роњба-
ри давлат гузориш пешнињод намояд.

Дастгоњи иљроияи Президент, инчунин,
комиссияи махсус таъсис дода, вазъи ка-
федрањои муассисањои тањсилоти олии
касбї ва шуъбањои институтњои илмии
соњањои табиатшиносї, даќиќ ва риёзи-
ро омўхта, устодону кормандони онњоро
аз аттестатсия гузаронад ва аз натиљааш
ба Президенти кишвар гузориш дињад.

Ба Дастгоњи иљроияи Президент супо-
риш дода мешавад, ки аз њисоби корман-
дони Дастгоњи иљроия, вазоратњои мао-
риф ва илм, тандурустї ва њифзи иљти-
мої, саноат ва технологияњои нав, мењ-
нат, муњољират ва шуѓли ањолї, Академияи
миллии илмњо ва академияњои соњавї гур-
ўњи муштарак таъсис дода, вазъи каби-
нетњои фаннии муассисањои тањсилоти
миёнаи умумї, ибтидої ва миёнаи касбї,
озмоишгоњњо ва марказњои илмии муас-
сисањои тањсилоти олии касбї ва пажўњ-
ишгоњњои академияњоро дар муддати чор
моњ омўхта, ба Президенти мамлакат
маълумоти муфассал пешнињод намояд.

Ёздањум. Њукумати мамлакат барои
олимону омўзгорони фанњои табиї ва
даќиќу риёзї мукофоти махсуси давлатї
таъсис дињад ва њар сол 15 нафар бо ин
мукофот сарфароз гардонида шавад.

Дувоздањум. Роњбарияти маќомоти
иљроияи њокимияти давлатии вилоятњо ва
шањру ноњияњо вазифадор карда меша-
ванд, ки дар доираи ќарори Њукумати Љум-
њурии Тољикистон аз 3 майи соли 2006
"Дар бораи муќаррар намудани имтиёзњо
ба омўзгорони љавон" муаллимон ва омў-
згорони љавонеро, ки шогирдонашон дар
озмунњои љумњуриявї, минтаќавї ва
љањонї љойњои сазоворро ишѓол менамо-
янд, инчунин, дастовардњои илмиву педа-
гогї доранд, аз љињати моддї ва маънавї
дастгирии њаматарафа ва њавасманд гар-
донанд.

Сездањум. Хонандагоне, ки муасси-
сањои тањсилоти миёнаи умумиро бо сти-
пендияи Президентї хатм мекунанд, ба
ихтисосњои табиї, даќиќ ва риёзии муас-
сисањои тањсилоти олии касбї бе супори-
дани имтињон дар Маркази миллии тестї
ќабул карда шаванд.

Чордањум. Кумитаи телевизион ва ра-
дио вазифадор карда мешавад, ки дар
муддати шаш моњ шабакаи нави телеви-
зиониро бо номи "Илм ва табиат" таъсис
дињад ва дар ин шабака ва шабакаи "Ба-
њористон" таълими фанњои табиї, даќиќ,
риёзї, техникї ва технологиро ба роњ
монда, бо ин маќсад омўзгорони ботаљ-
риба ва донишмандони соњаро љалб на-
мояд ва дар барномањои њаррўзаи ин
шабакањо дастовардњои илми ватанию
љањонї ва ихтирооти инноватсиониро
муаррифї созад.

Донишмандони гиромї!
Мо бо маќсади сари ваќт њимоя карда-

ни рисолањои номзадиву докторї ва ги-
рифтани дараљаву унвонњои илмї соли
2014 дар назди Президенти Љумњурии
Тољикистон Комиссияи олии атестатсио-
ниро таъсис додем.

Аз замони таъсиси комиссия то ба
имрўз дар кишвар 56 шўрои диссертат-
сионї ва 15 шўрои экспертї таъсис ёфта-
аст.

Дар муддати се сол ба ин муассиса 651
рисола ворид шудааст.

Аз ин шумора 415 рисолаи илмї тас-
диќ ва 30 нафар соњиби дараљаи илмии
доктори илм, 379 нафар соњиби дараљаи
илмии номзади илм гардидаанд.

Бо вуљуди ин, шумораи рисолањои ил-
мии њимояшуда дар муќоиса бо кишва-
рњои пасошўравї хеле кам буда, њоло њам
дар муассисањои таълимиву илмї нора-

соии мутахассисони дараља ва унвонњои
илмидошта баръало эњсос мегардад.

Дар зинањои тањсилоти ибтидоиву ми-
ёнаи касбї низ вазъият нигаронкунанда
аст.

То имрўз дар самти илмњои гуманитарї
385 рисола њимоя шуда, дар соњањои тех-
никї, табиї ва риёзї 160 рисола дифоъ
шудааст.

Яъне рисолањои доир ба илмњои гума-
нитарї њимояшуда нисбат ба самтњои
техникї ва табиатшиносиву риёзї беш аз
дуюним баробар зиёд мебошанд.

Ѓайр аз ин, то ба њол доир ба соњањои
бисёр муњим, аз ќабили мудофиа, гене-
тика, экология, зањршиносї, силшиносї,
физикаи электронї, динамика, электро-
никаи нерўї, геохимия, манбаъњои барќ-
ароршавандаи энергия шўроњои илмї
таъсис наёфтаанд ва мутахассисони ин
соњањо дар кишвар нињоят кам мебошанд.

Ин нобаробарї ва номутаносибї ба
таври возењ нишон медињад, ки дар ин
самт камбудињо зиёд буда, сохторњои дах-
лдори давлатї ва муассисањои илмиву
таълимї сари ин мушкилот љиддї анде-
ша накардаанд.

Дар баробари ин, сатњу сифати баъзе
рисолањои њимояшуда нињоят паст буда,
ба талаботи низомномањои тасдиќкардаи
Њукумат љавобгў нест.

Њамин боис шудааст, ки дар муддати
се соли охир чандин рисолањои доктори-
ву номзадї ќабул нашуда, ќисми дигар
барои ислоњи камбудињо баргардонида
шудаанд.

Гузашта аз ин, солњои охир шахсоне,
ки дар соњањои ѓайриилмї фаъолият кар-
да, дар вазифањои масъул роњбар мебо-
шанд, аз рўи ихтисосњои аз самти фаъо-
лияташон дур рисолањои илмї таълиф
карда, бе навбат њимоя мекунанд ва со-
њиби дараљањои илмї мегарданд.

Вобаста ба ин, дастур медињам, ки чу-
нин шахсон аввал ариза навишта, аз ва-
зифањояшон озод карда шаванд, сипас
ба корњои илмї машѓул шуда, рисолањо-
яшонро дар доираи талаботи мављуда
њимоя намоянд.

Минбаъд аъзои Њукумат, муовинони
онњо, вакилони мардумї, дигар шахсони
мансабдор ва хизматчиёни давлатї баъ-
ди дар асоси хулосаи муассисаи илмї
навиштани ариза ба унвони Роњбари дав-
лат ба навиштани рисолаи илмї ва њимоя
иљозат дода мешаванд.

Агар шахсони мансабдор хоњиши иш-
тирок дар озмунњои дарёфти унвонњои
узви вобаста ва узви пайвастаи академи-
яњоро дошта бошанд, аввал ариза навиш-
та, аз вазифа озод мегарданд, ба муас-
сисањои академї ё таълимї ба кор меда-
роянд, баъдан барои иштирок дар чунин
озмунњо њуќуќ пайдо мекунанд.

Рушди забони илмии тољикї дигар
масъалаи муњиммест, ки Академияи ил-
мњо ва Комиссияи олии аттестатсионї
бояд ба он таваљљуњ намоянд.

Дар баробари бо забонњои хориљї на-
виштани рисолањо мо бояд ба рисолањое,
ки бо забони тољикї, яъне бо забони дав-
латї таълиф мешаванд, афзалият дињем.

Илова бар ин, таъкид бояд кард, ки дар
рисолањои ба њимоя пешнињодшаванда
њолатњои асардуздї (сирќат) ба мушоњи-
да мерасанд.

Сабаби чунин муносибат, пеш аз њама,
камњавсалагии роњбари илмї, фориѓбо-
лии унвонљў ва рўякї таълиф гардидани
рисола мебошад.

Имрўз, ки дар шабакањои иљтимої ри-
солањои зиёд интишор мешаванд, баъзе
унвонљўён аз онњо рўйбардор карда, бо
роњи осон мехоњанд соњиби дараљањои
илмї гарданд.

Дар натиља њам сифати илми ватанї
коњиш меёбад, њам обрўву эътибори ун-
вонљў ва роњбараш дар миёни нињодњои
илмї паст мегардад.

Ин "бемории" замони технологияњои
муосир буда, ба зењни олимони љавон ва
роњбарони онњо сироят карда истодааст.

Зиёда аз 40 нафар олимоне, ки дар
пойгоњи "Диссернет" ба асардуздї мутта-
њам шудаанд, онњое мебошанд, ки рисо-
лањои илмии худро дар шўроњои диссер-
татсионии марбут ба ихтисосњои иќтисодї

ва љомеашиносї, аз љумла сиёсатшиносї,
њуќуќшиносї ва педагогика дифоъ карда-
анд.

Маълум мешавад, ки баъзе унвонљўё-
ни тољик роњи осон ва камзањмати илмро
пеш гирифта, аз рисолањои илмии оли-
мони кишварњои хориљї васеъ истифода
кардаанд.

Яъне љавонони мо ба тањќиќи илмњои
даќиќ, табиатшиносї ва риёзї кам та-
ваљљуњ зоњир мекунанд, зеро дар доираи
илмњои зикршуда омода кардани рисо-
лањои илмї зањмати љиддиву мунтазам,
љустуљўњои илмї, инчунин, корњои озмо-
ишї ва дониши мукаммалу бунёдиро та-
лаб мекунад.

Мањз бо чунин сабаб муњаќќиќони љаво-
ни мо худро аз тањќиќи илмњои бунёдї
канор мегиранд ва ин аст, ки солњои охир
мо ягон кашфиёти илмии бунёдї, ки
љавобгўи талаботи љоизањои сатњи љањонї
бошад, пешнињод накардаем.

Бо маќсади пешгирї кардан аз њола-
тњои асардуздї (сирќат) дар раёсатњои
Академияи илмњо, академияњои соњавї,
муассисањои тањсилоти олии касбї ва
Маркази миллии патент ва иттилоот ха-
ридорї ва насб кардани серверњои пуриќ-
тидор бо сабт ва нигоњдошти рисолањои
ќаблан дифоъшуда ва мавзўъњои илмии
тањќиќшудаистода, инчунин, ташкил на-
мудани шабакаи махсус дар назди Вазо-
рати рушди иќтисод ва савдо ба маќсад
мувофиќ мебошад.

Як сабаби ба мутолиаи осори илмиву
адабї њидоят кардани Роњбари давлат
низ њамин масъалаи доѓи љомеа мебо-
шад.

Ба олимони љавон мурољиат карда,
онњоро даъват менамоям, ки њар як сар-
чашмаро шахсан мутолиа кунанд, бо тар-
зи тањќиќи олимони дигар шинос шаванд
ва баъдан хулосањои илмии худро дар
рисолањояшон љамъбаст намоянд.

Бо дарназардошти ин, ба Комиссияи
олии аттестатсионї, Академияи миллии
илмњо, Вазорати маориф ва илм, акаде-
мияњои соњавї ва муассисањои тањсило-
ти олии касбї супориш дода мешавад, ки
норасоињои зикршударо њарчи зудтар
бартараф карда, фаъолияти шўроњои
диссертатсиониро мунтазам мавриди
омўзишу тањлил ќарор дињанд ва аз на-
тиљааш њар шаш моњ ба Дастгоњи иљроияи
Президенти мамлакат маълумоти хаттї
ирсол намоянд.

Донишмандони муњтарам ва њозирини
гиромї!

Ба њамаи шумо мурољиат карда, таъ-
кид месозам, ки азбаски шумо дорои до-
нишу сатњи баланди зењнї ва татбиќку-
нандаи сиёсати давлат дар ин самт њас-
тед, бо дарназардошти гуфтањои боло
бояд дар таълими насли наврас ва тар-
бияи кадрњо сањми арзанда дошта бошед.

Њамчунин, назару пешнињодњои худро
доир ба масъалањои муњимми рўз, яъне
бењтар намудани омўзиши ин фанњо, тай-
ёр кардани мутахассисон ва љалби беш-
тари наврасону љавонон ба корњои илми-
ву тањќиќотї дар самти илмњои мазкур ба
Вазорати маориф ва илм ирсол намоед,
то дар асоси дархосту андешањои шумо
санади такмилёфта омода гардад ва Њуку-
мат барои татбиќи он тадбирњои зарурї
андешад.

Бо ин маќсад, зарур дониста меша-
вад, ки илова ба сомонаи Президенти
мамлакат дар назди Вазорати маориф
ва илм, Академияи илмњо ва академияњои
соњавї сомонањои алоњида таъсис дода,
њар як пешнињоди воридшуда омўхта,
санади зикршуда дар асоси андешањои
мутахассисон омода ва ба Њукумати мам-
лакат барои баррасї манзур карда ша-
вад.

Дар баробари ин, ба вазорати маориф
ва илм, саноат ва технологияњои нав, руш-
ди иќтисод ва савдо, тандурустї ва њифзи
иљтимоии ањолї, Академияи миллии ил-
мњо ва Академияи тањсилот супориш дода
мешавад, ки дар муддати шаш моњ "Стра-
тегияи миллии рушди фанњои табиї,
даќиќ ва риёзиро дар Љумњурии Тољикис-
тон барои солњои 2021 - 2030" ва "Барно-
маи давлатии дарёфт ва рушди истеъдо-
дњоро барои солњои 2021-2025 дар Љум-

СУХАНРОНИИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН, ПЕШВОИ МИЛЛАТ
МУЊТАРАМ ЭМОМАЛЇ РАЊМОН ДАР ВОХЎРЇ БО ОЛИМОНИ КИШВАР

њурии Тољикистон" тањия карда, ба Њуку-
мат пешнињод намоянд.

Њозирини арљманд!
Тавре ки таљрибаи љањонї нишон ме-

дињад, рушди илм дар њамбастагї бо се
омил таъмин мегардад: аввалан, бо ќадр
кардани истеъдоди фитрї, сониян, бо
муњайё намудани раќобати солим ва
озоди илмї ва сеюм, бо мављуд будани
принсипњои масъулиятшиносиву поквиљ-
донї дар фаъолияти илмї.

Ѓайр аз ин, зарар ва офати илм низ
се манбаи субъективї дорад: якум, эъти-
роф нашудани истеъдоди асил, дуюм,
худбоварии мутлаќ ва нашинохтани
иштибоњи худ ва сеюм, ворид шудани
ѓараз дар илм ва муносибатњои илмї.

Ба ибораи дигар, раќобати озод, тан-
ќиди беѓаразона ва бо муњаббат ба кори
эљодї машѓул шудан љавњари илми асил
мебошад. Њамчунин, андеша ва афко-
ри мо бояд аз танќид натарсад.

Мо бовар дорем, ки олимону зиёиё-
ни эљодкор ва ањли маорифу фарњанг
ба Ватану давлати хеш садоќати бепо-
ён доранд, дар њифзи дастовардњои ис-
тиќлолият, рамзњои давлатї ва муќад-
дасоти миллї талош менамоянд, ба ар-
зишњои бузурги миллї ва умумиинсонї
арљ мегузоранд, хотираи таърихии хал-
ќро пос медоранд, ки ин њама бузургта-
рин сифатњои зиёии асил мебошад.

Мо бояд ба таќдири халќу давлат, гу-
заштаву имрўза ва ояндаи пурифтихо-
ри Тољикистони мањбуб бетараф набо-
шем.

Бетарафї худ нишонаи марг аст.
Аз ин рў, мо бояд њамеша зираку

њушёр бошем, асолати давлатдории
миллиро њифз намоем, амнияти давлат
ва љомеа, сулњу субот ва вањдати милли-
ро њамчун пояи устувории давлати озо-
ду соњибихтиёрамон эњтиёт ва њифз ку-
нем.

Фаромўш набояд кард, ки як сабаби
сар задани љанги шањрвандї худро бе-
тараф эълон кардани зиёиён буд.

Бо ин сабаб дидед, ки халќи тољик чї
сахтињоро аз сар гузаронид.

Ба назари мо, воќеањои гузашта ба-
рои њар як шахси огоњу солимфикр са-
баќи зиндагї ва мактаби худшиносиву
худогоњї мебошанд.

Аз ин рў, биёед, Ватану давлатамон
ва халќи азизамонро сидќан дўст дорем,
нисбат ба таќдири Тољикистони мањбу-
бамон бетарафу бетафовут набошем,
ба ќадри бузургонаш расем, наврасону
љавононро тарбия намоем ва робитаи
наслњову замонњоро устувор карда, ба
сўйи рушди кишвар ќадамњои љиддї гу-
зорем ва ин замину диёри бињиштосо-
ро ободу пешрафта гардонем.

Дар фарљоми мулоќот мехоњам бори
дигар хотирнишон намоям, ки вазъи
маънавї ва фикрии љомеаи имрўза ис-
лоњоти љиддиро таќозо мекунад ва мо
бо эътимоди комил ба ќудрати созан-
даи зиёиён ва олимону донишмандони
мамлакат умедворем, ки онњо ин камбу-
дињоро сари ваќт ислоњ намуда, дар
рушди илму маориф ва фарњанги миллї
сањмгузор мешаванд ва бо дастовар-
дњои шоистаи худ Ватани азизамонро
дар арсаи љањонї муаррифї менамо-
янд.

Дар ин љода ба олимон ва зиёиёни
кишвар барори кор хоста, бовар до-
рам, ки шумо дар оянда низ бо масъу-
лияти баланди шањрвандї дар роњи
рушди илму маориф ќадамњои усту-
вор гузошта, нерўи худро ба пешраф-
ти боз њам бештари ин соњањо равона
месозед.

Итминон дорам, ки бо осору тањќиќо-
ти илмї ва мавќеи ватандўстонаи худ аз
илми ватанї дифоъ мекунед ва дар адои
ин рисолати шањрвандї талоши бештар
менамоед.

Бори дигар тамоми њамватанони азиз
ва њамаи шумо - олимону кормандони
соњаи илму маориф, зиёиёни эљодкор,
адибон ва ањли фарњангу њунарро ба
ифтихори љашни Наврўз табрик гуфта,
бароятон барори кор ва комёбињо орзу
менамоям.

Саодатманду сарбаланд бошед!
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Вале мобайни хамхунон макун эљоди вайронї! Лоиќ

ЧАРО БИСЁРЕ АЗ ОИЛАЊОИ ЉАВОН
ПОШ МЕХЎРАНД?

Пеш аз он ки дар бораи вайроншавии
оилањо њарф занем, аввал бояд маълум
кард, ки заминаи бунёди ин оилањо чї
буд ва чаро барњам хўрданд? Сабаби
пош хўрдани оилањо дар кишвар пеш аз
њама ба њаёти оилавї омода набудани
љавонон аст. Ваќте ки љавонписар ё
љавондухтар касб надорад, аз нигоњи
иќтисодї худашро таъмин карда
наметавонад, чї ниёзе ба бунёди
оила дорад? Аксари оилањои
имрўз аз њисоби падару модарон
бунёд мешаванд. Ин гуфтаро беш-
тари равоншиносони масоили
оилавї таъкид мекунанд.

Мутаассифона, ба чашм мера-
сад, ки барои пош хўрдани оила
њарду тараф - њам мард ва њам зан
гунањгоранд. Пеш аз њама, бояд
њар як модар ба хотири ояндаи ду-
рахшони фарзандаш ўро њам аз
љињати љисмонї ва њам аз љињати
аќлонї ба њаёти оилавї омода ку-
над. Њамин холигоњи тарбия дар як
гурўњ духтарони љавон ба он боис
шудааст, ки ваќте онњо ба њаёти
оилавї ќадам мегузоранд, аз од-
дитарин маданияти рўзгордорї бе-
хабаранд. Њамин ноогоњї ва бетасавву-
рот будан аз гардишњои рўзгору пасту
баландињои он боис ба мољароњои до-
мандор дар оилањо ва парокандашавии
онњо гаштааст.

Агарчи оиладорї њодисаи муќаррарї
менамояд, масъулияти зиёд доштани
онро фаромўш набояд кард. Зеро оила
пойдевори љомеа, асоси пойдории насли
инсон мебошад. Љомеашиносон оиларо
ячейкаи хурди љамъият номида, таъкид
доштаанд, ки инсон тарзи муносибат бо
афроди љомеаро мањз дар муњити оила
меомўзад. Аз ин рў, инсоне, ки аз муњити
оилаи солим мањрум мемонад, на танњо
дар љомеа мавќеъ намеёбад, балки бо
њамроњ шудан ба њаёти љамъиятї муш-
килињои бе ин њам зиёди љомеаро аф-
зунтар мегардонад.

Аз шумораи зиёд шудани људошавии
оилањо равшан маълум мегардад, ки та-
ваљљўњи љомеа ба ин масъалаи муњим кам
шудааст. Маълум мешавад, ки пеши роњи
кам кардани ин мушкилоти иљтимоиро
дар якљоягї метавон гирифт.

Ташкили оилаи солим ва интихоби
дурусти њамсар яке аз мавзўъњои муњи-
ми њаётї ба шумор меравад. Падару
модар бо њазор умеду орзу фарзандон-
ро ба воя мерасонанд ва ба онњо дуои
нек медињанд, то оила бунёд кунанду
хушбахт шаванд.

Аслан нафаре, ки оиладор мешавад,
набояд оиларо њамчун воситаи татмини
нафс бинад, балки дарк кунад, ки оила
муассисаи муќаддас буда, дар он афро-
ди љомеа ба воя мерасанд. Барои барпо
кардани оилаи мустањкаму устувор ин-
тихоби њамсар муњим аст. Пеш аз таш-
кил кардани оила тарафайн бояд хисла-
ти якдигарро донанд ва њамеша дар
шебу фарози зиндагї дастгири њамди-
гар бошанд. Барои бунёд кардани оилаи
мукаммал, бешубња, падару модар на-
ќши муњим дошта, намунаи оила ба
њисоб мераванд. Онњо бояд фидокор
бошанд, њамеша дар фикри дигарон бо-
шанд, худпараст набошанд, якдигарро
њурмату эњтиром намоянд, њамеша пањл-
ўи хуби воќеаро бинанд, сабур бошанд
ва хушмуомилаву беозор бошанд. Њама
ваќт унсурњои маънавиро дар мадди ав-

вал гузоранд ва донанд, ки пулу мол,
маќому мансаб, зебоиву шуњрат абадї
набуда, њељ ваќт оиларо устувор нигоњ
намедорад. Дар баробари ин, волидайн
бояд њамеша аз истеъмоли машруботи
спиртї, ќиморбозї, зинокорї ва дигар
корњои зишт дур бошанд, зеро агар дар
љое, ки ин гуна аъмоли зишту гуноњ мав-
људ бошад, он љо њузур, садоќат ва эъти-
мод дида намешавад. Ин амалњои зишт
боиси гусаста шудани пайвандии оила
ва рафоќату дўстии ањли оила мегардад.
Донистани њаќќу хуќуќи њамдигар низ
барои устувор нигоњ доштани оила му-
њим аст.

Асосгузори сулњу вањдати миллї, Пеш-
вои миллат, Президенти мамлакат дар
яке аз баромадњояшон аз људошавии
оилањо изњори нигаронї карда, чунин
гуфтаанд: "Сабаби људошавии оилањо,
пеш аз њама, омода набудани љавонон
ба зиндагии мустаќилона мебошад…
Сабаби дигари пош хўрдани оилањо дар
он аст, ки бисёре аз волидайн фарзан-
донро бе муоинаи пешакии тиббї хона-
дор карда, вазъи саломатии онњоро ба
эътибор намегиранд… Бояд гуфт, ки
масъалањои маърифати оиладорї, ба-
ланд бардоштани масъулияти падару
модар дар таълиму тарбияи фарзанд,
омода кардани фарзандон ба њаёти му-
стаќилона ва пойдории оила аз љумлаи
проблемањое мебошанд, ки диќќати до-
имии тамоми маќомоти давлатї, муасси-
сањои тањсилотї ва кулли аъзои љомеа-
ро таќозо мекунад".

Бояд ќайд намуд, ки оила ин ранљу
зањмат ва мењнати пурњосил аст. Њаёти
оилавї ин сабру тоќат, гузашту бахши-
шњо, муњаббати дутарафа ва кор аз бо-
лои камбудињои худро дорост! Баъзењо
шикоят мекунанд, ки дар байни онњо му-
њаббат намондааст!? Дар њаќиќат, агар
байни зану шавњар ягон маќсад набо-
шад, пас муњаббат низ коста мегардад,
хоњиши барќарор намудани муносиба-
тњо гум мешавад ва аз њамдигар "сер"
мешаванд. Барои њамин, инро дуруст
дарк намудан зарур аст ва муњимиятро
дуруст бањо дода, муносибатњоро дар
дигар сатњ инкишоф додан лозим мео-
яд. Тавре шахсони рўзгордида, мегўянд,
ки "Зиндагии ширин дар як бахту як сао-
дат аст".

Рўзњои охир тариќи расонањои ахбо-
ру шабакањои иљтимої хабару видеоњои
оилавайроншавиро бисёртар дида исто-
даем. Бештари онњоро оилањои љавон
ташкил мекунанд, ки баъзан аз тўњмати
зиёд, аз нангу номус ва орият даст ба
куштор мезананд.

Дар ин дунё яке аз дард бимирад,
Дигар аз туњмати номард бимирад.
Худоё мешавад оё ягон рўз,
Ки номарде ба љои мард бимирад?
Сабабњои вайроншавии оилањо хеле

зиёданд ва метавон чанде аз онњоро

номбар кард:
- орзуи људо зистани навхонадорњо (на

њамаи оилањо, бахусус дар дењот, имкони-
яти фавран пайдо намудани манзили ало-
њидаи зистро доранд);

- надонистани фарњанги зиндагї (кито-
би зиндагї хеле бузург ва душворфањм
аст);

- омода набудани љовонон ба њаёти
мустаќилона (барваќт хонадор намудан ва
сатњи пасти иљтимої);

- набудани иззату њурмати якдигар, па-
дару модар;

- эркагињои зиёд;
- набудани мењру муњаббат;

- хусумат нисбат ба
зан аз тарафи мард;

- беаќлии зану мард
(паст будани шуурнокии
яке аз тарафњо);

- бекории онњо;
- рашки зиёд;
- хиёнати бешармо-

наи занњо ба шавњару
оила ва кўдакони беха-
бар аз ин олам;

- хиёнати мардон, бе-
ањамиятии онњо нисбат
ба зану фарзандон ва
ѓулом донистани зан;

- аз бефарзандї;
- дахолат ба зиндагии

оилањо (хушдоману
янањо);

- аз хабарчинї;
- ѓайбати хонаводагї;
- камбизоатї;
- ношукрї, таъна намудани тарафайн;
- беимонї, бесабрї;
- якдигарфањмї набудан миёни якдигар;
- худпарастї;
- бесаводї,
- истифодаи телефон муддати тулонї

(1-2 соат);
- дар интернет ваќти зиёдро гузарони-

дан;
- раќобати љињозонидани хона бо њам-

соязан;
- дур мондан аз ахлоќи њамидаи инсонї

(шарм, њаё, эњтиром, якдигарфањмї) ва
ѓайрањо.

Дар љомеаи имрўза омилњои вай-
роншавии оилањо гуногун мебошанд. Як
омили људої муњољирати мардон мебо-
шад. Онњо муддати дароз аз оила дур ме-
монанд ва гапу калочањои беасос пайдо
гардида, оиларо хонавайрон мекунад.
Сабаби дигари пош хўрдани оила ин бе-
морї ва бетарафии калонсолон мебошад.

Дигар тарафи масъала ин аст, ки инсон
барои интихоби њамсари њаётиаш набояд
ба саросемагї ва беањамиятї роњ дињад,
то сабаби вайроншавии оила ва ятим мон-
дани фарзандон гардад.

Дар шароити имрўза бо маќсади пеш-
гирии пошхўрии оилањои љавон омода на-
мудани фарзандон ба њаёти оиладорї,
ба роњ мондани дарсњои маърифати
оиладорї дар мактабњои оли касбї, таъ-
сиси комиссияњои љамъиятї дар шањру
дењотњо ва вохўрї гузаронидан дар бай-
ни љавонписарону љавондухтарон лозим
аст. Зеро, ки оилаи солиму хушбахт ва
маърифати хонаводагии падару модар
дар оила асоси тарбияи фарзанд ба
њисоб рафта, љомеаи солим низ ба насли
бомаърифат, донишманд, ватанпараст,
забондон ва дорои ахлоќи њамида ниёз
дорад.

Аз одобу рафтори шоистаи инсон, мењ-
нати фидокорона, оилаи солим боќї мон-
да, фарзандони зираку њушёр ба љомеа
нафъ мерасонанд. Аз ин рў, аз аввалин
рўзњои оиладорї месазад мењру муњаб-
бат ва њамдигарфањмї барин омилњои
асосии оиладориро абадї дар хонадон
љойгузин намуд.
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Оила дар фарњанги мардуми кўњанбунёди тољик њамчун нињоди муќад-
дас эътироф гардидааст, зеро бењтарин арзишњои инсонї, аз ќабили

муњаббату садоќат, самимияту вафодорї ва њамдигарфањмиву тањаммул-
гарої мањз дар оила ташаккул меёбад.

 Эмомалї РАЊМОН

Имрўз таърихи давлати соњибихтиё-
ри тољикон собит намуд, ки халќи мо
дорои чунин Пешвои комилан марду-
мист. Аз ин хотир, муттањидию сарљ-
амъии љавонон дар атрофи роњбари дав-
лат  гарави  сулњу  суббот  ва  рушди
љомеаи Тољикистон аст. Аз таъсиси Ар-
тиши милли 27 сол пур мешавад. Ќув-
вањои Мусаллањи Љумњурии Тољикистон
зодаи истиќлолият буда, дар шароити
вазнин таъсис ёфтаанд. Бинобар ин мо
бояд шукргузорї аз ин фазои осоиштаю
истиќлолият намуда, дар ободию гулгул-
шукуфоии Ватани азизамон сањми хеш-
ро гузорем.

Ќуввањои мусаллањи Љумњурии Тољи-
кистон дар давоми солњои мављудияти
хеш ба як нерўи ќавию пуриќтидор ва
муњофизи тавонои марзу буми кишвар
табдил ёфтааст. Дар замони нињоят
њасосу пуртазоду душвор арзи њастї
кард. Њукумати кишвар бо вуљуди муш-
килоти иќтисодию молиявї ва аз навсо-
зии љузъу томњои махсус эътибори ава-
линдараља дода, ба ташкилу воњидњои
алоњида ва таъминоти онњо бо техника
ва таљњизоти муосир шуруъ намуд. Ар-
тиши љавони Тољикистон, хусусан дар
солњои душвори фољеабори љанги шањ-
рвандї якљо бо маќомоти њифзї њуќуќ
ва дигар сохторњои низомии кишвар дар
њифзи истиќлолияти давлатї, њимояи
марзњои Ватан, безарар гардонидани
гуруњњои террористиву экстремистї,
дастањои мусаллањи љинояткории транс-
миллї ва хомўш кардани ошубњои хиё-
наткорона бар зидди давлат ва љомеа
сањми сазовору љавонмардона гузошт.
Тайи 27 соли фаъолият Ќуввањои Мусал-
лањи Тољикистон рўзњои сахту сангинро
пушти сар карда, аз озмоишњои шадиди
ин солњо гузаштанд ва имрўз ба нерўи
ќудратманди низомї, муњофизи сулњу
субот ва фазои орому осудаи кишвар
табдил ёфтаанд ва барои њифзи боэъ-
тимоди марзу буми Ватани азиз собитќ-
адамона рушду такомул меёбад. Аз ин
лињоз, Пешвои миллат муњтарам Эмо-
малї Рањмон дар Паёми навбатии худ
26-уми декабри соли 2019 ба Маљлиси
Олии Љумњурии Тољикистон иброз дош-
танд, ки "Вазъи сиёсии таѓйирёбандаи
сайёра ва минтаќа омодабошии њарбї
ва тайёрии доимии љангии Ќуввањои Му-
саллањро таќозо менамояд. Хизмачиё-
ни њарбиро зарур аст, ки њушёриву зи-
ракии сиёсиро њаргиз аз даст надињанд
ва донишу малакаи касбии худро пайва-
ста баланд бардошта, барои рафъи њола-
тњои фавќулодаву ѓайричашмдошт њаме-
ша омода бошанд". Яъне, вазъи ному-
соид аз Тољикистони соњибистиќлол не-
румандии сиёсати њарбї ва дар ин за-
мина тайёр намудани таълими касбии
њарбиро талаб менамояд.

Бояд тазаккур дод, ки сиёсати њарбї
яке аз самтњои асосии фаъолияти дав-
латї ба шумор рафта барои таъмини
амният ва оромию осоиштагии тамоми
сокинони кишвар нигаронида шудааст.
Маќсади асосии тањияи он пешгирї аз
муњорибањои сиёсї, њарбї, љангу ни-
зоъњо ва ба танзимдарории њамаи шак-
лњои фаъолият ва муносибатњои њарбии
давлатњо мебошад. Инчунин сиёсати
њарбї ќисми таркибии сиёсати давлатї
буда, бо маќсади танзими фаъолият дар
соњаи њарбї, мудофиаи миллї ва пеш-
гирии хатарњои мусаллањона тањия кар-
да шудааст. Бинобар ин, Ќуввањои Му-
саллањи Љумњурии Тољикистон бањри
таъмини мудофиаи давлати мустаќилу
соњибистиќлол амал намуда, моњиятан
хусусияти мудофиавї дорад.

Њамин тариќ, њайати шахсии љузъу
томњои њарбии кишвар минбаъд низ
њифзи зиндагии осоишта ва якпорчагии
сарзамини аљдодии хешро бо интизоми
ќавї донишу маллакаи муосир, рўњияи
баланди Ватандўстї ва садоќат ба кас-
би бо шарафу муќаддаси худ, њимояи
амнияту оромии Ватани азизамон сар-
баландона иљро менамоянд.

С И Ё С А Т И  Њ А Р Б И ИС И Ё С А Т И  Њ А Р Б И ИС И Ё С А Т И  Њ А Р Б И ИС И Ё С А Т И  Њ А Р Б И ИС И Ё С А Т И  Њ А Р Б И И
Љ А В О Н О Н  Д А Р  Р У Ш -Љ А В О Н О Н  Д А Р  Р У Ш -Љ А В О Н О Н  Д А Р  Р У Ш -Љ А В О Н О Н  Д А Р  Р У Ш -Љ А В О Н О Н  Д А Р  Р У Ш -

Д И  Д А В Л А Т Д О Р И ИД И  Д А В Л А Т Д О Р И ИД И  Д А В Л А Т Д О Р И ИД И  Д А В Л А Т Д О Р И ИД И  Д А В Л А Т Д О Р И И
М И Л Л ЇМ И Л Л ЇМ И Л Л ЇМ И Л Л ЇМ И Л Л Ї

Рамазон ФАЙЗОВ, ассистенти кафедраи
сиёсатшиносї
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Ин сазои он ки Юсуфро ба бозор оварад!   Соиб

Подшоњи Тирмиз дар Сама-
рќанд кори муњиме дошт ва хост
як нафарро ба он љо бифирис-
танд, ки ў зуд бираваду кори
ўро анљом дода баргардад.
Барои ин кор фармон дод, ки
дар шањр фарёд бизананд ва
њар кас омода ба рафтан бо-
шад, биёяд ва аспу тўшаи рањ-
ро бигирад. Ў далќаке (масха-
рабозе) дошт, ки ба дења раф-
та буд. Њамин ки ин хабарро
шунид, савори асп шуда, бо
шитоби тамом роњи шањрро
пеш гирифт.

Њамин ки ба шањр расид,
ба дарбори шоњ рафт ва бе
таъхир  ба  њуљраи  ў  расид .
Мардумон, ки аз мунодии шоњ
хабари касеро ба Самарќанд
фиристоданро  шунида  бу -
данд, њоло бо шитоб вориди
шањр шудани далќакро меди-
данд. Вай монанди касе, ки
хабари муњиме дорад ва аз
сирри калоне огоњ асту ба хеч
кас сухан намегўяд
ва  масъала  он
ќадар ањамият до-
рад, ки шоњ њам ўро
бегуфтугў мепази-
рад . Бинобар  ин ,
њама  њаросону
дилбагумон шуда,
дар пайи дониста-
ни ин хабар ва дар
интизори  балое
барои  мардуми
шањр  шуданд .
Аммо далќак бо њеч
кас  сухан  наме -
гуфт ва танњо ба
њузури шоњ раси-
дан мехост. ў зуд-
зуд  нафас  мека -
шид ,  ба  подшоњ
гуфт:

-Иљозат  бидењ ,
нафасамро рост ку-
нам ва сухан гуф-
тан  битавонам .
Охир ман фарсан-
гњо асп рондаам ва
атрофи ќаср давидаам, то су-
ханамро ба ту бирасонам

Баъди як соат, ки
         шоњ аз вањму зан,

Талх гашташ
њам гулўву њам дањан,

Ки надида буд
  далќакро чунин,

Ки аз ў хуштар
     набудаш њамнишин.

Шоњ  дар  интизори  сухан
гуфтани далќак буд ва ба ёд
меовард, ки ин мард њамеша
бо суханњои хандаовару ко-
рњои шодиовар ўро механдонд,
то њол чунин чењраи дарњаму
њолати асроромез надошт. Ў
ба њарос афтод, ки Худо накар-
да бошад, ки душмани дери-
наи вай подшоњи Самарќанд
ба Тирмиз лашкаркашї карда
ва ќасди гирифтани шањр дош-
та бошаду масхарабоз хабар
шудааст ва зуд омадааст, ки
шоњро огоњ кунад.

Гуфт: "Зутар бозгў,
     то њол чист?

Инчунин ошўбу
      шўри ту зи чист?"

Оќибат далќак овоз баро-
варду гуфт:

-Эй шоњ, ман дар роњ будам,
шунидам, ки мунодии ту фар-
монатро дар кўчаю бозорњо
эълон кард, ки њар кас битаво-
над  серўза  то  Самараќанд
рафта расад ва нишондоди
туро кор фармояд, ба ў аспу пул
ва мукофот хоњї дод. Ман бо
шитоб худамро ба дарбор ра-
сонидам, то ба ту бигўям, ки
мунтазири ман набош, зеро
ман ќудрате надорам, ки чунин
кореро ба уњда гирам.

Гуфт: "Ман дар дењ
     шунидам, он ки шоњ

.....     Шеъри рўзШеъри рўзШеъри рўзШеъри рўзШеъри рўз

Борњо дидем, камдониш баиззат будааст,
Њарчї камёб аст дар бозор, ќиммат будааст.
Оќилозору љањолатпарвар аст ин асри дун,
Асри кину асри хуну асри ѓорат будааст.
Бў нагирад то замин аз лошаи мурдорњо,
Бар вуљуди лошахорон њам зарурат будааст.
Ќавми хоболударо хоби гарон дарди сар аст,
Пинаки кўтоњи пирона бароњат будааст.
Эй, ки сўи ќиблаи бегона мехонї намоз,
Дон, ки домони Ватан зеби ибодат будааст.
Ќадри осоиш надонад он, ки осон зистаст,
Мушкилоти зиндагонї дарси ибрат будааст.

УМЕДУМЕДУМЕДУМЕДУМЕД

Чанд ќурбоќа аз љангале
убур мекарданд, ки ногањон ду
то аз онњо ба дохили гудол (чу-
ќурї)-и амиќе уфтоданд.

Баќияи ќурбоќањо дар кано-
ри гудол љамъ шуданд ва ваќте
диданд, ки гудол чї ќадр амиќ
аст, ба ду ќурбоќаи дигар гуф-
танд:

- Дигар чорае нест, шумо ба
таќдиратон тан дињед, ба зудї
хоњед мурд!

Ду ќурбоќа ин њарфњоро на-
шунида гирифтанд ва бо тамо-
ми тавоноияшон кўшиданд, ки
аз гудол берун бипаранд.
Аммо ќурбоќањои дигар мудом
мегуфтанд:

- Даст аз талоши бењуда
бардоред! Наметавонед аз ин
гудол хориљ шавед, хеле зуд
хоњед мурд!

Билохира, яке аз ду ќур-
боќа таслими гуфтањои ди-
гар ќурбоќањо шуд ва даст аз
талош бардошт ва саранљом
ба дохили гудол парт шуд ва
мурд. Аммо ќурбоќаи дигар бо
тамоми тавон барои берун
омадан аз гудол талош ме-
кард.

Њар чї баќияи ќурбоќањо
фарёд мезаданд, ки талоши
бештар  фоидае  надорад ,
аммо ў мусаммамтар мешуд, то
ин ки билохира аз гудол хориљ
шуд. Бо берун омадани вай, ин
бовар пеши дигар ќурбоќањо
њам падид омад, ки пас мешу-
дааст!

Мантиќ:
1. Њаргиз набояд ноумед

шуд ва даст аз талош бардошт,
њарчанд дигарон бар ту талќин
кунанд, ки талош дигар фоидае
надорад. Агар одам ба худ ноу-
медї роњ надињад ва ба тало-
ши худ идома бидињад, њатман
ба њадафе, ки ба дунболи он аст
хоњад расид;

2. Бархењо, ки ноумедї гире-
бонгирашон шудааст ва тамо-
ми уфуќњоро пеши рўйи худ ба-
ста мебинанд, сокит ва хомўш
биншинанд бењтар аз он аст, ки
ноумедии худро ба дигарон њам
талќин кунанд ва касеро, ки та-
лош мекунад, аз талош ва кўши-
шаш боздоранд;

3. Агар дар як љомеа њама но-
умед шуда бошанд ва як нафар
ба худ ноумедї роњ надода ва
талош ва кўшиш кунад, њамин
талош ва кўшиши вай барои
дигарон умед меофаринад ва
онњоро аз партгоњи ноумедї
халос хоњад кард.

Алимуњаммад МУРОДЇ

ДУ ЊИКМАТ

БОРЊО ДИДЕМ

ЊАЌИЌАТ ВА БУЊТОНЊАЌИЌАТ ВА БУЊТОНЊАЌИЌАТ ВА БУЊТОНЊАЌИЌАТ ВА БУЊТОНЊАЌИЌАТ ВА БУЊТОН
Њаќиќат аз гушнагї дилаш бе-

њузур, аз лоѓарї танаш пўсту ус-
тухон, базўр љунбида, оњиста-
оњиста куљое мерафт, ки ногањон
ба Бўњтон рўбарў шуд.

-Барои чї ту ин ќадар лоѓарї,
Њаќиќат? Чї шуд, ки поятро
базўр кашола мекунї? - пурсид
Бўњтон.

- Аз гушнагї се рўз ба дањо-
нам њатто об нагирифтаам, -
гуфт Њаќиќат.

- Рафтем, ман туро сер меку-
нам - аз оринљи ў дошта, гуфт
Бўњтон.

- Ман охир дар киса як пули
сиёњ надорам, ки рўзе ин некии
туро баргардонам, - аз ѓояти
шарм нигоњашро гурезонд
Њаќиќат.

- Ѓам нахўр, - гуфт ќатъї
Бўњтон.

Онњо вориди тарабхона
шуда, дар як гўшаи ором сари
миз нишастанд. Бўњтон гуна-
гуна таоми болаззат фармуд.
Хуб хўрданд, нўшиданд, ваќти
аз киса пул баровардан расид.

- Аз Шумо фалон сўм, - гуфт
пешхидмат.

Ана њамин лањза Бўњтон
њазору як фиребу найрангро ба
кор бурда, чунон кард, ки онњо
аслан барои хўрдану нўшида-
ни худ набояд пул дињанд. Пеш-
хидмат, албатта, ба хубї мефањ-
мад, ки ўро гўл мезананд, мут-
тањам мекунанд. Вай ноилољ
монда, ба Бўњтон мегўяд:

- Худо ризќатонро зиёда гар-
донад, бародар, њаќиќат ку-
љост!?

- Ман дар њамин љоам, лекин
азбаски њоло серам, хомўширо
авло донистам, - мегўяд Њаќиќат,
филњол аз курсї бархоста.

Фойида:
- Мутаассифона, имрўз дар

дунё њама чиз, њатто њаќиќату
росткорї низ мафњумест нисбї.

(Аз китоби Саттор
Турсун "Санг дар баѓал ба

тўфон")

ДОСТОНИ ШОЊИ ТИРМИЗ
ВА ДАЛЌАК

Тањияи
Љањонгир РУСТАМШО

Зад мунодї бар
сари њар шоњроњ.

Ки касе хоњам, ки
тозад то се рўз

То Самарќанду
дињам ўро кунуз.

Ганљњо бидњам
варо андар иваз,

Чун шавад њосил
      зи пайѓомаш ѓараз.

Ман шитобидам бари ту,

    бањри он,
То бигўям, ки

        надорам он тавон.
Инчунин чустї наёяд

  аз чу ман,
Боре ин уммедро

бар ман матан".!
Шоњ гуфт:
-Лаънат бод бар ту бо ин

шитобу њаросат! Мардуми бечо-
раи шањрро ба тарс андохтї. Ба
дили ман њам шўр афтод, ки ту
чї хабаре оварда бошї? Кї аз
ту хоста буд, ки ба Самарќанд
биравї, ки бо чунин овозаю
дарвоза барои он омадаї, ки ба
ман хабари аз уњдаи ин кор на-
омаданро бирасонї.

Вазири подшоњ гуфт:
-Ман гумон мекунам, ки да-

лќак дар њаќиќат маќсади ди-
гаре доштааст ва чизи дигар
ўро бо ин ќадар шитоб ба дар-
бор кашидааст. Аммо њоло аз
изњори он пушаймон шуда, ба-
рои ин ки аз шоњ маќсадро
бипўшонад, дурўѓ мегўяд. Ва-
гарна одами доно ин ќадар
роњро шитобон барои љавоби
коре, ки аз ў нахостаанд ва ў
наметавонад иљро кунад, тай
на-менамояд. Бояд ўро шика-
нља кунем, то њаќиќатро биг-
ўяд. Далќак ин суханро шунид,
рангаш парид ва нолаву зорї
кард:

Гуфт Далќак бо фиѓону
  бо хурўш:

"Соњибо, дар хуни ин
     мискин макўш.

Бас гумону вањм ояд
 дар замир,

К-он набошад њаќќу
    содиќ, эй амир!

Шањ нагирад он, ки
   меранљонадаш,

Аз чї гирам он, ки
            механдонадаш?"

Гуфти соњиб
    пеши шањ љогир шуд,

Кошифи ин макру
   ин тазвир шуд.

Гуфт: "Далќакро суйи
       зиндон баред,

Чоплусу зарќи
ўро кам х(в)аред.

Далќак гирякунон мегуфт:
-  Одамї  иштибоњ

мекунад ва бо хаёлу
вањму гумон ба наза-
раш чизе мерасад.

Дар њаќќи ман гумо-
ни бад набояд бурд ва
ман хаёли бад надош-
там. Танњо мехостам
зудтар шоњро аз нота-
вонии худ огоњ созам.

Аммо  шоњ ,  ки  аз
кори масхарабоз сахт
бесаранљом шуда буд,
панди вазирро ќабул
кард ва хост ба васи-
лаи љазо њаќиќати хо-
сти далќакро бифањ-
мад. Бинобар гуфт, ки
ўро шиканља кунанд,
то ба фикри аслии ў
пай баранд ё ў ба гу-
ноњи худ иќрор шавад.
Далќак аз шоњ хоњиш
кард, ки ба ў муњлат
бидињад ва бесабаб
хуни бегуноњеро наре-
зад. Савганд хўрд, ки

љуз кори кардааш ва сухани
гуфтааш њаќиќатан хаёли ди-
гаре надошт. Гуфт, ки ў асири
дасти шоњ аст ва ў њаќ дорад
њар балое хоњад, ба сараш би-
ёрад. Аммо бењтар аст шитоб
накунад ва пухтагї кунад, то
бидонад, ки ман фармонбар-
дори шоњам ва ќасди баде на-
доштаам. Агар гуноње карда
бошам, ваќт барои љазо њаме-
ша њаст:

Чораи дафъи бало
    набвад ситам,

Чора эњсон бошаду
          афву карам.

Шоњ гуфт:
- Њар кор мавќеъ ва љойи до-

рад. Некўии нобаљо асари бад
бар љой хоњад гузошт. Њамчу-
нон ки адл чизе љуз анљоми кори
бамавќеъе нест ва зулму ситам
баръакси он аст, яъне анљоми
коре дар ѓайри мавќеъ ва но-
баљо.

Далќак гуфт:
- Ман намегўям маро љазо

надењ. Ман мегўям шитоб накун
ва бо сабру њавсала ба сухани
ман гўш дењ, то хашми ту фурў
нишинад. Он гоњ њар чї мехоњї,
бикун.

Њин, рањи сабру тааннї
           дар мабанд,

Сабр кун, андеша мекун
    рўз чанд.

Дар ин хел кору дар њар кори
дигар сабру машварат пўшай-
монї намеоварад ва Худован-
ди Бузург њам ба Паёмбари ак-
рам (с) чунин дастурро дода-
аст.

Аз китоби "Достонњои
"Маснавии маънавї",

тањияи Ќиёмиддин
Сатторї

Далќак гуфт:
- Ман намегўям маро љазо надењ. Ман
мегўям шитоб накун ва бо сабру њавса-
ла ба сухани ман гўш дењ, то хашми ту
фурў нишинад. Он гоњ њар чї мехоњї,
бикун.
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К-аз деву дад малуламу инсонам орзуст.  Мавлавї

ширкат  меварзанд ,  инчунин  сари
ваќт хабардор кардани љомеа аз во-
ќеаву рўйдодњои мубрам, шарњу тав-
зењи воќеъбинонаю асосноки дигар-
гунсозї ва проблемањои  ањамияти
махсуси  иљтимоидошта ,  њамзамон
љалби  таваљљуњи  ањли  љомеа  ба
масъалањои  њалталаб ,  ташаккули
мавќеи  фаъоли  њаётї  ва  таъмини
иштироки  шањрвандон  дар  њаёти
љамъиятию сиёсии вилоят, баланд
бардоштани  наќш  ва  фаъолнокии
ањолї дар њаёти љамъиятї, неру бах-
шидан ба равандњои демократикуно-
нии љомеа ва худшиносии љавонон
баргузор мегардад.

Тибќи низомнома, озмун аз рўйи 7
номинатсия гузаронида шуд. Дар оз-
мун рўзноманигорон  аз расонањои
хабарии  вилояти  Хатлон ,  инчунин
журналистоне, ки вилоятро дар расо-
нањои хабарии љумњуриявї ва љањонї
намояндагї мекунанд, иштирок кар-
данд.

Имсол дар озмун 50 довталаб беш
аз 250 маводи журналистї пешнињод
кард. Кумитаи тадорукотї бо љалби
мутахассисони баландихтисоси соња
пас аз омўзишу баррасии матолиби
пешнињодшуда ѓолибони љоизаи ви-
лоятии "Неруи сухан-2019"-ро муай-
ян намуданд.

Аз  рўи  номинатсияи  "Бењтарин
маљалла  ва  нашрияи  соњавї"  на -
шрияи Донишгоњи давлатии Кўлоб
ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї - "Ан-
вори  Дониш" соњиби  Дипломи  да-
раљаи 1 гардида, барандаи Љоизаи
раиси вилояти Хатлон тањти унвони
"Неруи  сухан" дар  соли  2019 гар-
дид !

Санаи 04.03.2020 дар толори фар-
њангии донишгоњ чорабинии фарњ-
ангї-фароѓатї бахшида ба Рўзи
модар баргузор гардид. Чорабинї
аз ду ќисмат иборат: тантанавї ва
фарњангї иборат буд. Дар ќисмати
тантанавї ректори донишгоњ докто-
ри  илмњои  педагогї , профессор
Мирализода Абдусалом суханронї
намуда, занону модаронро бахши-
да ба Рўзи модар табрику муборак-
бод гуфт.

Дар чорабинї яке аз шоирањои
шањри Кўлоб Хосият Вализода иш-
тирок доштанд ва аз ашъори пурѓ-
ановати худ порчањои шеърї дар
васфи бузургии Зан-Модар ќироат на-
муданд.

Дар ќисмати фарњангї аз тарафи

"АНВОРИ ДОНИШ" - БАРАНДАИ"АНВОРИ ДОНИШ" - БАРАНДАИ"АНВОРИ ДОНИШ" - БАРАНДАИ"АНВОРИ ДОНИШ" - БАРАНДАИ"АНВОРИ ДОНИШ" - БАРАНДАИ
ЉОИЗАИ РАИСИ ВИЛОЯТИ ХАТЛОНЉОИЗАИ РАИСИ ВИЛОЯТИ ХАТЛОНЉОИЗАИ РАИСИ ВИЛОЯТИ ХАТЛОНЉОИЗАИ РАИСИ ВИЛОЯТИ ХАТЛОНЉОИЗАИ РАИСИ ВИЛОЯТИ ХАТЛОН

"НЕРУИ СУХАН-2019" ГАРДИД!"НЕРУИ СУХАН-2019" ГАРДИД!"НЕРУИ СУХАН-2019" ГАРДИД!"НЕРУИ СУХАН-2019" ГАРДИД!"НЕРУИ СУХАН-2019" ГАРДИД!

ЧОРАБИНЇ БАХШИДА БА РЎЗИЧОРАБИНЇ БАХШИДА БА РЎЗИЧОРАБИНЇ БАХШИДА БА РЎЗИЧОРАБИНЇ БАХШИДА БА РЎЗИЧОРАБИНЇ БАХШИДА БА РЎЗИ
МОДАРОНМОДАРОНМОДАРОНМОДАРОНМОДАРОН

Озмуни вилоятии "Неруи сухан", ки
тибќи ќарори раиси вилояти Хатлон
"Дар бораи ташкил ва гузаронидани
озмуни бењтарин маводи журналистї
барои дарёфти Љоизаи раиси вило-
яти Хатлон тањти унвони "Неруи су-
хан"", тањти №10, аз 8 январи соли
2020 ба имзо расида буд, рўзи 10-
уми марти соли љорї љамъбаст гар-
дид.

Ин сабќати эљодї бо маќсади да-
стгирии рўзноманигорон, кормандо-
ни  расонањои  хабарии  вилоят  ва
журналистони љавон, ки дар инъи-
коси  масъалањои  муњими  рўз ,  аз
љумла рушди иќтисодию иљтимоии
вилоят, тарѓиби расму ойин  ва ар-
зишњои   миллї ,  имкониятњои
сайёњии вилоят, њунарњои мардумї,
рушди дењот, волоияти ќонун, ра-
ванди рушду такомули соњањои мух-
талифи  хољагии  халќ  фаъолона

ИШТИРОКИ ОМЎЗГОРОН ДАРИШТИРОКИ ОМЎЗГОРОН ДАРИШТИРОКИ ОМЎЗГОРОН ДАРИШТИРОКИ ОМЎЗГОРОН ДАРИШТИРОКИ ОМЎЗГОРОН ДАР
ФОРУМИ ЉУМЊУРИЯВЇФОРУМИ ЉУМЊУРИЯВЇФОРУМИ ЉУМЊУРИЯВЇФОРУМИ ЉУМЊУРИЯВЇФОРУМИ ЉУМЊУРИЯВЇ

Аз Донишгоњи давлатии Кўлоб
ба  номи  Абўабдуллоњи  Рўдакї
Лоиќов  Парвиз ,  раиси  шўрои
олимони љавони донишгоњ, Шам-
шоди Љамшед,  муовини сардо-
ри раёсати илм ва инноватсия,
Латифов  Манучењр ,  сардори
шуъбаи  љавонон  дар  бахшњои
алоњидаи форум ширкат варзи-
да, бо маърўзањо суханронї на-
муданд.

Форум њамон рўз љамбаст гар-
дид. Дар љамбаст ба як ќатор иш-
тирокчиёне, ки дар бахшњо фаъ-

олона  ширкат  варзиданд  сипосно -
мањои  Кумитаи  кор  бо  љавонон  ва
варзиши  назди  Њукумати  Љумњурии
Тољикистон таќдим карда шуд. Аз до-
нишгоњ мудири шуъбаи кор бо љаво-
нон, ки дар бахши ТИК ширкат вар-
зид, соњиби сипосномаи Кумита гар-
дид .

Санаи 14.02.2020 дар толори му-
ассисаи давлатии Китобхонаи мил-
лии Тољикистон форуми љумњуриявї
дар мавзўи "Роњ ва усулњои муоси-
ри муќовимат бо тањдиду хатарњои
замони  муосир ,  бахусус  ифротга-
роии хушунатомез дар байни љаво-
нон" баргузор гардид.ТАЉЛИЛ АЗ ЉАШНИ НАВРЎЗТАЉЛИЛ АЗ ЉАШНИ НАВРЎЗТАЉЛИЛ АЗ ЉАШНИ НАВРЎЗТАЉЛИЛ АЗ ЉАШНИ НАВРЎЗТАЉЛИЛ АЗ ЉАШНИ НАВРЎЗ

Дар ќисмати фарњангии чорабинї кор-
мандони Хонаи маданияти донишгоњ ва
донишљўён бо шеъру суруд табъи тамо-
шобинонро болида гардониданд.

ДОНИШЉЎИ ДОНИШГОЊ ЃОЛИБИДОНИШЉЎИ ДОНИШГОЊ ЃОЛИБИДОНИШЉЎИ ДОНИШГОЊ ЃОЛИБИДОНИШЉЎИ ДОНИШГОЊ ЃОЛИБИДОНИШЉЎИ ДОНИШГОЊ ЃОЛИБИ
ЉОМИ АИ ГАРДИД!ЉОМИ АИ ГАРДИД!ЉОМИ АИ ГАРДИД!ЉОМИ АИ ГАРДИД!ЉОМИ АИ ГАРДИД!

Санаи 17.03.2020 дар толори фарњ-
ангии донишгоњ чорабинии фарњангї-
фароѓатї бахшида ба љашни Наврўз
баргузор гардид.

Нахуст бо сухани ифтитоњї ректори
донишгоњ, доктори илмњои педагогї,
профессор Мирализода Абдусалом ба-
ромад намуда, њозиринро табрик намуд
ва ќайд карданд, ки љашни Наврўз им-
кон медињад, ки ањли башар ба ин па-
дидаи нодири бостонї њарчи бештар
таваљљуњ намуда, ба кишту кор шурўъ
намоянд ва аз таъриху фарњанги гузаш-
таи хеш огањї пайдо намоянд.

Рўзњои  12 -13 -уми  марти  соли
2020  дар  бинои  Академияи  ил -
мњои  Љумњурии  Тољикистон  дав -
ри  нињоии  Олимпиадаи  Акаде -
мияи  илмњои  Љумњурии  Тољики -
с т о н  б а р г у з о р  г а р д а д .  Б а р о и
шаффоф  ва  дар  са т њи  баланд
баргузор  гардидани  олимпиада
њайати  њакамон  аз  њисоби  оли -
м о н и  А к а д е м и я  т а ъ с и с  д о д а
шуд .

Аз Донишгоњи давлатии Кўлоб ба
номи Абўабдуллоњи Рўдакї низ до-
нишљўён дар ин олимпиада иштирок
варзиданд, ки дар љамъбаст Њусай-

нов  Њусниддин ,  донишљўи  соли  5-
уми  факултаи  химия , биология  ва
география ѓолиби љои аввал аз фан-
ни химия ва Авалов Бахтиёр, дони-
шљўи соли 3-юми факултаи физика
ва математика аз рўи техналогияи
иттилоотї ѓолиби љои сеюм гарди-
данд.

Дар  охир  аз  љониби  роњбари -
я т и  А кадемияи  илмњои  Љумњ у -
р и и  Т о љ и к и с т о н  б а  ѓ о л и б о н и
Олимпиада  им т и ё з  љ и њ а т и  до -
хил  шудан  ба  з ина њои  ма г и с т -
р а т у р а  в а  д о к т о р а н т у р а  P h D
дода  шуд .

КОНФЕРЕНСИЯ: НАЌШИ МАТБУОТКОНФЕРЕНСИЯ: НАЌШИ МАТБУОТКОНФЕРЕНСИЯ: НАЌШИ МАТБУОТКОНФЕРЕНСИЯ: НАЌШИ МАТБУОТКОНФЕРЕНСИЯ: НАЌШИ МАТБУОТ
ДАР ТАШАККУЛИ АФКОРИ ЉОМЕАДАР ТАШАККУЛИ АФКОРИ ЉОМЕАДАР ТАШАККУЛИ АФКОРИ ЉОМЕАДАР ТАШАККУЛИ АФКОРИ ЉОМЕАДАР ТАШАККУЛИ АФКОРИ ЉОМЕА

кори љомеа буда, наќши он бањри расо-
нидани иттилооти воќеї, раванди демок-
ратикунонї ва ташаккули афкори љомеа
хеле муњим мебошад. Инчунин, табри-
коти ректори донишгоњ доктори илмњои
педагогї, профессор Мирализода Абду-
салом бахшида ба Рўзи матбуот ба сањ-
ми њозирин расониданд. Дар охир аќида-
ву фикрњои донишљўён доир ба сањми
матбуот дар пешрафти љомеа шунида
шуд.

ЭЪТИБОР НАДОРАД
Дафтарчаи имтињонї, ки Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдул-

лоњи Рўдакї соли 2016 ба донишљўи соли 4-уми факултаи химия, биология
ва география (таълими ѓоибона) Гулруи Њомидшо додааст, бинобар сабаби
гум шуданаш аз эътибор соќит дониста шавад.

ХХХХ
Дафтарчаи имтињонї, ки Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдул-

лоњи Рўдакї соли 2018 ба донишљўи соли 3-юми факултаи таърих, њуќуќ ва
муносибатњои байналмилалї (таълими ѓоибона) Саидов Сайдулло додааст,
бинобар сабаби гум шуданаш аз эътибор соќит дониста шавад.

ЭЪЛОН
Шиносномаи Садирова Хуршеда Љумахоновна, донишљўи Коллељи тиб-

бии Кўлоб гум шудааст. Касе, ки шиносномаро ёбад ва ба соњибаш бар-
гардонад, соњиби мукофотпулї мегардад. Телефон барои тамос: 987 97
17 79

Санаи 11.03.2020 дар факултаи фи-
лология тољик ва журналистика кон-
ференсияи илмї-назариявї дар мавз-
ўи "Наќши матбуот дар ташаккули аф-
кори љомеа" бахшида ба 108-умин со-
лагарди Рўзи матбуот баргузор гардид.

Нахуст, декани факултет, номзади
илмњои филологї, дотсент Давлатов
Эраљ баромад намуда, зикр намуд, ки
дар љомеаи демократї матбуот аз во-
ситањои асосии таъсиррасонї ба аф-

Санаи 11.02.2020 дар толори фар-
њангии донишгоњ конференсияи илмии
"Љамъиятии илмии донишљўён" тањти
унвони "Љойгоњи фанњои математика,
физика ва химия дар тадбиќи њадафи
чоруми стратегии мамлакат" баргузор
гардид. Конфренсия се мавзўъро дар
бар мегирифт.

1. Аз роњи илмњои даќиќ расидан ба
њадафи чоруми стратегии кишвар (ба-
ромади донишљўи соли дуюми факул-
таи физика ва математика Муродова
Амина, роњбар Гулмадов Умар);

2. Химия илми зиндагисоз ва васи-

ЉИД БАРГУЗОР ГАРДИДЉИД БАРГУЗОР ГАРДИДЉИД БАРГУЗОР ГАРДИДЉИД БАРГУЗОР ГАРДИДЉИД БАРГУЗОР ГАРДИД
лаи саноаткунонии кишвар (маърўзаи
донишљўи соли дуюми факултаи химия,
биология ва география Давлатов Умед-
љон (роњбар Сайфуддинов Фирўз);

3. Љойгоњи илми математика дар тат-
биќи њадафи стратегии давлат (маърў-
заи донишљўи соли дуюми факултаи
физика ва математика Умедаи Файзул-
ло, роњбар Ниёзов Шокир).

Дар конфренсия омўзгорон ва дони-
шљўён иштирок намуда, баъд аз шуни-
дани маърўзањо ба баромадкунандагон
саволњо пешнињод гардиданд, ки дар
охир посухи худро ёфтанд.

донишљўёни факултаи омўзгорї ва
фарњанг шеъру суруд ќироат карда
шуд.



№4 (305), СЕШАНБЕ, 31.03.2020
Анвори дониш 99999Ман њамон дам, ки вузу сохтам аз чашмаи ишќ,

Чор такбир задам яксара бар њар чи ки њаст.  Њофиз ТАБРИК

ТАБРИКОТИ
РЕКТОРИ ДОНИШГОЊИ ДАВЛАТИИ КЎЛОБ БА НОМИ АБЎАБДУЛЛОЊИ РЎДАКЇ, ДОКТОРИ

ИЛМЊОИ ПЕДАГОГЇ, ПРОФЕССОР МИРАЛИЗОДА АБДУСАЛОМ МУСТАФО БА
МУНОСИБАТИ ЉАШНИ ФАРХУНДАИ НАВРЎЗ

Њамкасбони гиромї, шогирдони азиз!Њамкасбони гиромї, шогирдони азиз!Њамкасбони гиромї, шогирдони азиз!Њамкасбони гиромї, шогирдони азиз!Њамкасбони гиромї, шогирдони азиз!
Асосгузори сулњу вањдати миллї, Пешвои муаззами миллат,Асосгузори сулњу вањдати миллї, Пешвои муаззами миллат,Асосгузори сулњу вањдати миллї, Пешвои муаззами миллат,Асосгузори сулњу вањдати миллї, Пешвои муаззами миллат,Асосгузори сулњу вањдати миллї, Пешвои муаззами миллат,

Президенти кишвар муњтарам Эмомалї Рањмон барњаќ таъкидПрезиденти кишвар муњтарам Эмомалї Рањмон барњаќ таъкидПрезиденти кишвар муњтарам Эмомалї Рањмон барњаќ таъкидПрезиденти кишвар муњтарам Эмомалї Рањмон барњаќ таъкидПрезиденти кишвар муњтарам Эмомалї Рањмон барњаќ таъкид
намудаанд, ки "Наврўз љашни халќу миллатњои Осиёи Мар-намудаанд, ки "Наврўз љашни халќу миллатњои Осиёи Мар-намудаанд, ки "Наврўз љашни халќу миллатњои Осиёи Мар-намудаанд, ки "Наврўз љашни халќу миллатњои Осиёи Мар-намудаанд, ки "Наврўз љашни халќу миллатњои Осиёи Мар-
казї ва Шарќи Наздик буда, дар аслу љавњари худ падидаиказї ва Шарќи Наздик буда, дар аслу љавњари худ падидаиказї ва Шарќи Наздик буда, дар аслу љавњари худ падидаиказї ва Шарќи Наздик буда, дар аслу љавњари худ падидаиказї ва Шарќи Наздик буда, дар аслу љавњари худ падидаи
фаромиллиест , ки аз ягонагии инсон ва табиату кайњон ,фаромиллиест , ки аз ягонагии инсон ва табиату кайњон ,фаромиллиест , ки аз ягонагии инсон ва табиату кайњон ,фаромиллиест , ки аз ягонагии инсон ва табиату кайњон ,фаромиллиест , ки аз ягонагии инсон ва табиату кайњон ,
инчунин, вањдати инсоният дарак медињад".инчунин, вањдати инсоният дарак медињад".инчунин, вањдати инсоният дарак медињад".инчунин, вањдати инсоният дарак медињад".инчунин, вањдати инсоният дарак медињад".
Дар ин лањзањои хуши бањорї ва фазои идона мехоњамДар ин лањзањои хуши бањорї ва фазои идона мехоњамДар ин лањзањои хуши бањорї ва фазои идона мехоњамДар ин лањзањои хуши бањорї ва фазои идона мехоњамДар ин лањзањои хуши бањорї ва фазои идона мехоњам

њамаи шуморо аз номи Раёсати Донишгоњи давлатии Кўлоб бањамаи шуморо аз номи Раёсати Донишгоњи давлатии Кўлоб бањамаи шуморо аз номи Раёсати Донишгоњи давлатии Кўлоб бањамаи шуморо аз номи Раёсати Донишгоњи давлатии Кўлоб бањамаи шуморо аз номи Раёсати Донишгоњи давлатии Кўлоб ба
номи А .Рўдакї ба муносибати љашни фархундаи Наврўзиноми А .Рўдакї ба муносибати љашни фархундаи Наврўзиноми А .Рўдакї ба муносибати љашни фархундаи Наврўзиноми А .Рўдакї ба муносибати љашни фархундаи Наврўзиноми А .Рўдакї ба муносибати љашни фархундаи Наврўзи
байналмилалї - љашни эњёи табиат, пешомадњои наву рангин,байналмилалї - љашни эњёи табиат, пешомадњои наву рангин,байналмилалї - љашни эњёи табиат, пешомадњои наву рангин,байналмилалї - љашни эњёи табиат, пешомадњои наву рангин,байналмилалї - љашни эњёи табиат, пешомадњои наву рангин,
оѓози ниятњои бањорї ва наќшаву тадбирњои созанда табрикоѓози ниятњои бањорї ва наќшаву тадбирњои созанда табрикоѓози ниятњои бањорї ва наќшаву тадбирњои созанда табрикоѓози ниятњои бањорї ва наќшаву тадбирњои созанда табрикоѓози ниятњои бањорї ва наќшаву тадбирњои созанда табрик
тањният гуфта, дар ин Соли нави аљдодї ба њар яки шумотањният гуфта, дар ин Соли нави аљдодї ба њар яки шумотањният гуфта, дар ин Соли нави аљдодї ба њар яки шумотањният гуфта, дар ин Соли нави аљдодї ба њар яки шумотањният гуфта, дар ин Соли нави аљдодї ба њар яки шумо
саломатї, хонаи обод, файзу баракати наврўзї ва соли некусаломатї, хонаи обод, файзу баракати наврўзї ва соли некусаломатї, хонаи обод, файзу баракати наврўзї ва соли некусаломатї, хонаи обод, файзу баракати наврўзї ва соли некусаломатї, хонаи обод, файзу баракати наврўзї ва соли неку
бобарор орзу намоям.бобарор орзу намоям.бобарор орзу намоям.бобарор орзу намоям.бобарор орзу намоям.
ДДК ба номи А.Рўдакї њамчун яке аз муассисањои пешсафиДДК ба номи А.Рўдакї њамчун яке аз муассисањои пешсафиДДК ба номи А.Рўдакї њамчун яке аз муассисањои пешсафиДДК ба номи А.Рўдакї њамчун яке аз муассисањои пешсафиДДК ба номи А.Рўдакї њамчун яке аз муассисањои пешсафи

тањсилоти олии касбии кишвар бо татбиќи сиёсати созандаитањсилоти олии касбии кишвар бо татбиќи сиёсати созандаитањсилоти олии касбии кишвар бо татбиќи сиёсати созандаитањсилоти олии касбии кишвар бо татбиќи сиёсати созандаитањсилоти олии касбии кишвар бо татбиќи сиёсати созандаи
Њукумати Љумњурии Тољикистон ва дастуру супоришњои хи-Њукумати Љумњурии Тољикистон ва дастуру супоришњои хи-Њукумати Љумњурии Тољикистон ва дастуру супоришњои хи-Њукумати Љумњурии Тољикистон ва дастуру супоришњои хи-Њукумати Љумњурии Тољикистон ва дастуру супоришњои хи-
радмандонаи Асосгузори сулњу вањдати миллї, Пешвои муаз-радмандонаи Асосгузори сулњу вањдати миллї, Пешвои муаз-радмандонаи Асосгузори сулњу вањдати миллї, Пешвои муаз-радмандонаи Асосгузори сулњу вањдати миллї, Пешвои муаз-радмандонаи Асосгузори сулњу вањдати миллї, Пешвои муаз-
зами миллат, Президенти кишвар муњтарам Эмомалї Рањмон,зами миллат, Президенти кишвар муњтарам Эмомалї Рањмон,зами миллат, Президенти кишвар муњтарам Эмомалї Рањмон,зами миллат, Президенти кишвар муњтарам Эмомалї Рањмон,зами миллат, Президенти кишвар муњтарам Эмомалї Рањмон,
дар тарѓибу ташвиќ ва эњёи арзишњои миллї , анъанавудар тарѓибу ташвиќ ва эњёи арзишњои миллї , анъанавудар тарѓибу ташвиќ ва эњёи арзишњои миллї , анъанавудар тарѓибу ташвиќ ва эњёи арзишњои миллї , анъанавудар тарѓибу ташвиќ ва эњёи арзишњои миллї , анъанаву
њунарњои мардумї , расму ойинњои фарњангї , гиромидоштињунарњои мардумї , расму ойинњои фарњангї , гиромидоштињунарњои мардумї , расму ойинњои фарњангї , гиромидоштињунарњои мардумї , расму ойинњои фарњангї , гиромидоштињунарњои мардумї , расму ойинњои фарњангї , гиромидошти
љашнњои аљдодї, аз љумла Наврўзи хуљастапай ва ба инљашнњои аљдодї, аз љумла Наврўзи хуљастапай ва ба инљашнњои аљдодї, аз љумла Наврўзи хуљастапай ва ба инљашнњои аљдодї, аз љумла Наврўзи хуљастапай ва ба инљашнњои аљдодї, аз љумла Наврўзи хуљастапай ва ба ин
васила , дар ташаккули худогоњиву хештаншиносї , њувийятивасила , дар ташаккули худогоњиву хештаншиносї , њувийятивасила , дар ташаккули худогоњиву хештаншиносї , њувийятивасила , дар ташаккули худогоњиву хештаншиносї , њувийятивасила , дар ташаккули худогоњиву хештаншиносї , њувийяти
миллии љавонону наврасон - наслњои ояндасози миллат сањмимиллии љавонону наврасон - наслњои ояндасози миллат сањмимиллии љавонону наврасон - наслњои ояндасози миллат сањмимиллии љавонону наврасон - наслњои ояндасози миллат сањмимиллии љавонону наврасон - наслњои ояндасози миллат сањми
шоиста мегузорад. Сазовори љойњои ифтихорї гардидани дони-шоиста мегузорад. Сазовори љойњои ифтихорї гардидани дони-шоиста мегузорад. Сазовори љойњои ифтихорї гардидани дони-шоиста мегузорад. Сазовори љойњои ифтихорї гардидани дони-шоиста мегузорад. Сазовори љойњои ифтихорї гардидани дони-
шљўёни Донишгоњ дар Љоми имсолаи Академияи илмњои љум-шљўёни Донишгоњ дар Љоми имсолаи Академияи илмњои љум-шљўёни Донишгоњ дар Љоми имсолаи Академияи илмњои љум-шљўёни Донишгоњ дар Љоми имсолаи Академияи илмњои љум-шљўёни Донишгоњ дар Љоми имсолаи Академияи илмњои љум-
њурї - љойи 1-ум аз фанни химия, љойњои 3-юм аз фанњоињурї - љойи 1-ум аз фанни химия, љойњои 3-юм аз фанњоињурї - љойи 1-ум аз фанни химия, љойњои 3-юм аз фанњоињурї - љойи 1-ум аз фанни химия, љойњои 3-юм аз фанњоињурї - љойи 1-ум аз фанни химия, љойњои 3-юм аз фанњои
информатика ва астрономия мањз аз фаъолияти пурмањсулуинформатика ва астрономия мањз аз фаъолияти пурмањсулуинформатика ва астрономия мањз аз фаъолияти пурмањсулуинформатика ва астрономия мањз аз фаъолияти пурмањсулуинформатика ва астрономия мањз аз фаъолияти пурмањсулу
масъулияти баланди омўзгорони донишгоњ шањодат медињад.масъулияти баланди омўзгорони донишгоњ шањодат медињад.масъулияти баланди омўзгорони донишгоњ шањодат медињад.масъулияти баланди омўзгорони донишгоњ шањодат медињад.масъулияти баланди омўзгорони донишгоњ шањодат медињад.
Наврўз љашни фарорасии бањор ва барои мардуми ориётаборНаврўз љашни фарорасии бањор ва барои мардуми ориётаборНаврўз љашни фарорасии бањор ва барои мардуми ориётаборНаврўз љашни фарорасии бањор ва барои мардуми ориётаборНаврўз љашни фарорасии бањор ва барои мардуми ориётабор

оѓози соли нав мебошад. Наврўз дар луѓатњо ба маънои "рўзиоѓози соли нав мебошад. Наврўз дар луѓатњо ба маънои "рўзиоѓози соли нав мебошад. Наврўз дар луѓатњо ба маънои "рўзиоѓози соли нав мебошад. Наврўз дар луѓатњо ба маънои "рўзиоѓози соли нав мебошад. Наврўз дар луѓатњо ба маънои "рўзи
нав", "тоза", "рўзи нахустин", аввали рўзи сол, яъне рўзенав", "тоза", "рўзи нахустин", аввали рўзи сол, яъне рўзенав", "тоза", "рўзи нахустин", аввали рўзи сол, яъне рўзенав", "тоза", "рўзи нахустин", аввали рўзи сол, яъне рўзенав", "тоза", "рўзи нахустин", аввали рўзи сол, яъне рўзе
омадааст, ки соли нав аз он оѓоз мегардад. Дар шинохтиомадааст, ки соли нав аз он оѓоз мегардад. Дар шинохтиомадааст, ки соли нав аз он оѓоз мегардад. Дар шинохтиомадааст, ки соли нав аз он оѓоз мегардад. Дар шинохтиомадааст, ки соли нав аз он оѓоз мегардад. Дар шинохти
таърихи пайдоиш ва анъанањои љашни Наврўз "Шоњнома"-итаърихи пайдоиш ва анъанањои љашни Наврўз "Шоњнома"-итаърихи пайдоиш ва анъанањои љашни Наврўз "Шоњнома"-итаърихи пайдоиш ва анъанањои љашни Наврўз "Шоњнома"-итаърихи пайдоиш ва анъанањои љашни Наврўз "Шоњнома"-и
Њаким Абулќосими Фирдавсї, "Осор-ул-боќия"-и АбўрайњонЊаким Абулќосими Фирдавсї, "Осор-ул-боќия"-и АбўрайњонЊаким Абулќосими Фирдавсї, "Осор-ул-боќия"-и АбўрайњонЊаким Абулќосими Фирдавсї, "Осор-ул-боќия"-и АбўрайњонЊаким Абулќосими Фирдавсї, "Осор-ул-боќия"-и Абўрайњон
Берунї ва "Наврўзнома"-и Умари Хайём аз сарчашмањоиБерунї ва "Наврўзнома"-и Умари Хайём аз сарчашмањоиБерунї ва "Наврўзнома"-и Умари Хайём аз сарчашмањоиБерунї ва "Наврўзнома"-и Умари Хайём аз сарчашмањоиБерунї ва "Наврўзнома"-и Умари Хайём аз сарчашмањои
асосї ба њисоб мераванд.асосї ба њисоб мераванд.асосї ба њисоб мераванд.асосї ба њисоб мераванд.асосї ба њисоб мераванд.
Падидойии Наврўз дар "Шоњнома"-и А. Фирдавсї ба инПадидойии Наврўз дар "Шоњнома"-и А. Фирдавсї ба инПадидойии Наврўз дар "Шоњнома"-и А. Фирдавсї ба инПадидойии Наврўз дар "Шоњнома"-и А. Фирдавсї ба инПадидойии Наврўз дар "Шоњнома"-и А. Фирдавсї ба ин

гуна ривоят шудааст , ки Љамшед дар њоли гузаштан азгуна ривоят шудааст , ки Љамшед дар њоли гузаштан азгуна ривоят шудааст , ки Љамшед дар њоли гузаштан азгуна ривоят шудааст , ки Љамшед дар њоли гузаштан азгуна ривоят шудааст , ки Љамшед дар њоли гузаштан аз
Озарбойљон, дастур дод, то дар он љо барои ў тахте бигузо-Озарбойљон, дастур дод, то дар он љо барои ў тахте бигузо-Озарбойљон, дастур дод, то дар он љо барои ў тахте бигузо-Озарбойљон, дастур дод, то дар он љо барои ў тахте бигузо-Озарбойљон, дастур дод, то дар он љо барои ў тахте бигузо-
ранд ва худаш бо тољи заррин бар рўйи тахт бинишаст. Боранд ва худаш бо тољи заррин бар рўйи тахт бинишаст. Боранд ва худаш бо тољи заррин бар рўйи тахт бинишаст. Боранд ва худаш бо тољи заррин бар рўйи тахт бинишаст. Боранд ва худаш бо тољи заррин бар рўйи тахт бинишаст. Бо
расидани нури хуршед ба тољи заррини ў, љањон нуронї шудрасидани нури хуршед ба тољи заррини ў, љањон нуронї шудрасидани нури хуршед ба тољи заррини ў, љањон нуронї шудрасидани нури хуршед ба тољи заррини ў, љањон нуронї шудрасидани нури хуршед ба тољи заррини ў, љањон нуронї шуд
ва мардум шодмонї карданд ва он рўзро Наврўз номиданд:ва мардум шодмонї карданд ва он рўзро Наврўз номиданд:ва мардум шодмонї карданд ва он рўзро Наврўз номиданд:ва мардум шодмонї карданд ва он рўзро Наврўз номиданд:ва мардум шодмонї карданд ва он рўзро Наврўз номиданд:
Ба Љамшед бар гавњар афроштанд,Ба Љамшед бар гавњар афроштанд,Ба Љамшед бар гавњар афроштанд,Ба Љамшед бар гавњар афроштанд,Ба Љамшед бар гавњар афроштанд,
Мар он рўзро рўзи нав хонданд.Мар он рўзро рўзи нав хонданд.Мар он рўзро рўзи нав хонданд.Мар он рўзро рўзи нав хонданд.Мар он рўзро рўзи нав хонданд.
Абурайњони Берунї дар китоби машњури худ "Осор-ул-Абурайњони Берунї дар китоби машњури худ "Осор-ул-Абурайњони Берунї дар китоби машњури худ "Осор-ул-Абурайњони Берунї дар китоби машњури худ "Осор-ул-Абурайњони Берунї дар китоби машњури худ "Осор-ул-

боќия" навиштааст, ки "Рўзи Наврўз ягона рўзест, ки таѓй-боќия" навиштааст, ки "Рўзи Наврўз ягона рўзест, ки таѓй-боќия" навиштааст, ки "Рўзи Наврўз ягона рўзест, ки таѓй-боќия" навиштааст, ки "Рўзи Наврўз ягона рўзест, ки таѓй-боќия" навиштааст, ки "Рўзи Наврўз ягона рўзест, ки таѓй-
ирнопазир аст" ва дар китоби дигараш "Ат-тафњим" мениго-ирнопазир аст" ва дар китоби дигараш "Ат-тафњим" мениго-ирнопазир аст" ва дар китоби дигараш "Ат-тафњим" мениго-ирнопазир аст" ва дар китоби дигараш "Ат-тафњим" мениго-ирнопазир аст" ва дар китоби дигараш "Ат-тафњим" мениго-
рад: "Нахустин рўз аст аз Фарвардинмоњ ва аз ин љињат рўзирад: "Нахустин рўз аст аз Фарвардинмоњ ва аз ин љињат рўзирад: "Нахустин рўз аст аз Фарвардинмоњ ва аз ин љињат рўзирад: "Нахустин рўз аст аз Фарвардинмоњ ва аз ин љињат рўзирад: "Нахустин рўз аст аз Фарвардинмоњ ва аз ин љињат рўзи
нав карданд, зеро ки нишонии соли нав аст".нав карданд, зеро ки нишонии соли нав аст".нав карданд, зеро ки нишонии соли нав аст".нав карданд, зеро ки нишонии соли нав аст".нав карданд, зеро ки нишонии соли нав аст".
Наврўз, воќеан, аз муборактарин љашнњои миллии мо тољи-Наврўз, воќеан, аз муборактарин љашнњои миллии мо тољи-Наврўз, воќеан, аз муборактарин љашнњои миллии мо тољи-Наврўз, воќеан, аз муборактарин љашнњои миллии мо тољи-Наврўз, воќеан, аз муборактарин љашнњои миллии мо тољи-

кон ва дигар мардумони њавзаи Наврўз ба њисоб рафта, азкон ва дигар мардумони њавзаи Наврўз ба њисоб рафта, азкон ва дигар мардумони њавзаи Наврўз ба њисоб рафта, азкон ва дигар мардумони њавзаи Наврўз ба њисоб рафта, азкон ва дигар мардумони њавзаи Наврўз ба њисоб рафта, аз
замонњои ќадим то ба имрўз бо ѓояњои олии башардўстонаизамонњои ќадим то ба имрўз бо ѓояњои олии башардўстонаизамонњои ќадим то ба имрўз бо ѓояњои олии башардўстонаизамонњои ќадим то ба имрўз бо ѓояњои олии башардўстонаизамонњои ќадим то ба имрўз бо ѓояњои олии башардўстонаи
хеш - дўстиву рафоќат, њамкориву њамбастагї, созандагивухеш - дўстиву рафоќат, њамкориву њамбастагї, созандагивухеш - дўстиву рафоќат, њамкориву њамбастагї, созандагивухеш - дўстиву рафоќат, њамкориву њамбастагї, созандагивухеш - дўстиву рафоќат, њамкориву њамбастагї, созандагиву
ободкорї, инсондўстиву хайрхоњї ва шукргузорї аз зебоивуободкорї, инсондўстиву хайрхоњї ва шукргузорї аз зебоивуободкорї, инсондўстиву хайрхоњї ва шукргузорї аз зебоивуободкорї, инсондўстиву хайрхоњї ва шукргузорї аз зебоивуободкорї, инсондўстиву хайрхоњї ва шукргузорї аз зебоиву
неъматњои фаровони табиат мардумро гирди њам меорад.неъматњои фаровони табиат мардумро гирди њам меорад.неъматњои фаровони табиат мардумро гирди њам меорад.неъматњои фаровони табиат мардумро гирди њам меорад.неъматњои фаровони табиат мардумро гирди њам меорад.
Наврўз љашнест созандаву сулњовар, муттањидкунандаи ин-Наврўз љашнест созандаву сулњовар, муттањидкунандаи ин-Наврўз љашнест созандаву сулњовар, муттањидкунандаи ин-Наврўз љашнест созандаву сулњовар, муттањидкунандаи ин-Наврўз љашнест созандаву сулњовар, муттањидкунандаи ин-

сонњо ва таблиѓгари дўстию рафоќат, баробарї, адолату дод-сонњо ва таблиѓгари дўстию рафоќат, баробарї, адолату дод-сонњо ва таблиѓгари дўстию рафоќат, баробарї, адолату дод-сонњо ва таблиѓгари дўстию рафоќат, баробарї, адолату дод-сонњо ва таблиѓгари дўстию рафоќат, баробарї, адолату дод-
густарї ва ахлоќи њамидаи инсонї. Мањз ба њамин хотир,густарї ва ахлоќи њамидаи инсонї. Мањз ба њамин хотир,густарї ва ахлоќи њамидаи инсонї. Мањз ба њамин хотир,густарї ва ахлоќи њамидаи инсонї. Мањз ба њамин хотир,густарї ва ахлоќи њамидаи инсонї. Мањз ба њамин хотир,
Маљмаи Умумии Созмони Милали Муттањид 23-юми февралиМаљмаи Умумии Созмони Милали Муттањид 23-юми февралиМаљмаи Умумии Созмони Милали Муттањид 23-юми февралиМаљмаи Умумии Созмони Милали Муттањид 23-юми февралиМаљмаи Умумии Созмони Милали Муттањид 23-юми феврали
соли 2010 дар Иљлосияи 64-уми Ассамблеяи генералї њанго-соли 2010 дар Иљлосияи 64-уми Ассамблеяи генералї њанго-соли 2010 дар Иљлосияи 64-уми Ассамблеяи генералї њанго-соли 2010 дар Иљлосияи 64-уми Ассамблеяи генералї њанго-соли 2010 дар Иљлосияи 64-уми Ассамблеяи генералї њанго-
ми ба рўйхати мероси фарњанги ѓайримоддии башарї воридми ба рўйхати мероси фарњанги ѓайримоддии башарї воридми ба рўйхати мероси фарњанги ѓайримоддии башарї воридми ба рўйхати мероси фарњанги ѓайримоддии башарї воридми ба рўйхати мероси фарњанги ѓайримоддии башарї ворид
намудани љашни Наврўз ќатъномаро тањти унвони "Фарњангинамудани љашни Наврўз ќатъномаро тањти унвони "Фарњангинамудани љашни Наврўз ќатъномаро тањти унвони "Фарњангинамудани љашни Наврўз ќатъномаро тањти унвони "Фарњангинамудани љашни Наврўз ќатъномаро тањти унвони "Фарњанги
сулњ" ќабул намуд.сулњ" ќабул намуд.сулњ" ќабул намуд.сулњ" ќабул намуд.сулњ" ќабул намуд.
Пешвои муаззами миллат, барњаќ, бо ифтихороти миллї ваПешвои муаззами миллат, барњаќ, бо ифтихороти миллї ваПешвои муаззами миллат, барњаќ, бо ифтихороти миллї ваПешвои муаззами миллат, барњаќ, бо ифтихороти миллї ваПешвои муаззами миллат, барњаќ, бо ифтихороти миллї ва

њисси баланди ватандўстї таъкид доштаанд: "Шояд дар оламњисси баланди ватандўстї таъкид доштаанд: "Шояд дар оламњисси баланди ватандўстї таъкид доштаанд: "Шояд дар оламњисси баланди ватандўстї таъкид доштаанд: "Шояд дар оламњисси баланди ватандўстї таъкид доштаанд: "Шояд дар олам
мисли Наврўз кам љашне вуљуд дошта бошад, ки русумимисли Наврўз кам љашне вуљуд дошта бошад, ки русумимисли Наврўз кам љашне вуљуд дошта бошад, ки русумимисли Наврўз кам љашне вуљуд дошта бошад, ки русумимисли Наврўз кам љашне вуљуд дошта бошад, ки русуми
дилчасп ва суннатњои зиндагисози онро миллату халќњоидилчасп ва суннатњои зиндагисози онро миллату халќњоидилчасп ва суннатњои зиндагисози онро миллату халќњоидилчасп ва суннатњои зиндагисози онро миллату халќњоидилчасп ва суннатњои зиндагисози онро миллату халќњои

дигари олам чун дастоварди беназири фарњангї пазируфта, бодигари олам чун дастоварди беназири фарњангї пазируфта, бодигари олам чун дастоварди беназири фарњангї пазируфта, бодигари олам чун дастоварди беназири фарњангї пазируфта, бодигари олам чун дастоварди беназири фарњангї пазируфта, бо
њамин номи зебои тољикї таљлил намоянд". Ва низ ин суханињамин номи зебои тољикї таљлил намоянд". Ва низ ин суханињамин номи зебои тољикї таљлил намоянд". Ва низ ин суханињамин номи зебои тољикї таљлил намоянд". Ва низ ин суханињамин номи зебои тољикї таљлил намоянд". Ва низ ин сухани
нуљумшиноси варзида Умари Хайёмро аз "Наврўзнома" махсуснуљумшиноси варзида Умари Хайёмро аз "Наврўзнома" махсуснуљумшиноси варзида Умари Хайёмро аз "Наврўзнома" махсуснуљумшиноси варзида Умари Хайёмро аз "Наврўзнома" махсуснуљумшиноси варзида Умари Хайёмро аз "Наврўзнома" махсус
ёдовар шудаанд: "Њар кї Наврўз љашн кунад ва ба хуррамїёдовар шудаанд: "Њар кї Наврўз љашн кунад ва ба хуррамїёдовар шудаанд: "Њар кї Наврўз љашн кунад ва ба хуррамїёдовар шудаанд: "Њар кї Наврўз љашн кунад ва ба хуррамїёдовар шудаанд: "Њар кї Наврўз љашн кунад ва ба хуррамї
пайвандад, то Наврўзи дигар умр дар шодиву хуррамї гузорад".пайвандад, то Наврўзи дигар умр дар шодиву хуррамї гузорад".пайвандад, то Наврўзи дигар умр дар шодиву хуррамї гузорад".пайвандад, то Наврўзи дигар умр дар шодиву хуррамї гузорад".пайвандад, то Наврўзи дигар умр дар шодиву хуррамї гузорад".
Оре, дар фарњанги мардуми мо ин љашни фархунда маќомиОре, дар фарњанги мардуми мо ин љашни фархунда маќомиОре, дар фарњанги мардуми мо ин љашни фархунда маќомиОре, дар фарњанги мардуми мо ин љашни фархунда маќомиОре, дар фарњанги мардуми мо ин љашни фархунда маќоми

хосса дошта, баъди соњибистиќлол гаштани Ватани мањбубамонхосса дошта, баъди соњибистиќлол гаштани Ватани мањбубамонхосса дошта, баъди соњибистиќлол гаштани Ватани мањбубамонхосса дошта, баъди соњибистиќлол гаштани Ватани мањбубамонхосса дошта, баъди соњибистиќлол гаштани Ватани мањбубамон
Тољикистон бо тамоми шукўњу љалолаш эњё гардид ва ба љашниТољикистон бо тамоми шукўњу љалолаш эњё гардид ва ба љашниТољикистон бо тамоми шукўњу љалолаш эњё гардид ва ба љашниТољикистон бо тамоми шукўњу љалолаш эњё гардид ва ба љашниТољикистон бо тамоми шукўњу љалолаш эњё гардид ва ба љашни
асосии миллии тољикон табдил ёфта, чунончи шоњид њастем,асосии миллии тољикон табдил ёфта, чунончи шоњид њастем,асосии миллии тољикон табдил ёфта, чунончи шоњид њастем,асосии миллии тољикон табдил ёфта, чунончи шоњид њастем,асосии миллии тољикон табдил ёфта, чунончи шоњид њастем,
њамасола дар саросари љумњурї бо шукўњу шањомат таљлилњамасола дар саросари љумњурї бо шукўњу шањомат таљлилњамасола дар саросари љумњурї бо шукўњу шањомат таљлилњамасола дар саросари љумњурї бо шукўњу шањомат таљлилњамасола дар саросари љумњурї бо шукўњу шањомат таљлил
карда мешавад. Дар тантанањои наврўзї намунањои њунарњоикарда мешавад. Дар тантанањои наврўзї намунањои њунарњоикарда мешавад. Дар тантанањои наврўзї намунањои њунарњоикарда мешавад. Дар тантанањои наврўзї намунањои њунарњоикарда мешавад. Дар тантанањои наврўзї намунањои њунарњои
миллии мардумї ба намоиш гузошта шуда, намоишњои даста-миллии мардумї ба намоиш гузошта шуда, намоишњои даста-миллии мардумї ба намоиш гузошта шуда, намоишњои даста-миллии мардумї ба намоиш гузошта шуда, намоишњои даста-миллии мардумї ба намоиш гузошта шуда, намоишњои даста-
љамъии њунармандон, бозињои миллї - гўштин, бузкашї, асп-љамъии њунармандон, бозињои миллї - гўштин, бузкашї, асп-љамъии њунармандон, бозињои миллї - гўштин, бузкашї, асп-љамъии њунармандон, бозињои миллї - гўштин, бузкашї, асп-љамъии њунармандон, бозињои миллї - гўштин, бузкашї, асп-
тозї ва ѓайра доир карда мешаванд.тозї ва ѓайра доир карда мешаванд.тозї ва ѓайра доир карда мешаванд.тозї ва ѓайра доир карда мешаванд.тозї ва ѓайра доир карда мешаванд.
Наврўз бо хусусиятњои инсонпарваронаи некиву накукорї ,Наврўз бо хусусиятњои инсонпарваронаи некиву накукорї ,Наврўз бо хусусиятњои инсонпарваронаи некиву накукорї ,Наврўз бо хусусиятњои инсонпарваронаи некиву накукорї ,Наврўз бо хусусиятњои инсонпарваронаи некиву накукорї ,

бахшишу мењрубонї ва созандагиву бунёдкорї ба љашни бай-бахшишу мењрубонї ва созандагиву бунёдкорї ба љашни бай-бахшишу мењрубонї ва созандагиву бунёдкорї ба љашни бай-бахшишу мењрубонї ва созандагиву бунёдкорї ба љашни бай-бахшишу мењрубонї ва созандагиву бунёдкорї ба љашни бай-
налмилалї табдил ёфта, имрўзњо дар бисёр кишварњои љањонналмилалї табдил ёфта, имрўзњо дар бисёр кишварњои љањонналмилалї табдил ёфта, имрўзњо дар бисёр кишварњои љањонналмилалї табдил ёфта, имрўзњо дар бисёр кишварњои љањонналмилалї табдил ёфта, имрўзњо дар бисёр кишварњои љањон
истиќбол гирифта мешавад .истиќбол гирифта мешавад .истиќбол гирифта мешавад .истиќбол гирифта мешавад .истиќбол гирифта мешавад .
Боиси ифтихор аст, ки муњимтарин суннату таомулњои наврўзї,Боиси ифтихор аст, ки муњимтарин суннату таомулњои наврўзї,Боиси ифтихор аст, ки муњимтарин суннату таомулњои наврўзї,Боиси ифтихор аст, ки муњимтарин суннату таомулњои наврўзї,Боиси ифтихор аст, ки муњимтарин суннату таомулњои наврўзї,

аз љумла бо наќшаву ниятњои нав оѓоз намудани кору зиндагї,аз љумла бо наќшаву ниятњои нав оѓоз намудани кору зиндагї,аз љумла бо наќшаву ниятњои нав оѓоз намудани кору зиндагї,аз љумла бо наќшаву ниятњои нав оѓоз намудани кору зиндагї,аз љумла бо наќшаву ниятњои нав оѓоз намудани кору зиндагї,
пок кардани ќалбњо аз кинаву кудурат, поксозии љињозу асбобипок кардани ќалбњо аз кинаву кудурат, поксозии љињозу асбобипок кардани ќалбњо аз кинаву кудурат, поксозии љињозу асбобипок кардани ќалбњо аз кинаву кудурат, поксозии љињозу асбобипок кардани ќалбњо аз кинаву кудурат, поксозии љињозу асбоби
хона, аёдати пирону беморон, дастгирии ятимону эњтиёљмандон,хона, аёдати пирону беморон, дастгирии ятимону эњтиёљмандон,хона, аёдати пирону беморон, дастгирии ятимону эњтиёљмандон,хона, аёдати пирону беморон, дастгирии ятимону эњтиёљмандон,хона, аёдати пирону беморон, дастгирии ятимону эњтиёљмандон,
шинонидани нињолњо, донапошї ва ташкили мусобиќањои гуно-шинонидани нињолњо, донапошї ва ташкили мусобиќањои гуно-шинонидани нињолњо, донапошї ва ташкили мусобиќањои гуно-шинонидани нињолњо, донапошї ва ташкили мусобиќањои гуно-шинонидани нињолњо, донапошї ва ташкили мусобиќањои гуно-
гуни варзишї дар ин шабу рўзњои љашн ба таври оммавї азгуни варзишї дар ин шабу рўзњои љашн ба таври оммавї азгуни варзишї дар ин шабу рўзњои љашн ба таври оммавї азгуни варзишї дар ин шабу рўзњои љашн ба таври оммавї азгуни варзишї дар ин шабу рўзњои љашн ба таври оммавї аз
љониби ањолї дастгирї меёбад.љониби ањолї дастгирї меёбад.љониби ањолї дастгирї меёбад.љониби ањолї дастгирї меёбад.љониби ањолї дастгирї меёбад.
Наврўз меояд ва замину само ба љилва меоянд. СокинониНаврўз меояд ва замину само ба љилва меоянд. СокинониНаврўз меояд ва замину само ба љилва меоянд. СокинониНаврўз меояд ва замину само ба љилва меоянд. СокинониНаврўз меояд ва замину само ба љилва меоянд. Сокинони

сарзамини Наврўз дар ин айём на танњо љомањои куњан аз тансарзамини Наврўз дар ин айём на танњо љомањои куњан аз тансарзамини Наврўз дар ин айём на танњо љомањои куњан аз тансарзамини Наврўз дар ин айём на танњо љомањои куњан аз тансарзамини Наврўз дар ин айём на танњо љомањои куњан аз тан
ба дар мекунанд, балки ботини хешро низ аз њама кинавуба дар мекунанд, балки ботини хешро низ аз њама кинавуба дар мекунанд, балки ботини хешро низ аз њама кинавуба дар мекунанд, балки ботини хешро низ аз њама кинавуба дар мекунанд, балки ботини хешро низ аз њама кинаву
хусуматњои гузашта пок мегардонанд . Дар чашмаи мусаффоихусуматњои гузашта пок мегардонанд . Дар чашмаи мусаффоихусуматњои гузашта пок мегардонанд . Дар чашмаи мусаффоихусуматњои гузашта пок мегардонанд . Дар чашмаи мусаффоихусуматњои гузашта пок мегардонанд . Дар чашмаи мусаффои
ишќу ихлос дилу рўњи хешро шустушў медињанд, бо ќалбиишќу ихлос дилу рўњи хешро шустушў медињанд, бо ќалбиишќу ихлос дилу рўњи хешро шустушў медињанд, бо ќалбиишќу ихлос дилу рўњи хешро шустушў медињанд, бо ќалбиишќу ихлос дилу рўњи хешро шустушў медињанд, бо ќалби
пурмењру рухсорањои шукуфотар аз чењраи гули офтобгардонпурмењру рухсорањои шукуфотар аз чењраи гули офтобгардонпурмењру рухсорањои шукуфотар аз чењраи гули офтобгардонпурмењру рухсорањои шукуфотар аз чењраи гули офтобгардонпурмењру рухсорањои шукуфотар аз чењраи гули офтобгардон
якдигарро дар оѓўш мекашанд. Наврўз њама њусн асту хубї ваякдигарро дар оѓўш мекашанд. Наврўз њама њусн асту хубї ваякдигарро дар оѓўш мекашанд. Наврўз њама њусн асту хубї ваякдигарро дар оѓўш мекашанд. Наврўз њама њусн асту хубї ваякдигарро дар оѓўш мекашанд. Наврўз њама њусн асту хубї ва
ин арўси афифу пок андешаи нек, кирдори нек ва гуфториин арўси афифу пок андешаи нек, кирдори нек ва гуфториин арўси афифу пок андешаи нек, кирдори нек ва гуфториин арўси афифу пок андешаи нек, кирдори нек ва гуфториин арўси афифу пок андешаи нек, кирдори нек ва гуфтори
некро барои мардуми олам њадя месозад.некро барои мардуми олам њадя месозад.некро барои мардуми олам њадя месозад.некро барои мардуми олам њадя месозад.некро барои мардуми олам њадя месозад.
Наврўз воќеан рўњи солим дошта, дар ойини мардуми моНаврўз воќеан рўњи солим дошта, дар ойини мардуми моНаврўз воќеан рўњи солим дошта, дар ойини мардуми моНаврўз воќеан рўњи солим дошта, дар ойини мардуми моНаврўз воќеан рўњи солим дошта, дар ойини мардуми мо

сароѓози зиндагии нав ва амалишавии ормонњои наљиб ба шуморсароѓози зиндагии нав ва амалишавии ормонњои наљиб ба шуморсароѓози зиндагии нав ва амалишавии ормонњои наљиб ба шуморсароѓози зиндагии нав ва амалишавии ормонњои наљиб ба шуморсароѓози зиндагии нав ва амалишавии ормонњои наљиб ба шумор
меравад .меравад .меравад .меравад .меравад .
Наврўз њамчун шоњпуле аз ќаъри асрњо гузашта, ормонуНаврўз њамчун шоњпуле аз ќаъри асрњо гузашта, ормонуНаврўз њамчун шоњпуле аз ќаъри асрњо гузашта, ормонуНаврўз њамчун шоњпуле аз ќаъри асрњо гузашта, ормонуНаврўз њамчун шоњпуле аз ќаъри асрњо гузашта, ормону

омоли ниёгон ва њадафњои наљиби созандагии имрўзу ояндаиомоли ниёгон ва њадафњои наљиби созандагии имрўзу ояндаиомоли ниёгон ва њадафњои наљиби созандагии имрўзу ояндаиомоли ниёгон ва њадафњои наљиби созандагии имрўзу ояндаиомоли ниёгон ва њадафњои наљиби созандагии имрўзу ояндаи
моро ба њам мепайвандад ва чун муждаи рўзи нав симоиморо ба њам мепайвандад ва чун муждаи рўзи нав симоиморо ба њам мепайвандад ва чун муждаи рўзи нав симоиморо ба њам мепайвандад ва чун муждаи рўзи нав симоиморо ба њам мепайвандад ва чун муждаи рўзи нав симои
маънавї, сиришти ахлоќї ва суннатњои деринаи халќи тољикромаънавї, сиришти ахлоќї ва суннатњои деринаи халќи тољикромаънавї, сиришти ахлоќї ва суннатњои деринаи халќи тољикромаънавї, сиришти ахлоќї ва суннатњои деринаи халќи тољикромаънавї, сиришти ахлоќї ва суннатњои деринаи халќи тољикро
бо арзишњои волои умумибашарї њамоњанг месозад.бо арзишњои волои умумибашарї њамоњанг месозад.бо арзишњои волои умумибашарї њамоњанг месозад.бо арзишњои волои умумибашарї њамоњанг месозад.бо арзишњои волои умумибашарї њамоњанг месозад.
Фазилати Наврўз њамчун љашни пайвандгари инсон бо табиатФазилати Наврўз њамчун љашни пайвандгари инсон бо табиатФазилати Наврўз њамчун љашни пайвандгари инсон бо табиатФазилати Наврўз њамчун љашни пайвандгари инсон бо табиатФазилати Наврўз њамчун љашни пайвандгари инсон бо табиат

аз вусъати амалњои созандаву ободкорона, сабзонидану парва-аз вусъати амалњои созандаву ободкорона, сабзонидану парва-аз вусъати амалњои созандаву ободкорона, сабзонидану парва-аз вусъати амалњои созандаву ободкорона, сабзонидану парва-аз вусъати амалњои созандаву ободкорона, сабзонидану парва-
риши нињолњо ва бунёди боѓњо иборат аст, ки зањмати ањлонаириши нињолњо ва бунёди боѓњо иборат аст, ки зањмати ањлонаириши нињолњо ва бунёди боѓњо иборат аст, ки зањмати ањлонаириши нињолњо ва бунёди боѓњо иборат аст, ки зањмати ањлонаириши нињолњо ва бунёди боѓњо иборат аст, ки зањмати ањлонаи
коллективи Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи А .Рўдакїколлективи Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи А .Рўдакїколлективи Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи А .Рўдакїколлективи Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи А .Рўдакїколлективи Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи А .Рўдакї
љињати сарсабз гардонидани гирду атрофи муассиса ва шинони-љињати сарсабз гардонидани гирду атрофи муассиса ва шинони-љињати сарсабз гардонидани гирду атрофи муассиса ва шинони-љињати сарсабз гардонидани гирду атрофи муассиса ва шинони-љињати сарсабз гардонидани гирду атрофи муассиса ва шинони-
дани гулњои тару тозаи бањорї намунаи ин гуфтањост.дани гулњои тару тозаи бањорї намунаи ин гуфтањост.дани гулњои тару тозаи бањорї намунаи ин гуфтањост.дани гулњои тару тозаи бањорї намунаи ин гуфтањост.дани гулњои тару тозаи бањорї намунаи ин гуфтањост.
Бигзор, Наврўзи имсола низ барои мову шумо наврўзи шоди-Бигзор, Наврўзи имсола низ барои мову шумо наврўзи шоди-Бигзор, Наврўзи имсола низ барои мову шумо наврўзи шоди-Бигзор, Наврўзи имсола низ барои мову шумо наврўзи шоди-Бигзор, Наврўзи имсола низ барои мову шумо наврўзи шоди-

расон ва фатњу нусратњои бузург бошад ва ба хонаву кошонаирасон ва фатњу нусратњои бузург бошад ва ба хонаву кошонаирасон ва фатњу нусратњои бузург бошад ва ба хонаву кошонаирасон ва фатњу нусратњои бузург бошад ва ба хонаву кошонаирасон ва фатњу нусратњои бузург бошад ва ба хонаву кошонаи
њар кадоми мо пайки иќбол ва бахту саодати тоза орад!њар кадоми мо пайки иќбол ва бахту саодати тоза орад!њар кадоми мо пайки иќбол ва бахту саодати тоза орад!њар кадоми мо пайки иќбол ва бахту саодати тоза орад!њар кадоми мо пайки иќбол ва бахту саодати тоза орад!
Наврўзатон муборак, њНаврўзатон муборак, њНаврўзатон муборак, њНаврўзатон муборак, њНаврўзатон муборак, њамватанонамватанонамватанонамватанонамватанони арљманд!и арљманд!и арљманд!и арљманд!и арљманд!
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Анвори дониш1010101010 ПАЁМ Мухтасиб шайх шуду фисќи худ аз ёд бибурд,

Ќиссаи мост, ки дар њар сари бозор бимонд.  Њофиз

Асосгузори сулњу Вањдати миллї -
Пешвои миллат, Президенти Љумњу-
рии Тољикистон муњтарам Эмомалї
Рањмон ,  соњаи  маорифро  яке  аз
соњањои афзалиятноки муњими љомеа
њисобида барои рушду нумуи он пай-
васта кўшишу ѓамхорињои зиёд зоњир
менамоянд.

Пешвои миллат дар Паёми имсо-
лаи худ ба Маљлиси Олии Љумњурии
Тољикистон иброз намуданд, ки "Дар
марњалаи кунунии пешрафти Тољики-
стон ба соњањои илму маориф афза-
лияти аввалиндараља дода мешавад,
зеро онњо дар тањкими пояњои демок-
ратї ва њуќуќбунёду дунявї наќши ка-
лидї мебозанд".

Зикр намудан ба марид аст, ки дар
баробари  норасоии  кадрњои  соњаи
омўзгорї дар солњои аввали соњиби-
стиќлолии Љумњурии Тољикистон њам-
замон норасоии муассисањои тањси-
лоти миёнаи умумї ба назар мерасид.
Хонандагон дар шањру дењот дар хо-
нањои истиќоматї ва вагонњо тањсил
менамуданд ва бо азобу машаќатњои
зиёд соњиби маълумоти миёнаи умумї
мегардиданд.

Аз Паёми имсола маълум гардид,
ки соли љорї ба маблаѓи 500 миллион
сомонї 130 муассисаи тањсилоти ми-
ёнаи умумї бо зиёда аз 32 њазор љойи
нишаст ба истифода дода шуда, соли
2020 сохтмони 181 муассисаи тањси-
лоти миёнаи умумї дар њаљми 900
миллион сомонї барои 54 њазор љойи
нишаст пешбинї гардидааст. Инчунин
то љашни 30 - солагии истиќлолияти
давлатї 128 муассисаи тањсилоти то-
мактабї ва 338 муассисаи тањсилоти
миёнаи умумї дар маљмўъ 1332 муас-
саи таълимї ва томактабї тармиму
таљдид карда мешавад, ки ин пешра-

ви боиси тањсину офарин мебошад.
Дар доираи "Барномаи давлатии

сохтмон, таъмиру азнавсозии мактабњо
барои солњои 2008-2015" мушкилоти
муассисањои таълимие, ки дар хонањои
шахсї ва вагонњо фаоълия менамуданд
пурра бартараф карда шуд. Мувафаќи-
ятњои дар самти сохтмону муассисањои
тањсилоти миёнаи умумї ва муасси-
сањои тањсилоти олии касбие, ки дар
даврони соњибистиќлолии кишвар зери
кумаку дастгирињои Пешвои миллат мо
ба даст овардаем боиси тањсин мебо-
шад ва бе муболиѓа метавон ќайд на-
моем, ки ин ќадар мувафаќиятро дар
замони Иттињоди Шўравї ба даст овар-
дан аз имкон берун буд.

Бо вуљуди дастгириву ѓамхорињои
давлату Њукумати Љумњурии Тољикис-
тон бахусус Пешвои миллат муњтарам
Эмомалї Рањмон њануз сатњу сифати
таълиму тарбия ба талабот љавогу
нест. Вобаста ба ин Пешвои миллат
муњтарам  Эмомалї  Рањмон  иброз
доштанд роњбарону кормандони соњаи
маорифро зарур аст, ки дар баробари
чунин дастгирињои давлат ва афроди
ватандўст сатњу сифати таълимро дар
њар як муассисаи таълимї, сарфи на-
зар  аз  шакли  моликияти  онњо  дар
њамаи зинањои тањсилот баланд бар-
доранд. Инчунин, назорати азхудкунї
донишњои замонавиро пурзур гардо-
нида, наврасону љавононро ба муто-
лиаи китобњои бадеиву илмї ташвиќ
намоянд, ќобилияти эљодии онњоро
таќвият бахшанд ва ба таълими фа-
нњои табиатшиносї, даќиќ ва риёзї
таваљљуњи бештар зоњир намоянд.

Бо маќсади шиносоии хонандагон ба
техникаву технология аз љониби Пеш-
вои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон
солњои 2020-2040 "Бистсолаи омўзиш
ва рушди фанњои табиатшиносї, даќиќ
ва риёзї дар соњаи илму маориф" эълон
карда шуд. Ин моро водор месозад, ки
ба омўзиши илмњои табиатшиносї,
даќиќ ва риёзї диќќати бештар зоњир
намуда хонандагонро дар руњияи ихти-
рооту ихтирокорї ба камол расонем.

Бо маќсади боз њам баланд бар-
доштани сатњу сифати таълиму тар-
бия ва шинос намудани насли навра-
су љавонон дар руњияи худшиносї,

ИНЪИКОСИ МАСЪАЛАЊОИ РУШДИ МАОРИФ ДАР ПАЁМ

Шахсе, ки мунтаззам ба варзиш
машѓул  мешавад  ба  ягон  дорую
дармон эњтиёљ надорад.

Сино
Сино  нобиѓаи  дунёи  фалсафаи

тибби  варзиш  буда ,  афкору  анде-
шањои  эшон  то  њол  олимонро  дар
њайрат гузоштааст. Мероси Сино ба-
рои пешрафти таълиму тарбияи љис-
монї  ва  соњаи  варзиш  сарчашмаи
мутаъмади илмию назарявии гарон-
бањое мебошад. Андешањои педаго-
гии  ў  барои  њаматарафа  инкишоф
ёфтан аз синну соли кўдакї љолиби
тањлилу  тањниятанд .  Ба  аќидаи  ў
кўдаконро  бояд  то  синни  6-солагї
оббозиро ёд дод ва бештар ба бозї
машѓул намуд. "Њар гоњ соли вай ба
шаш бирасад, бояд ўро ба назди ом-
ўзгори адаб ва омўзгори илм биба-
ранд. Ин кор низ бояд тадриљ бошад
ва андар дабиристон нишастанро ба
як бор вай њамал накунанд. Сино ба-
чањо чун ба инљо расид, аз шустушуи
эшон бикоњанд ва варзиши эшонро
пеш аз таом биафзоянд."

Ў  њаракатњои  љисмониро  барои
кўдакон  ба  таври  бозї  ё  ин  ки  бо
кўмаки  дигарон  асоси  инкишофу
пешравии саломатї баррасї намуда,
чунин мешуморад, ки то расидан ба
синни чањордањсолагї равиши тад-
бири онњо бояд њамин гуна бошад.

Пайдост, ки коста шудани рутуба-
тњо  ва  хушкидану  сахт  шудани
њаррўзї хусусияти зотии (тани) эшон
аст. Бинобар он варзиш эшонро тад-

АЊАМИЯТИ ОМЎЗИШИ ТИББИ ВАРЗИШ АЗ НАЗАРИ
ИБНИ СИНОХолмирзо МАЊМАДАЛИЕВ, саромўзгори

кафедраи сайёњї ва варзиши ДТМИК

Конститутсияи Љумњурии Тољикис-
тон санади меъёрию њуќуќиест, ки
дорои ќувваи олии юридкї мебошад
ва дар љомеа накши басо бузургро
мебозад. Њамагон номи онро бо иф-
тихор ба забон меорем ва дар ќато-
ри муќаддасоти миллат эњтиром ме-
кунем.

Халќи шарифи Точикистони ази-
замон 25-умин солгарди Кониститут-
сияи Љумњурии Тољикистонро љашн
гирифт. 25 сол ќабл аз ин, 6-уми но-
ябри соли 1994 тариќи райипурсии
умумихалќї Конститутсияи Љумњурии
Тољикистон ќабул гардид. Бо таќозои
пешрафти  замон ,  њифзи  манфиа -
тњои давлатї ва миллї мусоидат на-

мудан ба тараќќиёти иљтимоиву иќти-
содї, тариќи райипурсии умумихалќї
ба он таѓйиру иловањо ворид карда
шуданд. Ин санади таќдирсози мил-
лат дар давоми 25 соли мављудия-
таш њамчун њуљљати рањнамо ва пой-
девори њуќуќї љињати бунёду ташак-
кули давлати соњибистиќлоли тољи-
кон наќши муњим бозид.

Конститутсияи Љумњурии Тољикис-
тон пойдевори устувори давлат ме-
бошад. Он соњибихтиёрии халќи то-
љикро аз лињози њуќуќї ба расмият
даровард .  Конститутсия  њамчун
њуљљати олии њуќуќи барои ифодаи
њадаф ва рушду такомули давлату
давлатдории  навин  омили  асосї
гардид ва муќаррар намуд, ки дар
Тољикистон халќ баёнгари соњибих-
тиёрї ва сарчашмаи ягонаи њокими-
яти давлатї буда, онро бевосита ва
ё  бавоситаи  вакилони  худ  амалї
мегардонад.

Он њамчун ќонуни асосии мамла-
кат асосњои сохти конститутсионї,
њуќуќу  озодињои  инсон  ва  шањр -
ванд, ташкили фаъолияти  њокими-
яти ќонунгузор, иљроия ва судї шак-
ли  идоракунии  давлатии  Тољикис-
тонро муайян намуд. Дар 10 боб ва
100  моддаи  он  тамом  пањлўњои
риояи  њуќуќу  озодињои  инсон  ва
шањрванд  инъикос  гардида ,  зами-
нањои њуќуќї фароњам оварда шу-
даанд, ки мо бевосита онњоро дар
амал тадбиќ менамоем ва роњи ду-
рустро интихоб намуда, барои обо-
дии  кишвар  сањми  босазои  худро
мегузорем .

К О Н С Т И Т У Т С И ЯК О Н С Т И Т У Т С И ЯК О Н С Т И Т У Т С И ЯК О Н С Т И Т У Т С И ЯК О Н С Т И Т У Т С И Я      -----
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Эмомназар ПИРНАЗАРОВ, номзади илмњои сиёсї,
дотсент, мудири кафедраи сиёсатшиносї

ифтихори миллї ва арзишњои миллї
моро лозим меояд, ки онњоро бо му-
толиаи китоб љалб намоем. Вобаста
ба ин масъала Пешвои миллат муњ-
тарам Эмомалї Рањмон таъкид наму-
даанд, ки њар сол озмўни "Фрурўѓи
субњи доної"-ро баргузор намуда, ба
он доираи њарчи васеътари љомеа
љалб ва љињати њавасмандсозии ѓоли-
бон аз мактаб сар карда, то маќомо-
ти мањалливу марказии њокимияти
чораљўи карда шавад. Вазорати ма-
ориф ва илм, вазорату идорањое, ки
дар сохторашон муассисањои таъ-
лимї доранд, роњбарони маќомоти
њокимияти давлатии вилоятњо ва шањ-
ру ноњияњо вазифадор карда шуда-
анд, ки минбаъд њар сол озмуни "Фур-
ўѓи субњи доної"-ро аз рўи се самт:
якум миёни тарбиягирандагон ва хо-
нандагони  муассисањои  тањсилоти
томактабї ва миёнаи умумї; дуюм -
тањсилоти ибтидої, миёна ва олии
касбї ва сеюм - дар байни калонсо-
лон васеъ ба роњ монанд.

Пешвои миллат аз вазъи мутолиаи
китобњои илмию бадеи изњори нига-
ронї намуда ќайд намудаанд, ки со-
лњои 2014-2019 аз њисоби Вазорати
маориф ва илм ќариб 6 миллион нус-
ха ва аз њисоби Вазорати фарњанг беш
аз 2 миллион нусхаи китобњои бадеї
ба нашр расидаад. Инчунин аз соли
2007 то соли 2019 - ум 38 љилди кито-
би "Ахтарони адаб" 190 њазор нусха
чоп шудаан, вале ќисми зиёди онњо
дар анборхонањо боќї мондаанд.

Озмуни "Фурўѓи субњи доної", ки бо
ташаббуси Пешвои миллат пешни-
њод гардидааст њамаи мо устодонро
вазифадор менамояд, ки ин иќдомро
дастгирї намуда дониши хонандаго-
ну донишљўёнро ба воситаи мутолиаи
њачи  бештари  адабиётњои  илмию
бадеї њаматарафа сайиќал дињем.

Њамаи ин кўмаку ѓамхорињои Пеш-
вои миллат муњтарам Эмомалї Рањ-
мон, ки нисбати соњаи маориф дош-
танду доранд, моро водор месозад,
ки барои баланд бардоштани сифа-
ти таълиму тарбия ва тайёр намуда-
ни  мутахассисиони  раќобатпазири
бозори љањонии мењнат тамоми чора-
њоро андешем.

Парвиз ЛОИЌОВ, номзади илмњои педагогї,
мудири кафедраи педагогика

Конститутсия, ки метавон
онро шиносномаи давлат ва
бахтномаи миллат номид, бори
нахуст Тољикистонро ба
љањониён чун давлати соњи-
бихтиёр, демократї, њуќуќбу-
нёд ва дунявї муаррифї на-
муд, забони тољикиро њамчун
забони давлатї эълон ва рам-
зњои давлатии мамлакатро
муайян кард, њуќуќу озодии
инсон ва шањрвандро арзиши
олї ва халќро баёнгари со-
њибихтиёрї ва сарчашмаи яго-
наи њокимияти давлатї эъти-
роф намуд.

Эмомалї Рањмон

риљан бикоњанд. Аз
миёни синни кўдакї
то  синни  рушд  аз
варзиши сахт бипа-
рњезанд ва ба эъти-
дол варзиш кунанд.

Бояд гуфт, ки дар
баробари  хидма -
тњои  умумї  дар
соњањои  гуногуни
тиб ,  педагогика ,
мантиќ, риёзиёт ва
ѓайра Синоро мета-
вон  асосгузори
илми  варзиш  ва
тибби  варзиш  но -
мид. Њамин тавр, ў
нахустин мутаффа-
кирест, ки таърифи
машќњои љисмониро илман ба олами-
ён пешнињод намудааст. Ањамият ва
мавўи машќњои љисмониро њаматара-
фа тањлил намуда, аввалин ќоидаи
илмро  бо  чунин  мазмун  пешнињод
менамояд :  "Варзиш  њаракати  иро-
дест, ки ба зарурият боиси сахт ва
думодум нафас гирифтан бигардад.
Њар ки мувофиќ шавад, то варзишро
ба эътидол ва андар ваќти худ ба кор
барад, аз њар гуна мулоиљае бениёз
хоњад шуд, ки ба таќозои беморињои
моддї ва беморињои мизољии аз паси
онњо оянда лозим гардад. Ин (тавфиќ)
њангоме хоњад буд, ки дигар тарбир-
њояш созгор ва дуруст бошанд."

Сино хусиятњои хоси варзиш маќо-
му ањамияти онро дар системаи ил-

мњо нишон дода, дар баёни молиш,
гармоба дар бораи хастагињое, ки
баъди варзиш падид меояд, дар бо-
раи њолати варзиши тањлилњои ил-
ман хеле асоснокро пешнињод мена-
мояд, ки "Варзишгарон то пурра ис-

тироњат  накунанд ,  ба
гармоба набояд шито-
банд." Ё ин ки агар вар-
зишгар вазнашро сабук
карданї  шавад ,  "бояд
ба  шиками  гурўстна
гармоба кунанд ва дар
он бисёр бимонанд".

Дар љои дигар таъкид
менамояд ,  ки  "њар  ки
фаќат  нигоњ  доштани
тандурустї  бихоњад ,
пас  аз  гуворидани  он
чи, ки андар меъда ва
љигар  аст ,  ба  гармоба
бадарояд."

Дар  баёни  истифо -
даи  об  баъди  варзиш
Сино таъкид менамояд,

ки варзишгарон оби хунукро барои
ќавї гардондани пўст ва нигоњ дош-
тани гармї аз паси оби гарм бояд ба
кор баранд. Об бояд сард набошад,
ки балки миёна бошад "Сипас баъ-
ди  варзиш  якбора  зуд  андар  оби
сард дароянд, то ба андомњо баро-
бар бирасад".

Сино машќњои љисмониро  асоси
мустањкамшавии бадан, бофтањо ва
асабњои  инсон  шуморида ,  сабаби
иљро намудани корњои вазнини љис-
монї ва аз беморињои гуногун эмин
доштани  танро  дар  он  мебинад .
Њатто барои иљро намудани машќои
варзишї  пешнињод  менамоянд ,  ки
синну сол ва њолати саломатиро ба
њисоб гирифтан лозим аст.
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Зи ишќи офтоб оташпарастанд.   Низомї
МОДАР

Аё модар, алвидоъ
   гуфтию рафтї,

Зи тањти дил дуо
               гуфтию рафтї.

Ба он мењре, ки лабрез
буд ќалбат,

Паноњат бар Худо
   гуфтию рафтї.

Имрўзњо дар айёми фасли бањор,
ки аввали моњи ин фасли пурнакњату
зебо Иди модарон љашн гирифта ме-
шавад , аз самими  ќалб  ба  тамоми
модарони  дунё  тансињатї  ва  умри
дарозро таманно дорам. Дунёи инсон
ва пуртароват будани фасли зебои
бањор барои њар як шахс, бо модаро-
ни мењрубон зебо аст. Ман аз ин зе-
богї ва пурмазмун будани њаёт мањ-
румам, чунки аз њама инсони волотар,
яъне модарљонамро бо амри таќдир
ва хости Худо аз даст додаам.

Ту аз ман рафтї, модарљон. Раф-
тию маро дар нимароњи зиндагї та-
нњо гузоштї. Бовар надоштам, ки ба
ин зудї маро тарк мекунї. Чаро рахти
сафари якумра бастї, модарљон?

Њар боре, ки айёми тифлї дастам-
ро гирифта, сўи боѓча мебурдї, мани
хўрдакак аз оламу одам бехабар бу-
дам ва гумон мекардам, ки дар ин
дунё танњо ман чунин модари мењру-
бону ѓамхор дораму бас. Дар бозгашт

аз боѓча бароям аф-
сонаву  ќиссањо  ме-
гуфтї ва чї гуна ба
хона  расиданамро
намедонистам, зеро
ќиссањои  беохират
мани  тифлакро  ба
дурињои  дур  ва  ба
хаёлњои  ширини
кўдакона мебурд.

Њељ  аз  хотирам
намеравад, ки бисёр
њолатњо  мегуфтї :
"Зудтар  калон  шав,
бачаљон ,  наѓз  хону
боодоб бош ва муал-
лима шав…"

Аз гапат набаромадам, модарљон.
Орзуятро амалї намудам. Инак, ман
муаллима шудам ва бо сад орзую ар-
мон дар он донишгоње, ки кор мекардї,
ба фаъолият оѓоз намудам, вале ќис-
мат вафогию иќбол баландї накард, ки
солњои тўлонї барат бошаму бо аќли
солим таљрибаи рўзгорро, ки ба њазо-
рон шогирдонат меомўхтї, омўзам.

Њар гоње њарду якљоя сўи донишгоњ
пањлўи  њам  ќадам  мегузоштем ,  як
олам ифтихор мекардам. Ифтихор аз
он доштам, ки ман пањлўи яке аз чењ-
рањои шинохтаи донишгоњ ќадам ме-
монам. Рањорањ худамро чун шумо
дидан мехостам. Мехостам, ки мисли
шумо муаллимаи њалиму мењрубон,
хоксору донишманд бошам. Медидам,
ки њамкасбонат бисёр њурматат ме-
карданд, иззататро ба љо меоварданд.
Ин њама шањодат аз хислатњои њами-
даву фурўтаниатон буд, модарљон.

Маро тарк гуфтию рафтї, вале дар-
ду фироќ ва ѓаму андўњи маро танњо
як чиз сабук мегардонад, устоди ав-
валинам будї. Нахустин алфоз ва ав-

МОДАР , "МАН ОМАДАМ" ГЎЙ!

Террорист ватан, миллат ва дину
мазњаб надорад, чун вабои аср буда,
тањдиде ба љомеаи љањонї ва љони
њар як сокини сайёра мебошад.

Ифротгарої  имрўз  ба  мушкилии
љањонї табдил ёфта, аксари мамоли-
ки оламро ба ташвиш овардааст ва
боиси нигаронист.

Воќеањое ,  ки  солњои  охир  дар
љањон  раванди  бартариљўї , мусал-
лањшавии бошитоб, пайдоиши нишо-
нањои  марњалаи  нави  "љанги  сард"
боиси нигарони шудааст. Боиси та-
ассуф аст, ки ваќтњои охир аксаран
занон ва љавонон аз надоштани ит-
тилооти даќиќ, паст будани савияи
дониши сиёсї ва њуќуќї ба гурўњњои
ифротї шомил шуда, бо ин кирдору
корњояшон нуфуз ва ќадри исломро
дар олам паст мезананд.

Дар шароити кунунї торафт шид-
дат  гирифтани  равандњои  љањони-

шавї, дар минтаќањои гуногуни олам
пањн шудани тањдиду хатарњои нав,
аз  ќабли  терроризму  ифротгарої ,
љинояткории муташаккили байналми-
лалї ва дигар равияњои барои инсо-
ният хатарнок бањри иљрои дастуру
супоришњои Пешвои миллат, мо бояд
пайваста  саъю  талош  варзем  ва

кўшиш намоем, ки арзишњои миллї,
устувории пояњои давлатдориамонро

фидокорона  њифз  намо-
ем, чунки хушунати экст-
ремизм ва терроризм сол
то сол боз њам васеътар
гардида, дар аксар мав-
ридњо инкишофи ин зуњу-
рот  аз  љониби  гурўњњои
ифротї  бо  истифода  аз
эътиќоди динии ањолї ва
номукаммал будани дони-
ши  динии  љавонон  ба
амал  бароварда  меша -
вад.

Пешвои миллат муњта-
рам  Эмомалї  Рањмон
њамчун сиёсатмадори са-
тњи  љањонї  мунтазам  аз
минбарњои Созмони Ми-
лали Муттањид ва дигар
ташкилотњои  бонуфузи
байналмилалї оид ба но-

равоии ба дини мубини Ислом нис-
бат додани зуњуроти нанговари тер-
роризми байналмилалї ва роњу усу-
лњои таќвияти мубориза бо ин зуњрот
фикру андеша ва таклифњои муфиду
љолиберо баён менамояд, ки маври-
ди дастгирии љомеаи љањонї, бахусус
мусулмонони  сайёра  ќарор  меги -

ЊУШЁР БОЯД БУД!
Рухшона НАЗАРОВА, ассистенти кафедраи
забони русї

Модар бузург аст. Мо онро дар баъзе
мавридњо дар шакли дигар "Зан - модар
бузург аст" мегўем ва баъдан онро шарњ
медињем. Бузургии зан - модар дар он
аст, ки як иродаи ќавї ва мустањкам до-
рад, пуртоќат аст, навозиши гарм дорад.
Њамаи орзуњояшро аз Худованди тавоно
талаб мекунад ва ба ѓайр аз ин худотар-
су њалиму мењрубон аст. Аз ин суханњо
бар меояд, ки модар ба Худованд наздик
аст.

Чунон ки мегўянд. "Падару модар розї-
Худованд розї". Модар њамеша аз Худо-
ванди тавоно орзу мекунанд, ки насле ба
дунё биёрад, ки онро дар ќуллањои ба-
ланди инкишофёбї бинад. Ваќте тамоми
мутафаккирону олимон, њунармандону
косибон, шоирону нависандагон, кайњо-
навардону бањрнавардон, муњандисону
соњибкорон, парвардаи боѓи муаттари
дунёи умеду орзуи модаранд, пас, мо-
дар бузург аст. Чї гуна метавонем мењ-
ри ўро аз дил дур кунем? Не, не! Њељ ваќт
мењри модар аз дил дур намешавад. Њар
як шахсро зарур аст, ки ба ќадри ин га-
нљи бебањо расад, дуои неки ўро биги-
рад, ќарзи фарзандии худро адо кунад.

Ман аз љавонон, рафиќон ва њамсоло-
ни худ хоњиш мекунам, ки њурмати ин ду
шахсияти бузург, яъне падару модарро
ба љо биёрем, чунки барои ба воя расо-
нидани мо онњо зањматњои зиёде каши-
даанд. Модарон њамеша дар ивази зањ-
мату талошњои беандозашон дар назди
фарзандони хеш мавриди њурмату эњти-
ром ќарор гирифта, корвони зиндагиро бо
њамроњи падарони бузург, ки ќиблагоњи
мо ба њисоб мераванд, ба ќулањои ба-
ланди маќсад бирасанд.

Мутаассифона, на њама ваќт мо фар-
зандон ба ќадри ин ганљи бебањо мера-
сем. Ман ба њолатњое рў ба рў шудаам,
ки гуфтани он барои ман хело душвор
аст. Фарзанд дар њолати мастї худро ба
девонагї андохта, модарашро латукўб
мекард, бо сабаби он ки модар ба он на-
сињат мекард. Ман бузургии модаро аз
сўзишњояш эњсос кардам. Мегуфт: "Оњ,
Худовандо, ман дар куљо сањву хато кар-
дам? Маро бубахш, фарзандамро бу-
бахш! Медонам, ки хазинаи рањматат
њадду канор надорад. Фарзандамро ба ту
месупорам, ба он илме бидењ, ки он дар
роњи дуруст амал бикунад!"

Ман медонам, ки модар бахшандаву
њалиму мењрубон аст, фарзандашро ме-
бахшад, аммо фарзанд баъд аз якчанд
солњо модарро аз даст медињад. Модар
дунёи фониро тарк мекунад. Фарзанд
баъд аз кирдори худ пушаймон гашта, ўро
дигар намеёбад.

Модар - модар каси боњимат бошад,
Дидори шарифи ў ѓанимат бошад.
Аз махзани панди ў бигир арзонї,
Фардо чї кунї, ки ганљи ќимат бошад.
Аз даст рафтани модар барои фарзанд

фољияи хело гарон аст ва лањзаи кирдо-
ри нодурусти кардааш ба модар рўзи аз
њама фаромўшнашавандаи њаёташ ме-
гардад. Аз пушаймонї хуни дил мехўрад,
сарашро ба њар љо мекўбад, ин сирро аз
дилаш бароварда наметавонад. Фарзанд
дар ин маврид худро бахшида наметаво-
над.

Аз фурсати муносиб истифода бур-
да, тамоми модарону хоњарон ва њам-
ватанонро бо фарорасии бањори ола-
мафрўз ва 8-уми март, Иди модарон
табрику тањният гуфта, барояшон аз
даргоњи Худованд хоњони зиндагии осу-
да њастам

М Е Х О Њ ЇМ Е Х О Њ ЇМ Е Х О Њ ЇМ Е Х О Њ ЇМ Е Х О Њ Ї
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Убайдулло СУЛАЙМОНОВ, мутахассиси шуъбаи
тайёркунї ва азнавтайёркунии кадрњои илмї-

педагогї

валин њарфи каломро аз
ту омўхтам, модарљон.

Њар ќадар ки васфат
намоям, ќатрае аз бањр
аст. Ќалам дар тасвири
мењру муњаббати модар
ољиз мемонад. Мањз мо-
дар аст, ки олами зин-
дагї нурбор асту пурса-
ховат. Шодии олам мо-
дар асту бас. Мисли ка-
нори модар бињиштосо,
макони дигаре нест.

Модарљон, ман давом-
дињандаи  касби  туам .
Ѓаму ѓуссаи маро он кас-
бе, ки ба он рањнамунам

сохта будї, сабук мегардонад. Кулли
модарон барои фарзандон азиз аст.
Ту њам барои ман азизу муќаддасї,
модарљон. Ёди ќомати зебо, чењраи
ќашанг ва рафтору гуфтори њалимо-
наат њамеша пеши назар аст ва аз
хотирам њељ зудуда намегардад.

Њамеша дар хаёл бо ман њастї,
модарљон. Бо хаёли тифлона гумон
мебарам, ки рўзе аз дар медароию
"Духтарљон ,  ман  омадам "  мегўї .
Кошкї…

Аё модар, љањонам
    бе ту хор аст,

Маро бо ту суруре
    њам бањор аст.

Биё, модар, ки пазмони
          ту гаштам,

Биё, ки духтарат
       чашм интизор аст.

Њалимова Давлатбї, модари ман
муаллимаи хизматнишондода буд, ки
45 соли њаёташро дар таълиму тар-
бияи донишљўёни Донишгоњи давла-
тии  Кўлоб  ба  номи  Абўабдуллоњи
Рўдакї гузаронидааст.

Нодира РАСУЛОВА, ассистенти кафедраи
педагогика

ранд.
Аз ин рў, дар асоси мурољиатњои

Прокурори  генералї  бо  ќарорњои
Суди Олии Љумњурии Тољикистон аз
соли 2006 то инљониб дар ќаламра-
ви мамлакат фаъолияти ташкилоту
њаракатњои  террористї  -  экстре -
мистї, аз ќабили "Ал-Ќоида", "Њара-
кати  Исломии  Туркистони  Шарќї",
"Њизби Исломии Туркистон", "Гуруњи
24", "Љабњатуннусра", "Њаракати То-
либон " ,  "Бародарони  мусулмон " ,
"Лашкари  Тайиба " ,  "Љамъияти
Табиѓ",  "Љамоати  Исломии  Покис-
тон", "Созмони Таблиѓ", "Њизбуттањ-
рир", "Тољикистони озод", "Салафия",
"Њизби нањзати исломї" манъ гар-
дид ,  веб -сйтњои  интернетии  онњо
баста шуда, дар як ваќт ба ќаламра-
ви љумњурї ворид намудан, дар њуду-
ди он пањн кардан, истењсол, чопу
нашр намудани адабиёту вараќањо,
аудио ё видеосабтњои ташкилотњои
мазкур манъ карда шудааст.

Айни  замон љомеаи  љањонї ТТЭ
Њизби нањзати исломиро ташкилоти
террористї эътироф кардааст. Маъ-
лумот дар бораи аъзои ТТЭ ЊНИ, дар
баробари ДИИШ, "Ал-Ќоида", њарака-
ти "Толибон" ва дигарњо тањти раќами
79 ба Фењристи ягонаи созмонњои тер-
рористї, људоихоњ ва экстремистї, ки
фаъолияташон дар ќаламрави давла-
тњои СЊШ (Ќазоќистон, Чин, Ќирѓизи-
стон, Россия, Тољикистон, Ўзбекистон,
Њиндустон ва Покистон), бо 3,3 мил-
лиард ањолї, яъне фарогири ќариб
нисфи ањолии сайёра (аз 7,6 милли-
ард) манъ аст, шомил шудааст.

Биёед аз амалї бади онњо огоњ
шуда, њељ гоњ нагузорем, ки маќса-
дашон  амалї  гардад .  Љањд  барои
бардавомии вањдати миллии кишва-
рамон ва мутантании сулњу созанда-
гиро дар сиришти њар фарди кишвар
зинда гардонда, донишу мањорат ва
аќлу фаросати хешро бањри сарфа-
розии  Ватани  мањбубамон  роњан-
дозї намоем.

Воќеањое, ки солњои охир дар
љањон раванди бартариљўї,
мусаллањшавии бошитоб, пай-
доиши нишонањои марњалаи нави
"љанги сард" боиси нигарони
шудааст. Боиси таассуф аст,
ки ваќтњои охир аксаран за-
нон ва љавонон аз надоштани
иттилооти даќиќ, паст будани
савияи дониши сиёсї ва њуќуќї
ба гурўњњои ифротї шомил шуда,
бо ин кирдору корњояшон ну-
фуз ва ќадри исломро дар олам
паст мезананд.
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Љои булбул дар чаман фасли хазон пайдо шавад.   СоибНИГОЊ

Асри навро дар баробари пешравии
илму техника ва дастовардњои зиёд, инчу-
нин асри пур аз њаводису мушкилињои
нав низ гуфтан мумкин аст. Инсоният дар
ин давру замон бояд ба њама чиз омода
бошад. Чи тавре ки њамагон хабар до-
ранд, њоло дар њамсоякишвари мо Љумњ-
урии мардумии Чин вируси нав бо номи каронавирус пањн шудааст,
ки сабабгори марги инсонњо гардида истодааст. Тибќи маълумотњои
нав ба ин вирус беш аз 80000 кас мубтало гардида, зиёда аз 3000
каси дигар ба њалокат расидаанд.

Суоле ба миён меояд, ки оё ин вирус то Љумњурии Тољикистон,
ки дар њамсоягии Љумњурии мардумии Чин ќарор дорад, расидааст
ё не? Ин аќида аксари моро ба ташвиш овардааст.

Њоло дар миёни мардум чунин овозањо пањн шудаанд, ки
каронавирус то ба Тољикистони мо низ омадааст ва мо аз ин чиз
бисёр дар ташвиш њастем. Њато як њафта пеш њамаи оилаи ман ба
чунин як зукоми шадид гирифтор шудем, аммо њозир шукри Худо
њамаамон шифо ёфта, ба по хестем. Рости худи ман тўли 23 соли
умрам бори аввал ба чунин зукоми сахт рў ба рў шудам.

Донишљўи соли панљуми факултаи физика ва математика Раља-
балї Нурулло чунин ќайд кардаанд: "Дар ин лањзањо мо намедонем,
ки ба кї бовар кунем. Дар телевизионњо ин беморї ба Тољикистон
наомадааст мегўянд, аммо боз дар барномањои дигари телевизионї
барои пешгирї аз ин вирус профессорон тавсияњо медињанд. Агар
ин вирус набошад, пас ин гуна тавсияњо барои чист?"

Баъди њамсуњбат шудан бо сокини шањри Кулоб Рафиев
Саидмањмуд фањмидем, ки ў тамоман дигар андеша дорад: "Албатта
не, зеро агар чунин мебуд, ба мо хабар медоданд, то ки бањри
пешгирии он чорањо андешида шавад. Ин фаќат бофтаи фитнагарон
аст. Онњо мехоњанд бо ин аќида моро фиреб дињанд, лекин мо ба
ин бовар намекунем."
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Эмомалї РАЊМОНЭмомалї РАЊМОНЭмомалї РАЊМОНЭмомалї РАЊМОНЭмомалї РАЊМОН
Аз замонњое, ки шеъру шоири арзи њастї намудааст, яке аз

мавзўъњои марказии ашъори шоирон мавзўи зан-модар ба њисоб
меравад. Одитарин посух ин аст, ки зан сарчашмаи зиндагї,
офарандаи насл дар рўи замин пас аз Худованд, фариштаи осмонї,
манбаи мењру муњаббати бепоёни инсонист.

Зан-модар шахси муќаддасест, њатто Темури хунхор дар пеши
ќудрату бузургии ў сари таъзим фуруд оварда буд. Тамоми
бузургони олам офаридаи ин олињаи њаёт ба њисоб меравад. Ваќте ки
симои нуронии ўро пеши назар меорем, аз чашмони ў, тамоми њастии
ў нур меборад. Ин нур роњи ояндаи моро равшан месозад. Мењри
љонофарини модар ба мисли хуршеди олам аст, ба тамоми дунё
саховатмандона нур мепошад. Ишќи поки модар мисли чашмаи
пурљушест, ки дашту биёбонро гулистон мегардонад. Ширинтарину
гуворотарин ва азизтарин сухан ин калимаи "Модар" аст.

Аё модар, дилу љонам фидоят,Аё модар, дилу љонам фидоят,Аё модар, дилу љонам фидоят,Аё модар, дилу љонам фидоят,Аё модар, дилу љонам фидоят,
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Зан-модар дар њаќиќат сарчашмаи рўзгори бани башар, дурдонаи

офариниш, устоди нахустини зиндагии инсоният мебошад.
Ривоят мекунанд, ки Офаридгор накњатро аз гул, нўшро аз

ангубин, гармиро аз офтоб, тароватро аз борон, равшаниро аз субњ,
зебоиро аз бањору хушилњомиро аз њазордастон љамъ оварду занро
офарид, то љањон равшану инсоният хушбахт гардад.

Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон бузургиву беназирии
Зан-Модарро ситоиш намуда гуфтааст: "Модар азизтарин вуљ уди рўи
замин мебошад ва зиндагї аз нафаси гарму дилнавози ў оѓоз мешавад.
Мо вуљуди муќаддаси модарро аз аввалин лањзањои њаёт то дами
вопасин фаромўш намесозем, чун ў њангоми нишот ва ѓаму андўњи
зиндагї њамроњи мост".

МОДАР - ОЛИЊАИ ЊАЁТМОДАР - ОЛИЊАИ ЊАЁТМОДАР - ОЛИЊАИ ЊАЁТМОДАР - ОЛИЊАИ ЊАЁТМОДАР - ОЛИЊАИ ЊАЁТ
Бењ р ў з ФАЙЗУЛЛОЕВ ,Бењ р ў з ФАЙЗУЛЛОЕВ ,Бењ р ў з ФАЙЗУЛЛОЕВ ,Бењ р ў з ФАЙЗУЛЛОЕВ ,Бењ р ў з ФАЙЗУЛЛОЕВ ,
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Модарам, љону љањонам модарам,Модарам, љону љањонам модарам,Модарам, љону љањонам модарам,Модарам, љону љањонам модарам,Модарам, љону љањонам модарам,
Зиндагии љовидонам модарам.Зиндагии љовидонам модарам.Зиндагии љовидонам модарам.Зиндагии љовидонам модарам.Зиндагии љовидонам модарам.
Фахр мекардам ба њастии ту ман,Фахр мекардам ба њастии ту ман,Фахр мекардам ба њастии ту ман,Фахр мекардам ба њастии ту ман,Фахр мекардам ба њастии ту ман,
Сояе будї ба болои сарам.Сояе будї ба болои сарам.Сояе будї ба болои сарам.Сояе будї ба болои сарам.Сояе будї ба болои сарам.
Бањри чї кардї, аз ин олам гузашт?Бањри чї кардї, аз ин олам гузашт?Бањри чї кардї, аз ин олам гузашт?Бањри чї кардї, аз ин олам гузашт?Бањри чї кардї, аз ин олам гузашт?
Пеша бинмудї рањи бебозгашт.Пеша бинмудї рањи бебозгашт.Пеша бинмудї рањи бебозгашт.Пеша бинмудї рањи бебозгашт.Пеша бинмудї рањи бебозгашт.
Дар талоши пасту баландињо мудом,Дар талоши пасту баландињо мудом,Дар талоши пасту баландињо мудом,Дар талоши пасту баландињо мудом,Дар талоши пасту баландињо мудом,
Сухтї, эй модари бењтар зи љон.Сухтї, эй модари бењтар зи љон.Сухтї, эй модари бењтар зи љон.Сухтї, эй модари бењтар зи љон.Сухтї, эй модари бењтар зи љон.
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Мењри поку лафзи ширини шумо,Мењри поку лафзи ширини шумо,Мењри поку лафзи ширини шумо,Мењри поку лафзи ширини шумо,Мењри поку лафзи ширини шумо,
Гаштааст мањкам, дар ќалби мо љо.Гаштааст мањкам, дар ќалби мо љо.Гаштааст мањкам, дар ќалби мо љо.Гаштааст мањкам, дар ќалби мо љо.Гаштааст мањкам, дар ќалби мо љо.
Модарам, ширинзабонам модарам,Модарам, ширинзабонам модарам,Модарам, ширинзабонам модарам,Модарам, ширинзабонам модарам,Модарам, ширинзабонам модарам,
Модари бењтар зи љонам модарам.Модари бењтар зи љонам модарам.Модари бењтар зи љонам модарам.Модари бењтар зи љонам модарам.Модари бењтар зи љонам модарам.
Роњи тайнокардаат армони дилат,Роњи тайнокардаат армони дилат,Роњи тайнокардаат армони дилат,Роњи тайнокардаат армони дилат,Роњи тайнокардаат армони дилат,
Гар тавонам то сурайё мебарам.Гар тавонам то сурайё мебарам.Гар тавонам то сурайё мебарам.Гар тавонам то сурайё мебарам.Гар тавонам то сурайё мебарам.
Модарам, љону чањонам модарам,Модарам, љону чањонам модарам,Модарам, љону чањонам модарам,Модарам, љону чањонам модарам,Модарам, љону чањонам модарам,
Зиндагии пурормонам, модарам.Зиндагии пурормонам, модарам.Зиндагии пурормонам, модарам.Зиндагии пурормонам, модарам.Зиндагии пурормонам, модарам.
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ТОЉИКИСТОН, АРТИШАТТОЉИКИСТОН, АРТИШАТТОЉИКИСТОН, АРТИШАТТОЉИКИСТОН, АРТИШАТТОЉИКИСТОН, АРТИШАТ
ПОЯНДА БОД!ПОЯНДА БОД!ПОЯНДА БОД!ПОЯНДА БОД!ПОЯНДА БОД!

Зебо СОЊИБОВА , донишљўиЗебо СОЊИБОВА , донишљўиЗебо СОЊИБОВА , донишљўиЗебо СОЊИБОВА , донишљўиЗебо СОЊИБОВА , донишљўи
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донишљўи соли 1-уми факултаидонишљўи соли 1-уми факултаидонишљўи соли 1-уми факултаидонишљўи соли 1-уми факултаидонишљўи соли 1-уми факултаи
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Тамоми давлатњои дунё рўзи артиши миллии худро бо тарзу
усули худ хуб пешвоз мегиранд, аммо ин љашни артиши миллиро дар
мамлакати мањбубамон Тољикистон хело бо шукўњу дабдаба дар
рўњияи дўстиву бародарї, ватану ватандорї, садоќат ба ватан таљлил
мекунанд. Дар ин рўз њама ќисму томњои Артиши миллї дар
майдони Дўстї саф мекашанд. Онњо тариќи марши умум садоќати
худро ба ватан ва Сарфармондењи Олии Артиши миллї муњтарам
Эмомалї Рањмон иброз медоранд. Артиши миллии мо ягона сохтори
давлатие мебошад, ки дар фаъолияти ў пойдории давлату миллат
бараъло муайян мешавад. Њар як аскару афсар бо ќасами додаи худ
вафодор будани худро дар назди ватану миллат собит мекунанд.

Рўзи 23-юми феврвл рўзест, ки халќамон ин рўзро пешвоз
мегиранд, якдигарро табрику муборакбод мекунанд.

Ман аз фурсати муносиб истифода бурда, њамаи халќи Тољики-
стон, махсусан аскарону афсаронро ба ин рўзи фархунда табрику
муборакбод мегуям.

ПЕШВОИ МИЛЛАТ - НАМУНАПЕШВОИ МИЛЛАТ - НАМУНАПЕШВОИ МИЛЛАТ - НАМУНАПЕШВОИ МИЛЛАТ - НАМУНАПЕШВОИ МИЛЛАТ - НАМУНА
БАРОИ ДИГАРОНБАРОИ ДИГАРОНБАРОИ ДИГАРОНБАРОИ ДИГАРОНБАРОИ ДИГАРОН

Фарз он а и МУЗАФАР ,Фарз он а и МУЗАФАР ,Фарз он а и МУЗАФАР ,Фарз он а и МУЗАФАР ,Фарз он а и МУЗАФАР ,
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в а ма т ем а т и к ав а ма т ем а т и к ав а ма т ем а т и к ав а ма т ем а т и к ав а ма т ем а т и к а

Тарбия яке аз ќиматтарин гавњаре ме-
бошад, ки барои инсонњо хеле зарур аст.
Бинобар ин, њар яки мо, волидайну омў-
згорон ва љомеаро зарур аст, ки тарбияи
фарзандонро дуруст ба роњ монем. Мута-

ассифона, бархе аз падару модарон, омўзгорон ва худи љомеа ба
таълиму тарбияи фарзандон кам ањамият медињанд. Бинобар ин, ќабул
шудани ќонуни Љумњури Тољикистон "Дар бораи масъулияти падару
модар дар таълиму тарбияи фарзанд" як таконе бахшид барои таълиму
тарбияи фарзанд, хусусан бархе аз инсонњое, ки бетаваљуњї зоњир
мекарданд. Њоло ин ќонун меъёрњоеро пешбинї менамояд, ки ба
њифзу манфиатњои кўдакон ва баланд бардоштани масъулияти падару
модар дар таълиму тарбияи фарзанд равона карда шудааст. Дар моддаи
34-уми Кониститутсияи Љумњурии Тољикистон муќаррар шудааст, ки
"Модару кўдак тањти њимоя ва ѓамхории махсуси давлату њукумат
ќарор доранд, падару модар барои тарбияи фарзанд масъуланд".

Дар њаќиќат, њар як падару модар, омўзгорон ва љомеаро
вазифадор менамояд, ки ба таълиму тарбияи фарзандон диќќати махсус
дињанд. Амалишавии ин ќонун аз њар яке мо шањрвандон вобастагї
дорад. Ба ин маънї пайѓамбари ислом мефармоянд: "Фарзандони
худро эњтиром кунед ва ба онњо бо одобу рафтори нек бархўрд
намоед, ба фарзанди худ дар анљоми некї ва њашр ёрї расонед".

Мутаасифона, коста будани тарбияи баъзе аз фарзандон мушоњида
карда мешавад, ки хеле ташвишовар мебошад. Коста гардидани ахлоќи
ќисме аз наврасону љавонон, љалб гардидани онњо ба њар гуна њизбу
њаракатњои терористиву экстремистї, равияњои бегона ва ба љинояту
дуздї даст задани онњо, пеш аз њама бемасъулияти бархе аз падару
модарон мебошад. Ба њељ ваљњ фаромўш набояд кард, ки таълиму
тарбияи фарзанд аз њар яки мо вобастагї дорад. Дар ин маврид
њикмату андарзњои шоирону нависандагон хеле зиёд мебошад, мегўянд
"Фарзандони худро њунар ва илм биомўзед ва онњоро чунон тарбия
намоед, ки оќибат ашки ѓам аз дидањои пурумеди мо нарезад".

Мушоњидањо нишон медињанд, ки солњои охир сатњи тарбияи
фарзандон то андозае паст рафтааст ва баъзе падарону модарон ба ин
масъалаи њаётан муњим беэътиної зоњир мекунанд, ки хеле њолатњои
ногуворро ба бор меорад. Аз ин рў, мо падарону модарон,
омўзгорон ва ањли љомеъаро зарур аст, ки сари ин масъала диќќати
махсус дињем, ки фарзандони мо ба роњи рост ќадам гузоранд ва
ба ќўллањои баланди инсонї расанд.

ЊАРФИ    

Љашни Наврўз, ки бузургтарин љашни
нажоди Ориё аст, реша дар фалсафаи
хилќат ва офаринишиоњо зиндорад ва гўё
бањор худо фариниши љадидест, ки њарсол
такрор мешавад.

Ин мавзўъ дар тўли таърих бо устурањову андешањои мазњабї
ва фалсафї пайвандхўрда аст ва боиси баёни назарњо ва андешањои
гуногуне, чи ќаблаз ислом ва чи баъд аз ислом шудааст. Дар
натиља ба таври хулоса метавон гуфт, модар хилќат ва офариниш-
боду њастї рў барў њастем: 1.Њастии ошкор, 2.Њастии пинњон

Њастии ошкор, дар њаќиќат бар мегардад ба аносири моддї ва
малмуси табиат, аз ќабили замин, об, оташ, гиёњон, љонварон, аљзо
ва аносири вобаста ба онњо.

Њастии пинњон њамон офаридгори љањон аст, ки бо номњои
мухталифи Ањура Маздо, Яњува, Аллоњ дар андешањои мухталиф
баён шудааст. Мавлавї ин њастии ошкор ва пинњонро ингуна баён
мекунад:

Пинњон зидидањову њамадидањо аз ўст,Пинњон зидидањову њамадидањо аз ўст,Пинњон зидидањову њамадидањо аз ўст,Пинњон зидидањову њамадидањо аз ўст,Пинњон зидидањову њамадидањо аз ўст,
Он ошкор санъати пинњона морз уст.Он ошкор санъати пинњона морз уст.Он ошкор санъати пинњона морз уст.Он ошкор санъати пинњона морз уст.Он ошкор санъати пинњона морз уст.
Ва ин њастии пинњон, яъне холиќ ва худои офаринанда дорои

севижагии бисёр муњим мебошад: 1. Замон, 2. Хирад, 3.Ќудрат, ки
њамаи ин сифатњо ба таври комил ва мутлаќ танњо дар ихтиёри ўст
ва баќияи мављудот бино ба хост ва иродаи ў то андозае аз ин
сифатњо бањраманд њастанд ва дар нињоят замину замон ва тамоми
мављудоту махлуќот тобеи ќудрат, њикмат ва иродаи ў мебошанд.

Ў дар њаќиќат бо дониш, хирад ва ќудрати бекарони худ љањон
ва хилќатро бино карда ва инсони хирадманд аз партави хиради
мутлаќ ва бекарони ўст, ки соњиби фикру андеша ва доноии нисбї
шудааст. ЧунонкиМавлоно мегўяд:

Ќатраи илме, ки бахшидї зи пеш,Ќатраи илме, ки бахшидї зи пеш,Ќатраи илме, ки бахшидї зи пеш,Ќатраи илме, ки бахшидї зи пеш,Ќатраи илме, ки бахшидї зи пеш,
Муттасил гардон ба дарёњои хеш.Муттасил гардон ба дарёњои хеш.Муттасил гардон ба дарёњои хеш.Муттасил гардон ба дарёњои хеш.Муттасил гардон ба дарёњои хеш.
Ва ё Фирдавсї:
Ба номи Худованди љону хирад,Ба номи Худованди љону хирад,Ба номи Худованди љону хирад,Ба номи Худованди љону хирад,Ба номи Худованди љону хирад,
К-аз ин бартар андеша бар нагзарад.К-аз ин бартар андеша бар нагзарад.К-аз ин бартар андеша бар нагзарад.К-аз ин бартар андеша бар нагзарад.К-аз ин бартар андеша бар нагзарад.
Аммо дар тўли аърих, чи ќабл ва чи баъд аз ислом, назарияњои

мухталифе дар мавриди пайдоиши Наврўз баён шудаанд:
1. Дар "Шоњнома"Наврўз рўзест, ки Каюмарс ба шоњї расид.
2. Тибќи оњини Зардуштї нахустин инсоне, ки офарида шуд,

Каюмарс буд ва хилќати ўро Наврўз меноманд.
3. Таваллуди Њушанги Пешдодї дар Наврўз будааст.
4. Тањмурас рўзе девони бадкор ва мардумозорро ба банд кашид

ва асир кард, ин рўзро Наврўз номиданд.
5. Наврўз рўзест, ки Фаридун кишвари пањновари худро миёни

се фарзандаш-Салм , Турва Эраљ таќсим кард.
6. Наврўз рўзест, ки Кайхусрав, фарзанди Сиёвуш, зода шуд.
7. Наврўз рўзест, ки Зардушт таваллуд шуд.
8. Наврўз рўзест, ки Зардушт ба паёмбарї расид.
9. Наврўз рўзест, ки Љамшеди Љам, подшоњи пешдодї, ба тахти

шоњи нишаст.
10. Рўзе, ки замин офарида шуд, офтобтобид ва бод вазидан гирифт.
11. Рўзе, ки киштии Нўњ дар мањалле бо номи Људї ба гил нишаст.
12. Рўзе,ки Љабраил ба паёмбар нозил шуд.
13. Рўзе, ки њазрати Иброњим бутњоро шикаст.
14. Рўзи хилќати Одаму Њавво.
Аммо бештари ки тобњо ва таърих нигорон ва ориёиён љашни

Наврўзро мансуб ба Љамшеди Љам, подшоњи пешдодї, меноманд ва
дар "Шоњнома"чунин омадааст:

Ба фарри Каёнї яке тахт сохт,Ба фарри Каёнї яке тахт сохт,Ба фарри Каёнї яке тахт сохт,Ба фарри Каёнї яке тахт сохт,Ба фарри Каёнї яке тахт сохт,
Чу моя бад-ў гавњар андар нишохт...Чу моя бад-ў гавњар андар нишохт...Чу моя бад-ў гавњар андар нишохт...Чу моя бад-ў гавњар андар нишохт...Чу моя бад-ў гавњар андар нишохт...
Ба Љамшед-бар гавњар афшонданд,Ба Љамшед-бар гавњар афшонданд,Ба Љамшед-бар гавњар афшонданд,Ба Љамшед-бар гавњар афшонданд,Ба Љамшед-бар гавњар афшонданд,
Мар он рўзро рўзи нав хонданд.Мар он рўзро рўзи нав хонданд.Мар он рўзро рўзи нав хонданд.Мар он рўзро рўзи нав хонданд.Мар он рўзро рўзи нав хонданд.

НАВЌАЛАМ

Воќеан њам ба номи худ сазовор аст,
ў асосгузораст, ў пешво аст. На њар кас
ба ин ном сазовор шуда метавонад.
Хизматњои Пешвои миллат муњтарам
Эмомалї Рањмон дар эљоди роњи сулњу
вањдат њељ гоњ фаромўш нахоњад шуд.

То мард ба мисли лаъл дилхун нашавад,
Дар мулки вафо ќиматаш афзун нашавад. Бедил
Барќарор гардонидани сулњи Тољикистон, ташкили давлати

мустаќили миллї корнамоии беназири Ќањрамони Тољикистон
муњтарам Эмомалї Рањмон аст.

Њиммат он љо, ки бастааст камар,Њиммат он љо, ки бастааст камар,Њиммат он љо, ки бастааст камар,Њиммат он љо, ки бастааст камар,Њиммат он љо, ки бастааст камар,
Мўр бар шер бурдааст зафар.Мўр бар шер бурдааст зафар.Мўр бар шер бурдааст зафар.Мўр бар шер бурдааст зафар.Мўр бар шер бурдааст зафар.
Кўшиши мард агар ќадам сояд,Кўшиши мард агар ќадам сояд,Кўшиши мард агар ќадам сояд,Кўшиши мард агар ќадам сояд,Кўшиши мард агар ќадам сояд,
Осмон бо замин ба њам ояд.  БедилОсмон бо замин ба њам ояд.  БедилОсмон бо замин ба њам ояд.  БедилОсмон бо замин ба њам ояд.  БедилОсмон бо замин ба њам ояд.  Бедил
Ў мардест бо ќалби саршор аз самимияту мењру вафо ва

садоќат ба ватан, дар роњи ишќи ватан љонашро дареѓ надошта, бо
идораи ќавї ба ин роњ устуворона ќадам нињод. Ватанро мо бояд
мисли Пешвои миллат дар радифи љисму љон дўст дорем. Байти
шоири бузурги миллат Лоиќ Шералї ба кору амали Пешвои
миллат мувофиќ аст.

Олам њама љо азиз, лекин бар ман,Олам њама љо азиз, лекин бар ман,Олам њама љо азиз, лекин бар ман,Олам њама љо азиз, лекин бар ман,Олам њама љо азиз, лекин бар ман,
Модар яктост, Тољикистон яктост.Модар яктост, Тољикистон яктост.Модар яктост, Тољикистон яктост.Модар яктост, Тољикистон яктост.Модар яктост, Тољикистон яктост.

МАМА АНГЕЛ ХРАНИТЕЛЬМАМА АНГЕЛ ХРАНИТЕЛЬМАМА АНГЕЛ ХРАНИТЕЛЬМАМА АНГЕЛ ХРАНИТЕЛЬМАМА АНГЕЛ ХРАНИТЕЛЬ
Зоњир аи ШОДИХОН ,Зоњир аи ШОДИХОН ,Зоњир аи ШОДИХОН ,Зоњир аи ШОДИХОН ,Зоњир аи ШОДИХОН ,
донишљўи соли 2-юмидонишљўи соли 2-юмидонишљўи соли 2-юмидонишљўи соли 2-юмидонишљўи соли 2-юми
факултаи филологияи русфакултаи филологияи русфакултаи филологияи русфакултаи филологияи русфакултаи филологияи рус

Если я когда ни будь разочаровала
из-за пестиковой проблемы , тогда про-
стите меня  пожалуйста моя дорогая
мамочка

Мама милая, ты не грусти.Мама милая, ты не грусти.Мама милая, ты не грусти.Мама милая, ты не грусти.Мама милая, ты не грусти.
И меня за все ошибки прости,И меня за все ошибки прости,И меня за все ошибки прости,И меня за все ошибки прости,И меня за все ошибки прости,
Ты, моя ангел, моя душа.Ты, моя ангел, моя душа.Ты, моя ангел, моя душа.Ты, моя ангел, моя душа.Ты, моя ангел, моя душа.
Жить без тебя не мог бы я,Жить без тебя не мог бы я,Жить без тебя не мог бы я,Жить без тебя не мог бы я,Жить без тебя не мог бы я,
Молюсь БОГУ ради тебя.Молюсь БОГУ ради тебя.Молюсь БОГУ ради тебя.Молюсь БОГУ ради тебя.Молюсь БОГУ ради тебя.
И чтобы ты простила меня,И чтобы ты простила меня,И чтобы ты простила меня,И чтобы ты простила меня,И чтобы ты простила меня,
Мая душа не найдёт покоя.Мая душа не найдёт покоя.Мая душа не найдёт покоя.Мая душа не найдёт покоя.Мая душа не найдёт покоя.
Без твоих рук и благословенья,Без твоих рук и благословенья,Без твоих рук и благословенья,Без твоих рук и благословенья,Без твоих рук и благословенья,
Ты же ангел хранитель,Ты же ангел хранитель,Ты же ангел хранитель,Ты же ангел хранитель,Ты же ангел хранитель,
И для меня значишь ты все.И для меня значишь ты все.И для меня значишь ты все.И для меня значишь ты все.И для меня значишь ты все.
Неходу тебя потерпят мне этого не легко,Неходу тебя потерпят мне этого не легко,Неходу тебя потерпят мне этого не легко,Неходу тебя потерпят мне этого не легко,Неходу тебя потерпят мне этого не легко,
Побудьте сомой ради БОГА.Побудьте сомой ради БОГА.Побудьте сомой ради БОГА.Побудьте сомой ради БОГА.Побудьте сомой ради БОГА.
Не уходи для меня ты дорога,Не уходи для меня ты дорога,Не уходи для меня ты дорога,Не уходи для меня ты дорога,Не уходи для меня ты дорога,
Моя дорогая, моя милая.Моя дорогая, моя милая.Моя дорогая, моя милая.Моя дорогая, моя милая.Моя дорогая, моя милая.
Прошу не остов одну меня,Прошу не остов одну меня,Прошу не остов одну меня,Прошу не остов одну меня,Прошу не остов одну меня,
Ведь сильно люблю я тебя.Ведь сильно люблю я тебя.Ведь сильно люблю я тебя.Ведь сильно люблю я тебя.Ведь сильно люблю я тебя.

НАВЌАЛАМ



№4 (305), СЕШАНБЕ, 31.03.2020
Анвори дониш НИГОЊБедил касе ба арши њаќиќат намерасад,

То хоки пойи Ањмади мурсал намешавад.  Бедил

Сад шеър ба номи мењан оѓоз кунам,Сад шеър ба номи мењан оѓоз кунам,Сад шеър ба номи мењан оѓоз кунам,Сад шеър ба номи мењан оѓоз кунам,Сад шеър ба номи мењан оѓоз кунам,
То достоне ба номаш эљод кунам.То достоне ба номаш эљод кунам.То достоне ба номаш эљод кунам.То достоне ба номаш эљод кунам.То достоне ба номаш эљод кунам.
Ман дар Ватани бињиштосои худам,Ман дар Ватани бињиштосои худам,Ман дар Ватани бињиштосои худам,Ман дар Ватани бињиштосои худам,Ман дар Ватани бињиштосои худам,
Чун мисли кабутарон парвоз кунам.Чун мисли кабутарон парвоз кунам.Чун мисли кабутарон парвоз кунам.Чун мисли кабутарон парвоз кунам.Чун мисли кабутарон парвоз кунам.
Њар љо биравам сайри тамошои љањон,Њар љо биравам сайри тамошои љањон,Њар љо биравам сайри тамошои љањон,Њар љо биравам сайри тамошои љањон,Њар љо биравам сайри тамошои љањон,
Бо ёди Ватанро ба дилам боз кунам.Бо ёди Ватанро ба дилам боз кунам.Бо ёди Ватанро ба дилам боз кунам.Бо ёди Ватанро ба дилам боз кунам.Бо ёди Ватанро ба дилам боз кунам.
Њељ манзарае зебо надидам дигар,Њељ манзарае зебо надидам дигар,Њељ манзарае зебо надидам дигар,Њељ манзарае зебо надидам дигар,Њељ манзарае зебо надидам дигар,
То љуз Ватанам таърифаш оѓоз кунам.То љуз Ватанам таърифаш оѓоз кунам.То љуз Ватанам таърифаш оѓоз кунам.То љуз Ватанам таърифаш оѓоз кунам.То љуз Ватанам таърифаш оѓоз кунам.
Бароям Ватан бар дилу љонам баробар,Бароям Ватан бар дилу љонам баробар,Бароям Ватан бар дилу љонам баробар,Бароям Ватан бар дилу љонам баробар,Бароям Ватан бар дилу љонам баробар,
Ќарзамро адо ба хокаш сад бор кунам.Ќарзамро адо ба хокаш сад бор кунам.Ќарзамро адо ба хокаш сад бор кунам.Ќарзамро адо ба хокаш сад бор кунам.Ќарзамро адо ба хокаш сад бор кунам.

БАЁНИ ИШЌИ ВАТАНБАЁНИ ИШЌИ ВАТАНБАЁНИ ИШЌИ ВАТАНБАЁНИ ИШЌИ ВАТАНБАЁНИ ИШЌИ ВАТАН
Намо ёни АЗИЗУЛЛО ,Намо ёни АЗИЗУЛЛО ,Намо ёни АЗИЗУЛЛО ,Намо ёни АЗИЗУЛЛО ,Намо ёни АЗИЗУЛЛО ,

донишљўи соли 1-уми факултаидонишљўи соли 1-уми факултаидонишљўи соли 1-уми факултаидонишљўи соли 1-уми факултаидонишљўи соли 1-уми факултаи
филологияи русфилологияи русфилологияи русфилологияи русфилологияи рус

Дар Љумњурии Тољикистон аз 22-юми марти соли 2018 солњои
2018-2028 дањсолаи байналмилалии амал "Об барои рушди устувор"
эълон гардиданд, ба ќавли шоир:

Аз сарвари мо чунин хитоб аст,
Сарчашмаи зиндагонї об аст.
Об - ќимматноктарин маъдане, ки аз тарафи Худованд ба мо

насиб гаштааст. Онро чї ќадар бояд истеъмол намуд ва оё он ба
саломатии мо зараре дорад? Ин аст мавзўе ки мо доири он њарф
мезанем.

Манбаи дигари об дар бадан, анвои гуногуни нўшокињо ба
шумор мераванд. Асоси ќањва, чой шир ва нушокињои ташнашикан-
ро об ташкил медињад, ки бадани мо онро аз худ мекунад ва онњо
дар раванди мубодилаи моддањо дар бадан иштирок мекунанд.
Фарзияи "ќањва одамро ба бехобї гирифтор мекунад" каме ѓалат
мебошад. Танњо дар хотир доштан зарур аст, ки истифодаи барзиёди
ин нушокї одамро ба мушкилињои саломатї (сардард, бехобї) дучор
мекунад, аммо ин бо кофеини дар таркиби ќањва мављуд буда
вобаста мебошад.

Аз гуфтањои боло ба хулосае омадан мумкин аст, ки њељ як
дастурамали сењромези истеъмоли об вуљуд дошта наметавонад,
њамааш аз синну сол, вазни бадан, дараљаи фаъолияти мењнатї,
њолати умумии саломатї ва њатто иќлиме, ки мо дар он зиндагї
карда истодаем вобаста аст.

ДАР ЊАР ЌАТРА - ЊАЁТДАР ЊАР ЌАТРА - ЊАЁТДАР ЊАР ЌАТРА - ЊАЁТДАР ЊАР ЌАТРА - ЊАЁТДАР ЊАР ЌАТРА - ЊАЁТ
Гулноза НУРОВА , донишљўиГулноза НУРОВА , донишљўиГулноза НУРОВА , донишљўиГулноза НУРОВА , донишљўиГулноза НУРОВА , донишљўи

факултаи филологияи тољик вафакултаи филологияи тољик вафакултаи филологияи тољик вафакултаи филологияи тољик вафакултаи филологияи тољик ва
ж у р н а л и с т и к аж у р н а л и с т и к аж у р н а л и с т и к аж у р н а л и с т и к аж у р н а л и с т и к а

Шахси боадаб њамеша аз хислати њамида
мисли фазлу дониш, заковат ва њунару
фарханг бархўрдор аст. Аслан ин ќабила
одамон фурутану боњиммат ва дурандешу
донишманд мешаванд.

Бешубња, њар љо, ки адаб аст, ороми-
ву субот ва пешрафту нумуъ низ ба миён меояд. Њатто дар оилае,
ки субот бошад, шодиву нишот низ њукм меронад. Фарогирии
адаб ба худи њар як инсон вобаста аст. Дар ин бора ќиссае њаст,
ки Луќмони Њакимро пурсидаанд, то адабро аз кї омўхтї? Гуфт:
"Аз беадабон. Њарчи аз эшон дар назарам нописанд омад, пархез
кардам." Аз ин андешаи орифона чунин хулоса меояд, ки барои
дарки моњияти адаб худи зиндагї моро чун устоди сахтгир таълим
медињад. Як шахси боадаб бар сад нафар беадаб пирўз меояд,
мисли он ки торикии шабро нури рўз мањв мекунад.

Мутаассифона, на хама наврасону љавонон ќоидањои одобро
риоя карда, аз рўи он амал мекунанд. Ваќтњои охир ин ќабил
љавонон ба маротиб афзуда, боиси нигаронии ањли љомеа гардида-
аст. Дар кўчаю хиёбонњо беадабиро дида, бепарво мегузарем. Ин
амали бемавќеь ба суди љомеаи навину демократї нест. Аз ин
хотир, њамаи мо вазифадорем, ки наврасонро дар рўњияи одобу
ахлоќи њамида тарбия намуда, завќ ва ќобилияти зењнии онњоро
такмил дињем. Дар њар љомеа ва оилае, ки адаб дар мадди аввал
бошад, осудагию хушбахтї ва камолоту пешрафт бештар мегардад.

АДАБ ЊУСНИ ИНСОН АСТАДАБ ЊУСНИ ИНСОН АСТАДАБ ЊУСНИ ИНСОН АСТАДАБ ЊУСНИ ИНСОН АСТАДАБ ЊУСНИ ИНСОН АСТ
Фирдавси ШЕРАЛЇ , донишљўиФирдавси ШЕРАЛЇ , донишљўиФирдавси ШЕРАЛЇ , донишљўиФирдавси ШЕРАЛЇ , донишљўиФирдавси ШЕРАЛЇ , донишљўи
соли 3-юми факултаи омўзгорїсоли 3-юми факултаи омўзгорїсоли 3-юми факултаи омўзгорїсоли 3-юми факултаи омўзгорїсоли 3-юми факултаи омўзгорї
в а фарњан гв а фарњан гв а фарњан гв а фарњан гв а фарњан г

БИСТСОЛАИ ОМЎЗИШИБИСТСОЛАИ ОМЎЗИШИБИСТСОЛАИ ОМЎЗИШИБИСТСОЛАИ ОМЎЗИШИБИСТСОЛАИ ОМЎЗИШИ
ИЛМЊОИ ДАЌИЌИЛМЊОИ ДАЌИЌИЛМЊОИ ДАЌИЌИЛМЊОИ ДАЌИЌИЛМЊОИ ДАЌИЌ

Паёми навбатии Президенти мамлакат,
ки 26-уми декабри соли 2019 ба Маљлиси
Олии кишвар ироа гардид, ќисми људона-
шавандаи сиёсати дохилї ва хориљии киш-
вар ба њисоб рафта, дастур ва њидоятњое,

ки дар он садо доданд, бояд ба шиор ва рањнамои фаъолияти њамаи
сохтору маќомоти дахлдор мубадал гардад. Доираи масъалањои дар
Паём ироашуда, ќабл аз њама ба тамоми муассисањои миёна, миёнаи
касбї ва олии таълимї иртибот доранд ва бояд рањнамои фаъолияти
омўзгорон бошанд. Таъкид гардид, ки барои расидан ба ќадри
дастгирињои давлат ба мутахасисони соњаи маориф лозим аст, ки
дониши васеъ ва сатњи баланди касбиашонро такмил дода, ќобилияти
эљодии хонандагону донишљуёнро оид ба омўзиши фанњои табиатши-
носї, даќиќ ва риёзї таќвият бахшанд.

Президенти кишвар љавонони солим ва соњибкасбу ихтисосмандро
давомдињандаи кору фаъолияти насли калонсол, нерўи созанда ва
иќтидори воќеии пешрафти љомеа, ояндаи миллат ва давлат пиндош-
та, дар замони љањоншавї аз онњо мусаллањ будан бо дониши амиќ,
љањонбинии замонавї ва муњимтар аз њама, њисси баланди миллї,
худогоњї, худшиносї ва самимона дўст доштани Ватанро талаб
карданд.

Дастгириву ѓамхории Пешвои миллат нисбат ба соњаи маориф
омўзгоронро водор месозад, ки боз њам зиёдтар зањмат кашида, ба
масъалаи самаранокии сифати таълим ањамияти бештаре дињанд.
Лозим аст, ки љињати боло бурдани сифати дониши ањолї, омўзиши
илмњои муосир ва забонњои хориљию фанњои табиї-риёзї тадбирњои
иловагї андешида, ба масъалањои баланд бардоштани њисси худшино-
сии миллї, ватандўстї, ифтихори ватандорї ва дар рўњияи инсонпар-
варї тарбия намудани насли навраси кишвар кўшаш ба харљ дињанд.

Дарвоќеъ, пешнињоди "Бистсолаи омўзиш ва рушди фанњои
табиатшиносї, даќиќ ва риёзї дар соњаи илму маориф" барои рушду
нумўи ояндаи мамлакатамон моњияти калидї дошта, таваљљуњи на
танњо олимони соњањои гуногуни илмњои табиї ва риёзиро ба худ
љалб намуд, балки ин иќдом минбаъд барои пешрафти технологияњои
иттилоотию коммуникатсионї дар њама соњањои њаёти љамъиятї ва
саноатикунонии босуръат заминаи бузурге гузошта метавонад.

Рањма т у л л о БОЗОРОВ ,Рањма т у л л о БОЗОРОВ ,Рањма т у л л о БОЗОРОВ ,Рањма т у л л о БОЗОРОВ ,Рањма т у л л о БОЗОРОВ ,
донишљўи соли 3-юми факултаидонишљўи соли 3-юми факултаидонишљўи соли 3-юми факултаидонишљўи соли 3-юми факултаидонишљўи соли 3-юми факултаи

молиявию иќтисодїмолиявию иќтисодїмолиявию иќтисодїмолиявию иќтисодїмолиявию иќтисодї

ТОЉИКИСТОН, ВАТАНАМ!ТОЉИКИСТОН, ВАТАНАМ!ТОЉИКИСТОН, ВАТАНАМ!ТОЉИКИСТОН, ВАТАНАМ!ТОЉИКИСТОН, ВАТАНАМ!
Шоњму з аф а р ЃУЛОМОВ ,Шоњму з аф а р ЃУЛОМОВ ,Шоњму з аф а р ЃУЛОМОВ ,Шоњму з аф а р ЃУЛОМОВ ,Шоњму з аф а р ЃУЛОМОВ ,

донишљўи соли 2-юми факултаидонишљўи соли 2-юми факултаидонишљўи соли 2-юми факултаидонишљўи соли 2-юми факултаидонишљўи соли 2-юми факултаи
иќтисод ва идораиќтисод ва идораиќтисод ва идораиќтисод ва идораиќтисод ва идора

Тољикистони азизам, зиндаю поянда бод!Тољикистони азизам, зиндаю поянда бод!Тољикистони азизам, зиндаю поянда бод!Тољикистони азизам, зиндаю поянда бод!Тољикистони азизам, зиндаю поянда бод!
Њамчу хуршеди самоям то абад рахшанда бод.Њамчу хуршеди самоям то абад рахшанда бод.Њамчу хуршеди самоям то абад рахшанда бод.Њамчу хуршеди самоям то абад рахшанда бод.Њамчу хуршеди самоям то абад рахшанда бод.
Мо љавонони зодаи истиќлол шукронаи тинчию осудагии

ватани азизамон мекунем, ки чунин сарвари азизу мањбуб дорем, ки
бањри мо љавонон сулњу салоњро таъмин намуд.

Таърих гувоњ аст, ки тўли чандсолоњост дар давлатњои
њамсоя љангњои хонумонсўз идома дорад ва мардуми он сарзамини
дур аз хонву дар, аз тањсил ва нооромии зиндагї сарсону
саргардонанд ва бояд мо шукронаи тинљиву оромии кишвари
мањбубамонро  созем, ки фазои мо орому осуда аст.

Сулњ бањорест бањор оварад,Сулњ бањорест бањор оварад,Сулњ бањорест бањор оварад,Сулњ бањорест бањор оварад,Сулњ бањорест бањор оварад,
Равнаќу шодию барор оварад.Равнаќу шодию барор оварад.Равнаќу шодию барор оварад.Равнаќу шодию барор оварад.Равнаќу шодию барор оварад.

Инсон дар зарфи њазорсолањо аз неъма-
тњои табиї истифода мебарад. Барои тозаву
зебо нигоњдоштани табиати худ мо бояд
сањмгузор бошем ва аз ифлосшави онро
нигоњ дорем. Хусусан табиати Тољикистони
азизи мо, ки имрўзњо ба пешравї рў оварда
истодааст аз ифлосшавї эмин дорем. Зиё-

данд одамоне, ки дарахтонро бурида, гиёњњои шифобахшро решакан
мекунанд ва њайвонњоеро, ки шикори онњо манъ аст, шикор карда ва
гушту пўсти онњоро ба фурўш мебароранд. Дар натиља шумораи ин
њайвонњо ва растанињо торафт кам мегардад. Муњофизати олами
њайвонот ва наботот кори давлатї ба шумор меравад ва барои њифз
ва зиёд кардани насли њайвоноту набототи нодир мамнўъгоњњо ташкил
карда шудаанд. Хелњои зиёди њайвонот ба "Китоби сурхи Тољикистон"
ворид карда шуда, шикори онњо манъ аст. Инсон бояд на фаќат
хелњои нодир, балки тамоми њайвоноту набототро муњофизат кунад. Мо
љавонон бояд кўшиш кунем, ки Тољикистони азизамонро аз чунин
беањамиятињо эмин дорем.

ЧАРО БА ЊИФЗИ ТАБИАТЧАРО БА ЊИФЗИ ТАБИАТЧАРО БА ЊИФЗИ ТАБИАТЧАРО БА ЊИФЗИ ТАБИАТЧАРО БА ЊИФЗИ ТАБИАТ
АЊАМИЯТ НАМЕДИЊЕМ?АЊАМИЯТ НАМЕДИЊЕМ?АЊАМИЯТ НАМЕДИЊЕМ?АЊАМИЯТ НАМЕДИЊЕМ?АЊАМИЯТ НАМЕДИЊЕМ?

Орзуи НУРАЛЇ , донишљўиОрзуи НУРАЛЇ , донишљўиОрзуи НУРАЛЇ , донишљўиОрзуи НУРАЛЇ , донишљўиОрзуи НУРАЛЇ , донишљўи
соли 1-уми факултаи филологияисоли 1-уми факултаи филологияисоли 1-уми факултаи филологияисоли 1-уми факултаи филологияисоли 1-уми факултаи филологияи
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Мардуми шарафманди тољик имсол 28-
умин солгарди Истиќлолияти давлатии
кишвари азизамон Љумњурии Тољикистон-
ро љашн гирифтанд. Истиќлолият бузург-

тарин дастоварди миллати тољик дар замони муосир мебошад.
Миллати тољик њанўз аз бомдоди таърих њамчун миллати соњибватан
ва давлатсоз буда, намунањои нахустини љомеаи мутамарказ ва
давлатњои муќтадирро доштанд. Вале дар натиљаи њуљумњои пайда-
рњами аљнабиён мардуми тољик як муддати тўлонї аз идоракунии
давлатдории миллии худ мањрум монданд. Дар ин муддати тўлонї
мањз дар заминаи таљрибаи давлатдории тољикон дањњо сулолаву
давлатњо дар ин сарзамин њукм ронданд, аммо худи тољики
соњибватан зери идораи бегонагон ќарор дошт.

9-уми сентябри соли 1991 мардуми тољик Истиќлолияти давла-
тии худро ба даст овард ва соњиби давлати миллии худ - Љумњурии
Тољикистон гардид. Чи хеле, ки Асосгузори сулњу вањдати миллї,
Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмо-
малї Рањмон дар яке аз китобњои пурарзишашон - "Уфуќњои
Истиќлол" ќайд намудаанд: "Истиќлолият на санаи бори аввал
соњибдавлат шудани тољикон, балки санаи эњёи Истиќлолияти
давлати тољикон мебошад, яъне миллати куњанбунёду соњибдавлати
тољик бори дигар соњиби давлатдории миллии мустаќили худ
гардид".

Мутаассифона, барорбари соњибистиќлол гардидани Љумњурии
Тољикистон бар асари мудохилаи бадхоњони миллат кишвари тоза-
бунёди мо ба гирдоби шадиди дохилї гирифтор шуда, ин раванд ба
љанги шањрвандї ва фољиаи бародаркушї оварда расонид. Ин љанги
хонумонсўз боиси хисороти азими иќтисодї, фалаљ гаштани њамаи
соњањо, гуруснагии мардум ва бадтар аз ин ба њалокат расидани
дањњо њазор нафар шањрвандони кишвар гардид.

Хушбахтона, бо азму талошњои пайвастаи фарзанди фарзонаи
миллат Асосгузори сулњу вањдати миллї, Пешвои миллат, Прези-
денти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон оташи
љанги шањрвандї хомуш гардида, сулњу осоиштагї ва вањдату дўстї
дар саросари кишвар њукмрон гашт ва Тољикистони азиз ба масири
рушду инкишофи хеш равона гардид.

ИСТИЌЛОЛИЯТ НЕЪМАТИИСТИЌЛОЛИЯТ НЕЪМАТИИСТИЌЛОЛИЯТ НЕЪМАТИИСТИЌЛОЛИЯТ НЕЪМАТИИСТИЌЛОЛИЯТ НЕЪМАТИ
БЕБАЊОСТБЕБАЊОСТБЕБАЊОСТБЕБАЊОСТБЕБАЊОСТ

Бедилљон ШАРИФОВ ,Бедилљон ШАРИФОВ ,Бедилљон ШАРИФОВ ,Бедилљон ШАРИФОВ ,Бедилљон ШАРИФОВ ,
донишљўи соли 4-уми факултаидонишљўи соли 4-уми факултаидонишљўи соли 4-уми факултаидонишљўи соли 4-уми факултаидонишљўи соли 4-уми факултаи

иќтисод ва идораиќтисод ва идораиќтисод ва идораиќтисод ва идораиќтисод ва идора

WHERE IS THE MONEY, THEREWHERE IS THE MONEY, THEREWHERE IS THE MONEY, THEREWHERE IS THE MONEY, THEREWHERE IS THE MONEY, THERE
IS WORKPLACE NOT GOODIS WORKPLACE NOT GOODIS WORKPLACE NOT GOODIS WORKPLACE NOT GOODIS WORKPLACE NOT GOOD

KNOWLEDGE OR GOODKNOWLEDGE OR GOODKNOWLEDGE OR GOODKNOWLEDGE OR GOODKNOWLEDGE OR GOOD
EXPERIENCEEXPERIENCEEXPERIENCEEXPERIENCEEXPERIENCE

Бањодур ГАДОЕВ ,Бањодур ГАДОЕВ ,Бањодур ГАДОЕВ ,Бањодур ГАДОЕВ ,Бањодур ГАДОЕВ ,
донишљўи соли 2-юми факултаидонишљўи соли 2-юми факултаидонишљўи соли 2-юми факултаидонишљўи соли 2-юми факултаидонишљўи соли 2-юми факултаи

филологияи хориљїфилологияи хориљїфилологияи хориљїфилологияи хориљїфилологияи хориљї

The value of every person is in himself
or herself. We can not get our success
through the money. We can only get our
success by our good experiences good knowledge

or good attitudes. But unfortunately there is no any observation at the
situation of employments. Nowadays whoever has more money than
others he can only be employed. This situation is almost in all kinds
of employment systems. We consider the Educational system employments.
At schools Universities or other Educational system, not all of them are
good experienced or have good ability of working. But they have good
money and can get by. This situation should be predicted and there
should be any prevention. If this situation will have continued our
community goes not forward but backward. Not every employer
(specialists) works reasonable almost half of them are unresponsive. It is
defined that in our community there are lots of good specialists good
experienced and they can improve the community. But there is no good
salary or it is not enough for them. So they don't want to work in
a low salary. Especially work as a teacher. But our community needs
good teachers in order to educate not good specialists as good as they
are but they have to make the best and better than themselves. For
being success it had better to be motivation to either teachers, students
or pupils. To this purpose we can get our success, purposefully. There
is also should be appreciation mostly in pupils or student s  successes,
and should be differences between teachers and pupils, too. But not all
the teachers are valuable near the pupils or students. One of the big
reason of our backwardness is that most of our teachers, specialists or
other workers have got their workplaces by the money. So they cant
work in their jobs. If these problems are solved and there will be good
motivations, good appreciations and good responsibilities and there is no
any unresponsiveness, our society will be good overtime.

  ДОНИШЉЎ

НАВЌАЛАМ

Одамонро ин љањон имрўз  њайрон кардааст,Одамонро ин љањон имрўз  њайрон кардааст,Одамонро ин љањон имрўз  њайрон кардааст,Одамонро ин љањон имрўз  њайрон кардааст,Одамонро ин љањон имрўз  њайрон кардааст,

Розњоеро даруни хеш пинњон кардааст.Розњоеро даруни хеш пинњон кардааст.Розњоеро даруни хеш пинњон кардааст.Розњоеро даруни хеш пинњон кардааст.Розњоеро даруни хеш пинњон кардааст.

Розњоеро, ки даруни ќалб мебояд навишт,Розњоеро, ки даруни ќалб мебояд навишт,Розњоеро, ки даруни ќалб мебояд навишт,Розњоеро, ки даруни ќалб мебояд навишт,Розњоеро, ки даруни ќалб мебояд навишт,

Розњоеро, ки кур он чашми бино кардааст.Розњоеро, ки кур он чашми бино кардааст.Розњоеро, ки кур он чашми бино кардааст.Розњоеро, ки кур он чашми бино кардааст.Розњоеро, ки кур он чашми бино кардааст.

Гар бигуфтанд дўстон оинаанд, аммо вале,Гар бигуфтанд дўстон оинаанд, аммо вале,Гар бигуфтанд дўстон оинаанд, аммо вале,Гар бигуфтанд дўстон оинаанд, аммо вале,Гар бигуфтанд дўстон оинаанд, аммо вале,

Ин замон оинаро бар хок яксон кардааст.Ин замон оинаро бар хок яксон кардааст.Ин замон оинаро бар хок яксон кардааст.Ин замон оинаро бар хок яксон кардааст.Ин замон оинаро бар хок яксон кардааст.

Њељ гоњ аз пушти ишќи Лайлии даврон марав,Њељ гоњ аз пушти ишќи Лайлии даврон марав,Њељ гоњ аз пушти ишќи Лайлии даврон марав,Њељ гоњ аз пушти ишќи Лайлии даврон марав,Њељ гоњ аз пушти ишќи Лайлии даврон марав,

Лайлии имрўз гирди пулдордорон гаштааст.Лайлии имрўз гирди пулдордорон гаштааст.Лайлии имрўз гирди пулдордорон гаштааст.Лайлии имрўз гирди пулдордорон гаштааст.Лайлии имрўз гирди пулдордорон гаштааст.

Суфиёну олимон хобанд андар хонашон,Суфиёну олимон хобанд андар хонашон,Суфиёну олимон хобанд андар хонашон,Суфиёну олимон хобанд андар хонашон,Суфиёну олимон хобанд андар хонашон,

Ганљ дар зери ин замину хок осмон рафтааст.Ганљ дар зери ин замину хок осмон рафтааст.Ганљ дар зери ин замину хок осмон рафтааст.Ганљ дар зери ин замину хок осмон рафтааст.Ганљ дар зери ин замину хок осмон рафтааст.

ВО ДАРЕЃО...ВО ДАРЕЃО...ВО ДАРЕЃО...ВО ДАРЕЃО...ВО ДАРЕЃО...

Толиби САИД , донишљўи солиТолиби САИД , донишљўи солиТолиби САИД , донишљўи солиТолиби САИД , донишљўи солиТолиби САИД , донишљўи соли
4-уми факултаи таърих , њуќуќ4-уми факултаи таърих , њуќуќ4-уми факултаи таърих , њуќуќ4-уми факултаи таърих , њуќуќ4-уми факултаи таърих , њуќуќ
ва муносибатњои байналмилалїва муносибатњои байналмилалїва муносибатњои байналмилалїва муносибатњои байналмилалїва муносибатњои байналмилалї

НАВЌАЛАМ ДУРДОНАЊОИ БУЗУРГОНДУРДОНАЊОИ БУЗУРГОНДУРДОНАЊОИ БУЗУРГОНДУРДОНАЊОИ БУЗУРГОНДУРДОНАЊОИ БУЗУРГОН
Виљдон - ќонуни ќонунњост.

А. Ламартин
ХХХХ

Муаллим инсонро ташаккул медињад.
М. М. Калинин

ХХХХ
Муаллимї њунарест оливу наљиб.

Л. Н. Толстой
ХХХХ

Мояи ифтихори муаллим талабагон - донањои кишташ мебошад.
Д. И. Менделеев

ХХХХ
Инсон бе санъату маърифат инсон нест. Агар аз санъат мањрум

бошад, гўё, ки дил надорад, агар маърифаташ набошад, гўё, ки маѓз
надорад.

Бобољон Ѓафуров
ХХХХ
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Анвори дониш1414141414 АЉОИБ Ди азизе гуфт: "Њофиз мехўрад пинњон шароб",

Эй азизи ман, гунањ он бењ, ки пинњонї бувад.  Њофиз

АКСЊОИ ГЎЁ

С А Р В А Т М А Н Д Т А Р И Н  О Д А М И  С А Й Ё Р АС А Р В А Т М А Н Д Т А Р И Н  О Д А М И  С А Й Ё Р АС А Р В А Т М А Н Д Т А Р И Н  О Д А М И  С А Й Ё Р АС А Р В А Т М А Н Д Т А Р И Н  О Д А М И  С А Й Ё Р АС А Р В А Т М А Н Д Т А Р И Н  О Д А М И  С А Й Ё Р А
Б А Р О И  Н А Љ О Т И  З А М И Н  1 0  М И Л Л И -Б А Р О И  Н А Љ О Т И  З А М И Н  1 0  М И Л Л И -Б А Р О И  Н А Љ О Т И  З А М И Н  1 0  М И Л Л И -Б А Р О И  Н А Љ О Т И  З А М И Н  1 0  М И Л Л И -Б А Р О И  Н А Љ О Т И  З А М И Н  1 0  М И Л Л И -

А Р Д  Д О Л Л А Р  Љ У Д О  Н А М У ДА Р Д  Д О Л Л А Р  Љ У Д О  Н А М У ДА Р Д  Д О Л Л А Р  Љ У Д О  Н А М У ДА Р Д  Д О Л Л А Р  Љ У Д О  Н А М У ДА Р Д  Д О Л Л А Р  Љ У Д О  Н А М У Д

ЧИЗЊОИ  АЉИБ  ОИД  БА  ЧИНЧИЗЊОИ  АЉИБ  ОИД  БА  ЧИНЧИЗЊОИ  АЉИБ  ОИД  БА  ЧИНЧИЗЊОИ  АЉИБ  ОИД  БА  ЧИНЧИЗЊОИ  АЉИБ  ОИД  БА  ЧИН

ДАЛЕЛЊОИ АЉОИБ

-Бетховен боре барои оворагардї
њабс шуда буд.

-Ваќте Эйнштейн вафот кард, охирин
калимањои талаффузкардааш њамроњи
ў нобуд шуданд: зане, ки ўро нигоњубин
мекард, забони немисиро намедонист.

-Юлий Сезар дар сар тољ гирифта
мегашт, то ин ки сари акнун кал шудаис-
тодаро пинњон  кунад.

-Љорљ Вашингтон дар боѓи худ мари-
хуан парвариш мекард.

-Ихтирочии телефон Александр Грэ-
хем Белл ягон маротиба ба модар ва
зани худ занг  назадааст, чунки онњо кар
буданд.

-Патрики Муќаддас, сарпарасти ир-
ландињо, худ ирландї набуд.

-Леонардо да Винчи соати зангўладо-
ре (будильник) ихтироъ намуд, ки пои
одамро мемолид.

-Наполеон аз гурба метарсид.
-Бинї дар тамоми умри одам  инки-

шоф меёбад.
-Юнонињои ќадим чунин аќида  дош-

танд, ки бачањо дар тарафи рости ши-
кам, духтарњо  бошанд - дар  тарафи   чап
инкишоф  меёбанд.

-Риши малла нисбат ба сиёњ тезтар
мерўяд.

-Дар асри XV чунин мењисобиданд, ки
ранги сурх хусусияти табобатиро дорад.
Беморњо либоси сурх мепўшиданд, дар
атрофии худ чизњои рангаш сурхро ме-
гузоштанд.

-Ваќте шумо сурх мешавед, меъдаа-
тон њам сурх мешавад.

-80 фоизи гармии бадани одам аз сар
баромада меравад.

-Мушакњои одам нисбат ба мушакњои
кирмак камтар аст.

-Аксарияти одамон баъди 60 солагї
50 фоизи њисси таъмро гум мекунанд.

-Дандон - ягона узви инсон аст, ки ќоби-
лияти худбарќароршавандаро дорад.

-Маѓзи сар 80 фоиз аз об иборат аст.
-Дар бадани як одам он миќдор орга-

низми зинда сокин аст, ки аз миќдори
тамоми одамони  рўи замин зиёдтар аст.

-Як мўй то3 кгвазнро тоб меорад.
-Дандонњои тўќумшуллуќ  дар забо-

наш љойгир аст.
-Кирми аз њама  дарозтарин -

линеуси дарозтарин то 15 метр
дарозї дошта, дар соњилњои
аврупоии Атлантика умр ба сар
мебарад.

-Забони кити кабуд то 4 тон-
на вазн дорад. Баробари як
фили калон!

-Китњо метавонанд ду соат
нафас накашанд.

-Каждум метавонад ду сол њељ
чиз нахўрад, кана бошад - 10
сол!

-Гург он ќадар даррандае
нест, ки мо гумон мекунем. Он метаво-
над бо истеъмоли   ќурбоќќа, њашарот,
њосили майдонњои киштзор ва њатто ре-
шањои дарахт ќаноат кунад.

-Дар Бразилия шапалакњое њастанд,
ки бўйи пурќуввате мебароранд, аз ин рў
онњоро дар хона нигоњ медоранд, то ин
ки њаворо хуш гардонад.

-Заррофа њангоми аз дарранда гурех-
тан то 50 км/с медавад.

-Яке аз њашароти ќадимтарини сайё-
раи мо пашшаи муќаррарї ба шумор ме-
равад, ки  мувофиќи бањои олимон сину
соли боќимондаи устухони ёфтшудаи он
миллионњо солро ташкил медињад.

-Дар  Африќо ва Амрико чунин як на-
муди бо ном мўрчањои љанговар мављуд
аст, ки онњо  дар сари роњашон њамаи
мављудоти зиндаро нобуд месозанд. Аз
онњо њатто шерњо мегурезанд.

-Миќдори зоѓњо дар тўдае, ки зимис-
тон дар ягон майдони љангал барои шаб-
гузаронї љамъ меоянд, то 200-300 њазор
мерасад.

-Филњои мода гўшњояшонро шараќќос
занонда бо ин роњ  фарзандони худро
љамъ меоранд. Харгўш бо пойњояш ба
замин кўфта аз хатар огоњ мекунад.

-Сангпуштњои калони бањрї забони
делфинњоро мефањманд. Барои гузош-
тани тухм ба соњилњои љазирањои Нико-
барили уќёнуси Њинд шино намуда, сан-
гпуштњо якбора ба соњил  намебароянд,
балки хабари махсусро аз делфинњо
интизор мешаванд. Агар шароит мусоид
бошад (душман набошад, њаво хуб бо-
шад ва ѓ.) делфинњо бо ёрии садои мах-
сус ба сангпуштњо  мефањмонанд, ки ба
соњил њаракат кардан мумкин аст.

-Дар ИМА барои ошкор намудани их-
рољи газ каргасро, ки ќувваи фавќулод-
даи шомма дорад, љалб менамоянд. Ба-
рои ин лозим меояд, дар таркиби гази
табиї моддаеро, ки бўи гўшти  вайрон-
шударо дорад, илова кунанд.

-Саги аз њама вазнин сенбернар ме-
бошад. Он  дар панљсолагї 140 кило-
грамм вазн дорад.

Манбаъ:
https://ganjinatj.wordpress.com

Сарвадмандтарин одами дунё,  дирек-
тори генералии "Амазонка" Љефф Безос
тасмим гирифт, ки "Бунёди Замин"-ро ба
хотири мубориза бо таѓирёбии иќлим дар
сайёра таъсис дињад ва бо ин маќсад 10
миллиард доллар аз буљаи худ људо на-
муд. Дар ин бора ў дар "Instagram"-и худ
иттило медињад.

"Ман мехоњам усулњои аллакай омўх-
ташударо дар амалия љори намуда, усу-
лњои навро дар мубориза бо оќибатњои
харобиовари таѓирёбии иќлим кашф ку-
нам" - менависад Безос.

Дар ин росто Безос аз ширкатњо, њуку-
матњо, созмонњои байналмилалї ва мар-
думи оддї даъват кард, ки бояд дар якљо-
ягї ин иќдомро дар амалия љори намоянд.

Инчунин Безоз ба мардум мурољиат
карда, менависад: "Замин ягона омилест,
ки њамаи моро муттањид мекунад - биёед
онро якљоя њифз кунем"

Тавре рўзномаи "Forbes" иттило меди-
њад Љефф Безос сарватмандтарин одами
сайёра дониста шуда, сармояаш ба 115,5
миллиард доллар мерасад.

https://pressa.tj

Љумњурии Мардумии Чинро имрўз бо
кишвари мо риштањои мустањками иќти-
содиву сиёсї ва фарњангиву маданї ме-
пайвандад. Чин аз шумори аввалин киш-
варњоест, ки истиќлолияти давлатии То-
љикистонро ба расмият шинохтааст ва дар
маблаѓгузории иќтисодиёти кишвари мо
пешгом аст. Имрўз "муъљизаи иќтисодї"-
и Чин дунёро ба њайрат овардааст. Мо
оид ба ин њамсояи бузурги Тољикистон,
кишвари дорои тамаддуни ќадимаи воло
баъзе далелњое ин љо меорем, ки хеле
љолиб њастанд. Хонед, ин аљиб аст:

- Номи муосири инглисишудаи Хитой-
"China", бо боварї метавон гуфт, ки аз су-
лолаи имперотурии Тсин (Цинь, Qin, њам-
чун "чин" талаффуз мешавад) гирифта шу-
дааст. Мањз замони њукумати ин сулола њуду-
ди мамлакат ягона гардид. "Бањамоваран-
да"-и он император Ши Хуан-ди (260-210
то милод) буда, замони халалнопазири
императорї то соли 1912 давом кард.

- Чинро аксар ваќт яке аз тамаддунњои
куњантарини дунё меноманд. Баъзе аз
бозёфтњои таърихиеро, ки дар субњи та-
маддуни чинї бунёд ёфта буданд, оли-

мон ба 6000 сол пеш аз милод нисбат ме-
дињанд.

- Забони чинї яке аз забонњои ќадим-
таринест, ки то ин замон истифода меша-
вад.

- Чин чорумин кишвари бузургтарини
дунё аз рўи њудуди ишѓолнамудааш ме-
бошад (баъд аз Русия, Канада, ИМА). Ма-
соњати мамлакат 3179275 км.кв. аст (ин
раќам аз нишондоди масоњати ИМА ќадре
камтар аст). Тўли сарњадњояш бо дигар
давлатњои њамљавор аз 189 000 км. зиёд
буда, наздики соњилњои Чин зиёда аз 5000
љазира љойгир шудааст.

- Аз рўи зичии ањолї Чин дар олам яке
аз кишварњои пешгом аст. Њар панљумин
сокини сайёра хитоист. Аз рўи барўихат-
гирии соли 2009 ањолии кишвар 1 милли-
арду 338 миллиону 612 њазору 968 нафар-
ро ташкил медод, ки ин аз ањолии Амрико
4 маротиба зиёд аст.

- Чин дар олам њамчун "шоњигарии гу-
лњо" маъруф аст. Намудњои зиёди мева-
љоту гулњое, ки сараввал ин љо парваришу
ихтироъ кардаанд, имрўз дар тамоми
љањон коркард карда мешаванд.

Манбаъ: https://faraj.tj



№4 (305), СЕШАНБЕ, 31.03.2020
Анвори дониш 1515151515Дарахтњо ба ман омўхтанд фосилае,

Миёни ишќи заминиву осмонї нест.   Фозил Нозирї КРОССВОРД

ЃОЛИБИ КРОССВОРД МУАЙЯН ШУД!

ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!
ХОНАНДАЕ, КИ ПЕШ АЗ ЊАМА КРОССВОРДРО БЕХАТО ПУР КАРДА, БА ИДОРАИ РЎЗНОМА ПЕШНИЊОД МЕКУНАД, БО МУКОФОТИ ПУЛЇ

ДАР ЊАЉМИ 100 СОМОНЇ ЌАДРДОНЇ КАРДА МЕШАВАД.

Ба кроссворди шумораи гузашта 13 нафар хонанда љавоб пешнињод карда-
аст, ки аз ин шумора 2 нафар кроссвордро бо љавобњои дуруст пешнињод
кардааст: Исуфзода Фарида (11.03.2020, соати 07:46, бехато), Зикрулло Амирї
(11.03.2020, соати 08:00, бехато), Шањбози Рустамшо (11.03.2020, соати 08:02,
бехато), Тошматов Хусрав (11.03.2020, соати 10:00, 3 хато), Адибаи Нуралї
(11.03.2020, соати 12:34, 2 хато), Исмоилов Давлатшоњ (11.03.2020, соати 15:20, 4

хато), Мадасони Азизмад (12.03.2020, соати 08:29, 4 хато), Азизова
Мењрубон (12.03.2020, соати 09:11, 5 хато), Давлатова Ќаламнисо
(12.03.2020, соати 16:50, 4 хато), Умаров Эмомалї (12.03.2020, соати
17:38, 7 хато), Шарифхуљаи Зайниддин (12.03.2020, соати 17:39, 4
хато), Сулаймонзода Ориёнфар (12.03.2020, соати 17:40, 7 хато), Ис-
ломов Алиљон (13.03.2020, соати 08:29, 6 хато).

Аз ин рў, мо ба хонандагоне, ки ба идора љавобњои худро
ирсол карданд, сипос мегўем, аммо ѓолиб танњо нафаре меша-

вад, ки пеш аз дигарон љавобњояшро пешнињод кунад. Дар ин шумо-
ра ѓолиб Исуфзода Фарида мебошад, зеро пеш аз дигарон љавобњо-
яшро пешнињод кардааст.

Хонандае, ки љавобњои худро аз назар гузаронидан мехоњад, ме-
тавонад ба идораи рўзнома ташриф биоварад.

Мўњлати ќабули љавобњои  кроссворди мазкур аз 1.04.2020 то
10.04.2020 муайян шудааст.

Љавобњои кроссворди
шумораи № 3 (304) аз

9.03.2020
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Анвори дониш1616161616   ЊАРГУНА Пири майхона бигуфто, ки ѓамат аз сари чист?

Гуфтамаш: Ќиссаи мову дили парвона якест.   Њофиз

МУАССИС:

МИРАЛИЗОДА АБДУСАЛОМ,
доктори илмњои педагогї, профессор,
ректори Донишгоњи давлатии Кўлоб
ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї

КАРИМОВ САМАРИДДИН,
доктори илмњои химия, профессор,

узви пайвастаи АМТ

ИБОДОВ МАЊМАДУЛЛО,
доктори илмњои фалсафа, профессор

ЉУМЪАХОН АЛИМЇ,
доктори илмњои филологї,  профессор

ХОЛИЌЗОДА АЙНИДДИН,
номзади илмњои филологї, дотсент

ХУДОЙДОДОВА ШАРОФАТ,
номзади илмњои филологї, дотсент

ЃУЛОМОВ ИСЛОМ,
доктори илмњои педагогї, профессор

АБДУЛЛОЕВ МАЊМУД,
доктори илмњои таърих, профессор

МИРЗОЕВ САЛИМ,
доктори илмњои педагогї, профессор

ИЗЗАТУЛЛОЕВ КУГАН,
номзади илмњои педагогї, дотсент

ЗАФАР МИРЗОЁН,
ховаршинос, профессори фахрии

донишгоњ

РАФИЕВ САФАРХОН,
номзади илмњои педагогї

НАЗАРОВ ЊОТАМ,
номзади илмњои педагогї

ДОНИШГОЊИ ДАВЛАТИИ КЎЛОБ
БА НОМИ АБЎАБДУЛЛОЊИ

РЎДАКЇ

ЊАЙАТИ МУШОВАРА:

САРМУЊАРРИР:
 ЉАЊОНГИР РУСТАМШО,
номзади илмњои филологї

    КОТИБИ  МАСЪУЛ:
   ГАДОМАД ЗУЛФИЕВ,
номзади илмњои филологї

Андеша ва аќидањои нашршудаи
шахсии муаллифон дар маќолоту
гузоришњо аќидаи расмии њайати
эљодии рўзнома мањсуб намешавад.
Дурустии асноду далели маќолањо ба

уњдаи муаллифон аст.

Рўзнома дар ЉДДМ
“Мега-принт” ба табъ расидааст.

Адади нашр 5000

Нашрия дар Вазорати
фарњанги Љумњурии Тољикистон №030/

РЗ-97, 30.08.2017 аз нав ба ќайд
гирифта шудааст.

Маводњо бо забонњои
тољикї, русї ва англисї нашр мешаванд.

Рўзнома тариќи обуна дастрас
мегардад.

НИШОНЇ:НИШОНЇ:НИШОНЇ:НИШОНЇ:НИШОНЇ:
735360. ш.Кўлоб, кўчаи С. Сафаров 16

E-mail: anvor.donish@kgu.tj
Телефон: корї:    (83322) 3- 31- 15,
мобилї: 985-16-75-69; 981-00-02-19

Мо бояд ба таќдири халќу давлат, гузаштаву имрўза ва ояндаиМо бояд ба таќдири халќу давлат, гузаштаву имрўза ва ояндаиМо бояд ба таќдири халќу давлат, гузаштаву имрўза ва ояндаиМо бояд ба таќдири халќу давлат, гузаштаву имрўза ва ояндаиМо бояд ба таќдири халќу давлат, гузаштаву имрўза ва ояндаи
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ДАР СИТОИШИ МОДАРОН
(Бахшида ба рўзи модар)

- Зан зеботарин, боарзиштарин ва охирин њадяи осмонист.
- Зан махзани асрори хилќат аст.
- Ибодат ва бандагии Худо, бояд аз итоъат ба модарон оѓоз шавад.
- Њуруфи сарнавишти башарийят дар шири модарон нињон аст.
- Як сарриштаи саъодати зиндагї дар дасти зан аст.
- Њамаи мардон барои осойиш ва саъодати худ ниёзманд ба занонанд.
- Зан ќабл аз њама нардбони уруљи инсонийят аст.
- Зан на танњо гули бањории иљтимоъ ва ё парваришдињандаи занон ва мардони арљманд

аст, балки намунаи комили камол аст.
- Аз як сўй зан мазњари табиъат ва шоњкорњои Худованд аст ва аз сўйи дигар холиќи зебой-

ињост.
Аз " Уруљи инсонийят"

Алберт Эйнштейн яке аз но-
биѓагони љањонист. Рўзи зод-
рўзаш 14-уми марти соли 1879
мебошад. Аз ин рў, хостем,
то чанд пандашро барои хо-
нандагон пешнињод кунем.
Агар воќеият ба назариёт
њамоњангї надоранд, воќеия-
тњоро таѓйир бидењ!

ХХХХ
Тахаюл муњимтар аз дониш
аст, илм мањдуд аст, аммо
тахаюл дунёро дар бар меги-
рад.

ХХХХ
Саъй накун, ки инсони му-
ваффаќ бошї, балки саъй кун
инсони арзишманд бошї!

ХХХХ
Илм зебост, ваќте ки хази-
наи гузарони зиндагї аз он
таъмин нашавад.

ХХХХ
Њиљ коре барои инсон сахтар
аз фикр кардан нест!

ХХХХ
Дин бидуни илм кур аст ва
илм бидуни дин ланг!
ХХХХ
Ба оянда намеандешам, чун
ба зудї фаро хоњад расид!

ХХХХ
Як марди боњуш як масъаларо

њал мекунад, аммо як марди
хирадманд аз рў дар рў шуда-
ни он дурї мекунад.

ХХХХ
Дар дунёе, ки деворњо ва

дарвозањо вуљуд надорад, чи
эњтиёље ба панљара ва нарда
аст?

ХХХХ
Ду чиз бе поён њастанд: ав-
вал манзумаи шамсї (галакти-
ка), дуввум нодонии башар дар
мавриди аввал зиёд мутмаин
нестам.

ХХХХ
Зиндагї мисли дучархаи са-
ворї мемонад, барои њифзи ху-

ЧАНД ПАНД АЗ ЭЙНШТЕЙН

дат њамеша бояд дар њаракат
бошї!

ХХХХ
Падари азизи ман ба хубї ме-
фањмам, ки бисёр бошараф аст.
Он кас инсон бошад, ки байни
партобњо нон пайдо кунад ва
касе партоб бошад, ки байни
инсонњо нон пайдо кунад! (Ин
матн барандаи љоиза дар Ол-
мон шуд.)

ХХХХ
Агар аз охирин китобе, ки
хондаед ё охирин боре, ки
мисвок задед, 24 соат гузаш-
тааст, лутфан дањонатро би-
банд!

Гуфт пайѓамбар, ки бо ин се гурўњ

Рањм оред, ар зи сангеду зи кўњ.

Он ки ў баъд аз раисї хор шуд

В-он тавонгар њам, ки бединор шуд.

В-он севум, он олиме, к-андар љањон

Мубтало гардад миёни аблањон.

З-он ки аз иззат ба хорї омадан,

Њамчу ќатъи узв бошад аз бадан.

Узв гардад мурда, к-аз тан вобурид,

Навбурида љунбад, аммо не мадид.

Њар кї аз љоми аласт ў хўрд пор,

Њасташ имсол офати ранљу хумор

В-он ки чун саг з-асл кањдонї бувад,

Кай мар ўро њирси султонї бувад?

Тавба ў љўяд, ки кардаст ў гуноњ,

Оњ ў гўяд, ки гум кардаст роњ

АЗ "МАСНАВИИ
МАЪНАВЇ"
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